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Példátlan botrányba 
fu lladt a V igadóban  
a d iákság m árc iu s i 
ünnepélye

Bovnemisxa minisxiev és ax egyetemi ianávi k a r  
kivonult a  K ém eviN agy Im véi é lie tő  g y ű lé s rő l 
V ih a ro s  iü n ie ié s e k  B u d ap es t u tc á in  -  Uszító 

rö p ira to kka l heccekék az ifjúságot
— X Reggeli Újság tudósítójától —

A Magyar Nemzeti Diák Szövetség hétfőn 
délelőtt 11 órakor a Pesti Vigadóban nagy 
ünnepség keretében kívánt hódolni a már 
ciusi ifjak emlékének. Sajnos az ifjúság fel
vonulása a szabadság ünnepén kínos bot
rányba fulladt.

A Vigadó nagytermében, ahol máskor a 
lelkesedés tüzétől áthatva tettek fogadalmat 
a márciusi ifjak történelmi útmutatásának 
követésére, most

a diákság egyrésze a napi politika sze
mélyeskedő harcaitól félrevezetve, saj
nálatos tüntetést rendezett, amely végül

Bornemisza eltávozik a botrányba 
fulladt gyűlésről

Az egyetemi ifjúság botrányba fulladt 
márciusi ünnepségén a kormány részéről 
megjelent Bornemisza Géza iparügyi mi
niszter is, aki mikor látta, hogy a Vigadó 
nagy termében a felfordulás és a zavar lett 
úrrá, s az ünnepség nyugodt lefolyását biz
tosítani nem lehet.

eltávozott a Vigadóból és egyenesen Da
rányi Kálmán miniszterelnökhöz sietett, 
akinek részletesen beszámolt a történ-

tekrőL

Bornemisza miniszter több mint három óra 
hosszat tanácskozott Darányi Kálmán mi
niszterelnökkel, s néhány perccel fél három 
után lépett ki a miniszterelnök dolgozó szo
bájából. Eltávozásakor a Reggeli Újság 
munkatársának alkalma volt Bornemisza 
miniszterrel beszélni, s a miniszter kérdé
sünkre a következőket mondotta:

— Az Ifjnság márclns 15-1 ünnepélyén a 
Vigadóban én is megjelentem. Az ünnepség 
megkezdése elhúzódott, s ez a vontatott 
rendezés bizonyos idegességet váltott ki a 
nagyszáma közönségből is. Az ünnepély 
megnyitásakor, amikor az elnökség bevonult, 
egyesek kiabálni kezdtek a teremben:

«iini van iTZmpfj Nagy Jmrc?» — Ugyan- 
a miniszter •— többen

Is az ünnepély feloszlatását vonta maga 
után.

Nem akarjuk ezt az esetet sem jelentőségé
ben, sem hatásában eltúlozni és nincs szán
dékunk a diákok egy csoportja miatt meg
húzni a vészharangot. De sajnálattal kell 
megállapítanunk, hogy ezek a tüntető diá
kok messzire elkanyarodlak a Nemzeti Mú
zeum előtt szónokló márciusi ifjak nemzet
mentő eszméitől és ahelyett, hogy komoly 
felkészültséggel a nemzeti összefogás nemes 
gondolatát szolgálták volna, a még erősebb 
széthúzásnak s a gyűlölködésnek adlak 
újabb tápot.

Borneut.aza

röpcédulákat dobtak szét a 
teremben. A diákság egyrésze 
lintetni kezdett Kémeri Nagy 
-nre mellett s ez teljesen 
negbontotta a rendet. Nagy 
'.aj keletkezett, úgy hogy az 
ünnepi ülést sem lehetett 
Megkezdeni és amikor már 
látszott, hogy nem lehet a 
rendet biztosítani, a márciusi 
ünnepséget fel kellet oszlatni. 
Mielőtt én eltávoztam volna, 
Pataky rektor ur az egyetemi

tanárokkal együtt elhagyta már a Vigadó ter
mét és nem sokkal ntánuk én is követtem 
őket. Ekkor a Hungária Bajtársi Egyesület 
kiküldöttei is eltávoztak zászlóikkal együtt.

—  Sajnálom, hogy a szép 
ünnepséget ilyen körülmé
nyek között nem lehetett 
megtartani —  mondotta 
Bornemisza miniszter. —
Mégegyszer hangsúlyozom 
azonban, hogy a tüntetés
ben a diákságnak csak egy 
csoportja vett részt és má 
ezért sem szabad az eset 
jelentőségét eltúlozni.

Az egyetemi ifjúság már
ciusi ünnepségén történ- l>-«~.»yi 
tekről cs az ünnepség szét- 
oszlása után lezajlott utcai eseményekről kü
lönben a következő tudósításunk srámol be:

A Magyar Nemzeti Diákszövetség —  mint 
minden esztendőben — ez évben is méltó 
ünnepség keretében akarta megünnepelni: 
18 i8 március 15-ének emlékezetét.

Az ünnepség tulajdonképpen díszes fel
vonulással kezdődött. Zeneszóval vonultak 
fel a különféle diákegyesületek zászlóik alatt 
az Országzászló elé. Itt a négy irredenta szo
bor előtt a diákság képviselői mondottak be
szédeit és a Himnusz elhangzása után, 
ugyancsak zeneszóval a Vigadóhoz menetel
tek.

A diákság zsúfolásig megtöltötte a Vigadó 
nagytermét. Néhány meghívott előkelőség is 
megjelent az ünnepélyen. Bornemisza Géza 
kereskedelemügyi és iparügyi miniszter, Pa
taky Arnold dr. tudományegyetemi rektor, 
Rohringer Sándor műegyetemi prorcktor, 
Tomcsányi Móric és Sipeki Balás Károly 
egyetemi tanárok, Ilorony-Pálffi Aurél szé
kesfővárosi tanácsnok, Javornitzky Jenő mi
niszteri tanácsos, Bánsághy György és vitéz

Lazító röpíratok
A Visky Béla felelős kiadásában megjelent 

és a Szentkirályi-utca 49. szám alatti Budai
nyomdában előállított „Bajtársak! Magya
rok!” címzéssel ellátott kiáltvány a tolonc- 
házba utalt Kémeri Nagy Imre személye mel
letti tüntetésre hívta fel a diákságot.

„A zsidóság ismét megmutatta, hogy az 
egyedüli nagyhatalom Magyarországon — 
írja a lázitó kiáltvány. — Minden törvény, 
jog és igazság ellenére toloncházha vettette 
Kémeri Nagy Imrét, mert pofonnal vett elég
tételt egy zsidó firkász piszkos cikke miatt.”

A továbbiakban a röpirat hasonló hangon 
és megvilágításban foglalkozik az Esti Kurír 
szerkesztőségében lefolyt támadással, majd 
így folytatja:

«X javarészt zsidó nyomdászok dorongok
kal, vasbotokkal véresre tépték a magyar if
júság elégtételt kereső romantikus hősét. Az 
alvilág nyomorult bűnözői, az éjszaka sötét 
bűnös árnyai közé vetették a magyar fiatal
ság tisztaszándéku, fajáért életét bármikor 
kockára tevő derék fiát; Kémeri Nagy Im
rét.*

Ilyen hangnemben folytatódik a röpirat, 
amely kétségkívül

előidézője volt a vigadói botránynak.

Végváry József dr. országgyűlési képviselők, 
a diákság vezérei.

Mielőtt azonban az ünnepség megkezdő
dött volna, a rendezőség legnagyobb megle
petésére a mind izgatottabban viselkedő diá- 
kok tömegéből harsány hang kiáltott:

—  Hol van Kémeri Nagy Im rei!, t* Miért 
nincs ő is itt?

Ez a felkiáltás mintha csak
jel lett volna az általános botrány kipat
tanására: fültépö hangzavar töltötte be 

egyszerre a Vigadó nagytermét:
— Hol van Kémeri?. . .  Nem ünnepiünk 

nélküle! — harsogott a diákság kiáltozásai
tól a terein.

Mint később kiderült, már a felvonulás 
során izgató és lázitó röpiratokat adtak kéz- 
röl-kézre a diákságnak. Ennek a röpiratnak 
a létezése már a vasárnapi nap folyamán a 
rendőrség tudomására jutott és azt el is ko
bozták.

a diákság között
Majd a következő felhívással fejezi be:

< Bajtárs! Kémeri Nagy Imre ügye a mi 
ügyünk. Ha van benned egy csöppnyi ma
gyar vér, felébred benned a szolidaritás. Til
takozz a szabadság ünnepén a fojtogató zsidó 

i kapitalista hatalom ellen. Ha nem hallod meg 
a szót, s nem szorul ökölbe kezed, hazug 
minden márciusi szózat, nincs feltámadás.*

Az első felkiáltások után, hogy a rendező
ség elejét vegye a nagyobb botránynak, meg
kezdte az ünnepélyt és az Egyetemi Ének
karok Vaszi Viktor karigazgató vezényleté
vel belekczdtek a Hiszekegy éneklésébe.

Nyilasok provokálták 
a botrányt

A diákok felugrottak a székekről, vigyázzba 
meredtek, szalutáltak, de a terem közepén 
mintegy negyvenöt-ötven főnyi elszigeteli 
csoport

felemelte jobbkezét és nemzeti szocialista 
módon tisztelgett a Hiszekegynek.

Nyilvánvaló lett, hogy a márciusi ünnep
ségre a diákok sorai közé nyilaskeresztez

■ uszítok férkőztek bet akik szemlátomást
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C U K O R B ETEG EK
vese-, gyomor-, epe-, máj- cs szívbajosok

Abbáziában
orvosi előírás szerint szakszerűen és 
lelkiismeretesen elkészített

dietikus e llá tá s t
kapnak a tengerparti

RESIDENZ
szállóban. ■— Fekvő-, lég- és napkurák 
a szobák balkonjain, loggiáin valamint 
a pálmakertben.

M eleg  tengeri f ü r d ő k
a szobák mellett újonnan átalakított 
modern fürdőszobákban
Személyes információ egész nap Erényi
(Diana-patika), VIU Károly-körut 5.
Telefon 1-316-19. Vidékieknek levélileg. 
Kérjen képes prospektust!

mindjobban provokálták a botrány kitöré
sét.

Ahogy elhangzott a nemzeti ima, ujult erő
vel kezdődött a hatalmas lárma és kiáltozás. 
A hangzavarból minduntalan Kémeri Nagy 
Imre neve hangzott ki. A lárma sehogysem 
akart elhalkulni. Az első sorok közönsée. 
közöltük Bornemisza Géza miniszter felhá
borodott arccal nézett hátrafelé. Egyszerre 
Zsabka Kálmán ifjúsági vezér felugrott a pó
diumra, karjával csendet intett és kérte, 
hogy engedje a diákság folytatni a műsort.

A tüntetés nem halkult el, mire
Bornemisza miniszter felemelkedett he
lyéről s több notabiiitás kíséretében 

elhagyta a termet.
Az ügyeletes rendőrtiszt telefon jelentésére 

közben erős karhatalom érkezett ki Szrubián 
Dezső rendörtnnácsos vezetésével, aki miu
tán látta, hogy

az ünnepélyt nem lehet folytatni a za
jongás miatt, kiadta a rendelkezést a 

nagygyűlés feloszlatására.
A már amugvis felizgatott diákok azonban 
az intézkedést nem vették tudomásul. Fül
siketítő lárma tört ki.

— Nem megyünk el!. . .  Itt maradunk! — 
kiáltoztak.

Még fokozódott a diákság zajongása, ami
kor két aranysisakos rendőrtiszt jelent meg 
a pódiumon és most már erélyesen köve
telni kezdte a terem azonnali kiürítését.

Végváry József a Turul fővezére és
Bánsághy György Nép képviselő kezdett 
tárgyalást a kiáltozó diákok gyűrűjében 

a rendőrtisztekkel.
Végre is abban állapodtak meg. hogy lecsil
lapítandó a diákokat, fel fogják olvasni azt 
a határozati javaslatot, amelyet Kémeri ki
szabadításának ügyében szerkesztettek.

Xagynehezcn csend lett és Kása Ishán, az 
M. N. D. S:. főtitkára a pódiumon meg 
akarta kezdeni a javaslat felolvasását. De 
csak addig jutott, hogy: ...4 március 15-i ün
nepségre összegyűlt diákság következő ha
tározati javaslatot terjeszti a M. N. D. S: 
elnökségéhez: Kérjük az elnökséget..."

óriási zaj tört ki újra:
— Nem kérjük, hanem követeljük! — 

kiáltoztak a diákok.
Rövid tárgyalás után már a megváltozha

tott szöveget olvasta Kosa főtitkár:
— Követeljük az elnökségtől. . .  — de to

vább most sem jutott.
— A diákság utasítja az elnökséget — 
olvasta most már a másodszor javított 
szöveget Kosa főtitkár, — hogy Kémeri- 
Nagy Imre kiszabadítására azonnal 
legyen meg minden lehetőt és őt meg
alázó fogságából haladéktalanul szaba
dítsa ki. Amennyiben hibát követett is

Kéi m ag yar attrakció  egy m űsorban:

Mi le sz  v e le d  e m b e r k e ?
A rohanó, ideges élet, a rendszertelen táplál- I tehát 4—6 hetes tavaszi ivókúrát a Mira 

kozás, a sok munka korán megbénítja a szer- I glaubersós gyógyvízzel, mely a tulhizás, epe
vezet működését. Anyagcsere-, emésztési és I gyomorbajok biztos gyógyszere. Kérdezze meg 
vérkeringési zavarok lépnek fel. Tartson I orvosát!

el, az csak forró hazaszeretete. . .  — 
tovább már nem jutott a szónok.

Újra fülsiketítő vihar tört ki.
— Helyesen cselekedett — zúgott a tömeg 

— öt verték merj.
A továbbiakban Kosa István végig Kémen 

személyével foglalkozik, majd igy fejezi be a 
határozati javaslatot:

— Tiltakozik a diákság, hogy a zsidó 
sajtó, amelynek nyomására Kémeri-Nagy 
Imre a toloncházba került, a legtisztább ha
za fiságot brigantizmusnak bélyegezze.

A memorandum felolvasása után sem szűnt 
a zaj és amikor a rendőrtiszt újra távozásra 
szólitolta fel a diákokat, azok a „viharsarok" 
kezdeményezésére leültek a székekre.

— Mi pedig innen nem megyünk el! — si- 
vitotta újra egy hang.

A rendőrtiszt inteti a terem két ajtajában 
kcszenálló rendőri készültségnek és a riadó
autó legénysége egy egv rendőrfelügyelő ve

Utcai tüntetés és támadás 
a rendőrök elten

A déli órákban a Vigadótól a Muzcum- 
kertig terjedő útvonalon a békés ünnepnapi 
sétálók váratlanul mintegy nyolcvan-száz 
főnyi Bocskai/- és tányérsapkás társasággal 
találták szembe magukut, akik éktelen zsidó
zással és Kémeri-Nagy Imrét éltető megjegy
zésekkel vonultak be a Trcfort-kertbe. A vi
haros vigadói gyűlés után

a rendőrség mar megfelelő készültséggel 
várta a Muzeum-köruton a felvonuló 

diákokat.
Lélek József rendőrfelügyelő vezetésével 
negyven rendőr sorakozott fel a Trefort-kert 
bejáratánál.

Amikor a felvonulók éktelen kiáltozással 
a Trefort-kcrthez értek, a rendőrlegénység 
parancsnoka felszólította a fiatalembereket, 
hogy oszoljanak szét. A rendőrség felszólí
tásának újabb viharos zajongás lett az ered
ménye, majd néhányan a Trefort-kertből

kavicsokat .és kődarabokat emeltek fel 
a földről s ezzel megdobálták a rend

őröket.
A rendőrség erre Lélek József rendőrfel- 
ügvelö utasítására szétkergette a támadókat, 
akik körül kettőt előállítottak a főkapitány
ságra.

Egv óra volt, amikor a felzaklatott 
Muzcum-körut lassan csendesedni kezdett, 
bevonták a rendőrlegénységet és a kivonult 
rendőri riadóautót is.

A főkapitányságon kihallgatták a két elő
állítót tüntetőt, akik közül

Elítélték a vasárnapi 
115 ilas-tüntetés résztvevőit

Vasárnap délelőtt — tehát a márciusi ür> 
népségét megelőző napon — tizenkét óra 
tájban egy negyven-ötven főből álló zöldin- 
ges és nyilas-jelvényekkel ellátott csoport vo
nult végig a Rákőczi-uton a Kossuth Lajos- 
utca irányába. A menet élén egy ugyancsak 
nyilaskeresztes, formaruhába öltözött fiatal
ember haladt, akinek zászló volt a kezében.

Az útvonalon szolgálatot teljesilő rendőr- 
őrszemek egyike azonnal jelentést tett a tün
tető fölvonulásról a rcndőrfőparancsnokság- 
nak, de ugyanakkor a főkapitányság politi
kai osztályának detektivjei is jelentkeztek 
Ilctényi Imre főkapitányhelyettesnél. Heté- 
nyi azonnal utasítást adott, hogy a nyilaso
kat szét kell oszlatni és amennyiben felszó
lításra nem tennének eleget, elő kell őket 
állítani a rendőrségre. Néhány perc leforgása 
alatt

zetésével bevonult a terem két ajtaján. Pilla
natok alatt átkarolták a kiabáló diáktöme
get és lassan, mindjobban szűkülő gyűrűben 
szorították a fiatalembereket. Ez a művelet 
természetesen nem ment simán. Annak elle
nére, hogy

a rendőrök rendkívül tapintatosan tisz
tították meg a termet, állandó ellen

kezésbe üköztek.
Komoly ellenkezés mégsem merült fel, 

úgy hogy simán kiszorították a még mindig 
Kémerit éltető, a zsidó sajtót becsmérlő és a 
rendőrök ellen kiabáló diákokat a Vigadóból.

Közben a gyűlésre kirendelt deteküvek 
több izgatottan hadonászó fiatalember kezé
ből pirosnyomásu röpiratot szakítottak ki. A 
kiáltvány, amely Tharnoy Koslyál László 
dr. felelős kiadásában jelent meg, a Centrum 
rt. nyomdájában „Uj márciusi pontok"-^ 
tartalmazott.

az egyik Iláh Árpád Írónak mondotta 
magát.

Alaposan utánanéztek az adatainak és ekkor 
kiderült, hogy valóban Oláh ÁÁrpád a neve, 
csupán az a különbség, hogy nem iró, hanem 
— borbélysegéd. Arra a kérdésié, hogy mért 
nevezte magát írónak, a következő különös 
választ adta:

—  Egy képes hetilap előfizetés gyűjtésé
vel is foglalkozom és ezenkívül verseket is 
szoktam írni. . .

A borbélysegéd mellett
előállították Lukácsfalvy Tibor gépéwt- 

mérnök-hallgatót is,
akinek érdekében megjelent a rendőrségen 
dr. Végváry József országgyűlési képviselő, 
a Turul fővezére és elmondotta, hogy Lu
kácsfalvy nem vett részt a tüntetésben sőt 
ellenkezőleg csillapította a diákságot. A ren
dőrség ezután Lukácsfalvy Tibort elbocsá
totta a rendőrségről, Oláh Árpádot azonban, 
miután szembeszállt a rendőrökkel, őrizet
ben tartják s megindították ellene az eljá
rást.

Viharos tüntetés volt délelőtt a Károly- 
köniti házak bontásánál is. Délben itt is fel
tűntek a Bocskai sapkás diákok.

A menet élén a Balatoni Levente haladt,
akinek neve nem ismeretlen a nagy közön
ség előtt, ő volt az Abbazia-kávé házban le
folyt szilveszteri büzbombás merényiét <fő- 
szere plője.

a rendőrök körülfogták a tüntetőket
és felszólították őket arra, hogy azonnal 
oszoljanak szét. A tüntető csoport most ki
sebb, öt-hat főből álló különítményekre sza
kadozott és igy akarták továb folytatni tün
tető sétájukat. A rendőrök erre gummibot- 
lal a kezükben körülfogták a csapatot.

A nyilasok erre futásnak eredtek, de ti
zenkettőt közülük elfogtak és a VII. ke
rületi rendőrkapitányságra állították elő.

A tizenkét fiatalember közül három fiatal
korú volt, ezeknek az ügyét elkülönítették és 
átkisérték őket a fiatalkorúak bíróságához. 
Kilenccel szemben a rendőrbirói eljárást
azonnal lefolytatták.

A fennálló rendelkezések értelmében
a nyilasoknak le kellett vetkőzniük, 
mert a formaruha viselése tiltva van.

A  M ező g azd aság i K iállítás  
lá to g ató i n e  m u la s s z á k  e l

GHNUR
HENRIK

különleges késxltni5nyü
M r f l r o h a  A m h á a á t  
6 *  a r t  axabócAg&t
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Legolcsóbban viaárothaUk a legszebb 
fe lö ltö k *  ra g lA n o k * 01£O;:yUk* 
a p o rtra h A k . Budapest egyik leg *  
e le g á n s a b b  fé rfftrn h  a Á ru h áza , 
m in ő s é g b e n , aanbAaban, Íz lés* 

b e n  a  le g tö k é le te s e b b  t

Kfllönmertékntánlsza&ósáal

Hozzátartozóik utján ezután kabátokat ho
zattak be és igy felöltözve álltak a rendőri 
büntetöbiró elé. A VII. kerületi rendőrkapi
tányság, mint elsőfokú rendőri büntetőbíró
ság, a következő ítéletet hozta:

<Meg nem engedett utcai felvonulás, va
lamint formaruha tiltott viselése miatt név- 
szer int Olajos Géza fodrászsegédet, Pánczél 
József segédházfelügyelöt, Gebei János sze- 
rclöscgédet, Móri Lajos napszámost, Szalon- 
tai Mihály kereskedösegédet, Wiesner And
rás asztalossegédet, Becze György gyárimun
kást, Szloboda Géza gyárimnukást, Losoncztf 
János kőművessegedet

fejenként harminc pengő pénzbünte
tésre, vagy ezt átváltoztathatóan hat

napi elzárásra ítélte*.
Ugyancsak a vasárnapi nap folyamán elő

állították a főkapitányság politikai osztá
lyára Rettegi Zoltán egyetemi hallgatót, aki 
a toloncházba internált Kémeri-Nagy Imre 
érdekében egy röpiratot szerkesztett, ame
lyet az utcán osztogatott. .4 röpiratot a rend
őrség elkobozta. Rettegi Zoltán ellen az el
járás megindult

Ferenczy főkapitány 
nyilatkozata

Fercnczy Tibor őkapitány a eloszlatott vi
gadói gyűlésről és az utcai rendzavarásokról 
ezeket mondotta a Reggeli l'jság munkatár
sának::

— A mai márciusi ünnepségek során a 
Vigadóban

az egyetemi hallgatók közé idegenek 
férkőztek be, akik az ünnepség végefele 

rendbontást kíséreltek meg,
ugv bőgj’ a hatósági biztos a rend fenntartása 
céljából a gyűlést feloszlatta és a Vigadó ter
meit kiürittetle, ami rendzavarás nélkül zaj
lott le. Később a Sándor-utcaban kisebb cso
port alakult és ennek oszlatása során előállí
tották Oláh Árpád fodrászsegéret. Az ünnep
ség többi része délután a Muzeum-kertben 
rendben lefolyt. Sem délután, sem a zest fo
lyamán sehol rendzavarás nem volt.

Mefhosz elítéli 
a tüntetőket

A március 15-iki eseményekkel kapcsolat
ban a MEFHOSz elnöksége részéről dr. 
(.sonka Lajos a következőket mondotta:

— Az ifjúság komoly megmozdulásainak 
a veszélyét .jelentik a március 15-iki ünnep
ségek körül támadt zavaros események. 
Március 16-án, kedden ül össze a MEFHOSz 
országos jogászkongresszusa, amelyen a ma
gyar jogiélet kiemelkedő reprezentánsai kí
vánták megtárgyalni a magyar jogászvilág 
számtalan égető problémáját. A márciusi ün
nepségen támadt zavaró események, ainelve- 
kat sem kiszámítani, sem megelőzni nem le
hetett, egyetlen komoly ifjúsági szervezetnek 

sem — azt a veszélyt rejtik magukban.
hogy

Hol alszunk vasárn ap ?
Nőtt Károly bohózata. Rendezte: PÁSZTOR BÉLA. A közönséget kacagtatják a hámor 
magyar mesterei: GOMBASZÖGI, KAROS. LATABÁR, KOMLÓS, SÁROSSY GIZI, SOLTÉSZ.

az ifjúság komoly és lelkiismeretes ele
mei is meghátrálnak attól, hogy a mos
tani zűrzavaros események közön a 
magyar jogiélet egzisztenciális kérdései

vel foglalkozzanak.

H O R T O B Á G Y . .  .
F E L H  I V A S I

Rózsási modelszalon
IV., Váci-utca 20, féSemeZet 5

C s ü t ö r t ö k t ő l

Móricz Zsigmond cKomor lón című elbeszélése. A magyar paszta lelke, élete, drámája, dalai 
és táncát Rendezte: Hollering.

R a d iu s  és O m n ia
amerikai újítását nézzük meg!
Remek angol szabású k o s z t ü m ö k  már 

39 P-ért, gyönyörű model 
angol ruhák már 19 P-ért
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Tizenkétfokos hidegben folytatják 
Francoék Madrid ostromát

Madrid, március 15.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A spanyol főváros ellen megindult uj nemzeti 
offenziva lendülete a rossz időjárás miatt alább
hagyj,tt. a salamancai főhadiszállás vasárnapi 
hivatalos jelentése szerint azonban a lassú elő
nyomulás valamennyi frontszakaszon folytató
dik. A fővárostól északkeletre fekvő guadalaia- 
rai szakaszon a nemzeti csapatok most már 

közvetlenül Guadalajara városa előtt állanak és 
tüzérségük egész vasárnap heves ágyutüz alatt 
tartotta Guadalajara külvárosait. Az ágyúzás 
teljesen szétrombolta a köztársasági csapatok 
újonnan kiépített védelmi állásait, amelyek a 
guadalajarai külvárosokban húzódnak.

Az időjárás rendkívül kedvezőtlen s a gyalog
ság előnyomulása emiatt nagy nehézségekbe üt
közik. Guadalayara környékén két nap óta sza
kadatlanul esik a hó. A hőmérő tiz-tizenkét 
fokot mutat a fagypont alatt.

Guadalayarátél délkeletre a nemzeti csapatok 
vasárnap a rossz időjárás ellenére, döntő sikert 
értek el és elvágták a spanyol főváros utolsó

Március ünnepe
A mi ünnepünk nem hangos külsősé

gekből, nem csiliámló parádékból, de 
nem is dörgő szólamokból meríti éllelő 
erejét. A mi nemzeti ünnepünknek 
nincs szüksége propagandára, bombasz
tikus frázisokra, demonstrációkra, en
nek a napnak jelentősége benne él min
den magyar ember lelkében, ezt nem kell 
magyarázni és nem kell számára híveket 
toborozni. Ez az ünnep jelenti a ma
gyar felszabadulást, a gondolat és az 
irás szabadságát. Azoknak az örök ér
tékeknek ünnepe ez, amelyek nélkül 
nincs emberi élet, nincs lélegzet és 
nincs fejlődés.

Ez a nap a magyar szabadságot je
lenti. A márciusi felszabadulást, amely 
visszaadta az emberek hitét és önbizal
mát a szolgaság megalázoltságával és 
gyalázatával szemben. Azt a szabadsá- 
g t jelenti, amely legdrágább kincse a 
magyar nemzetnek és amelyet tisztasá
gában megőrizni legszentebb köteles
sége mindenkinek, akár a hatalom fele
lősségteljes munkáját végzi, akár mint 
egyszerű közkatona küzd hazája bol
dogulásáért. Ez a kincs nem játékszer, 
nem lehet vele könnyelműen dobálózni 
és jaj annak, aki ezt önző érvényesü
lési, vagy politikai célok szolgálatába 
merné állítani!

Nincs és nem lehel a nemzetnek ko
moly rétege, amely ne volna áthatva a 
márciusi eszmék sértetlenségének gon
dolatától és nincs ember, aki ne erezné, 
hogy csak a márciusi szabadságjogok 
jegyében nyerheti vissza ez az ország 
azt a helyet a nap alatt, amelyet törté
nelmi múltja, kultúrája és békeszere- 
lele folytán megérdemel. Ezt tudnia és 
éreznie kell mindenkinek ebben az or
szágban. A küzdelmekben megedződött, 
tapasztalt férfiúnak éppúgy, mint az if
júságnak, amelynek szeme előtt olt 
kell, hogy lebegjen a márciusi ifjúság, 
a Pclőfick, Jókaik, Rádayak, Vasváryak 
történelmi példája.

Ez az ifjúság ludja és tudnia kell, 
hogy nem dobhalja magát oda semmi
lyen politikai manőver eszközévé és 
hogy egyetlen feladata: felkészülni az 
uj, a szebb jövőért vívandó küzde
lemre, a tudás, az ész és az erős elhatá
rozás fegyverzetével. Tudja és tudnia 
kell, hogy minden meggondolatlan meg
mozdulás csak helyrehozhatatlan kárt 
jelenthet az országra, amelynek nyuga
lomra és békés összefogásra van szük
sége. Ezzel hódolhat egyedül a mai if
júság a nagv márciusi eszméknek és 
tehet szolgálatot a boldogságért áhítozó 
magyar életnek.

------------------- ---------------------------
A Reggeli Újság I^pkiadóvállalat R.-T. mér

legszámlája 1935. évi december 31.
Vagyon: Pénztár-számla 415.03 Pí lapértek 

20.000* P, ki adói-jogok 15.000 P. Berendezés 
4000 P. 1931. évi veszteség 9890.73 P. Összesen: 
49.311.76 P.

Teher: Részvénytőke-számla 20.000 P, clfogad- 
Tánv-számla 7600 P, folyószámlák 21.619.16 P, 
1935. évi nyereség 92.60 P. összesen: 49.311.76 P. 
Az igazgatóság. — Megvizsgáltuk cs rendben ta
láltuk. A Felögvelőhizottság.

— A szőlősgazdák a borfogyasztási adó ellen.
A Magyar Szőlősgazdák Országos Egyesülete 
március 21-én nagygyűlést tart, amelyen követe
lik a magyar szőlősgazdák talpraállilását aka
dályozó borfogyasztási adó teljes eltörlését. _

x S ír ja  veszedelem kelló is fenyegeti a fehér embert.
Az egvik a sárga faj támadása távol keletról. A ma^>» 
már közelebb fekvő baj. a sárgaság, mint betegség. Ma 
azonban m ár az ellen is könnyen védekezhetünk, mert 
• glaubersóban rendkivül gazdag Mira gvógyviz gyó
gyítja a sárgaságot, a gyomor- cs cpcbajojmt. heiuczzc üg orvorttl

összekötő-vonalát is a keleti tartományokkal.
. Sikeresen tevékenykedett vasárnap a nemzeti

légiflotta is s a különböző frontszakaszokon 
folytatott légiharcban tíz köztársasági repülő
gépet lőttek le. A lelőtt gépek közül bárom 
orosz gyártmányú volt. A nemzeti légiflctta 
vasárnap a valenciai partvidéken is megjelent 
és bombázta a Valenciától északra fekvő Sagunto 
városát. Sagunto a keletspanyolországi nehézipar 
egyik központja. A nemzetiek légibombái több 
vaskohót a levegőbe röpítettek .

Tanácskozik a francia 
nagyvezérkar

Paris, március 15.

A francia nagyvezérkar tagjai vasárnap bizal
mas értekezletet tartottak, amelynek lefolyásé
ról semmi sem szivárgott ki. Néhány lap azt 
hiszi, hogy a gyarmatok védelmének megerősí
téséről volt szó, tekintettel arra, hogy a spanyol

Felgyújtották a Hangya fiókját
Miskolc, március 15.

(A Reggeli Újság tudósítójának telcfonjclentésc.}
A szombatról vasárnapra sirradó éjszaka ki

gyulladt és leégett a Hangya szászfái fiókja. 
A csendőrség megállapította, hogy

gyújtogatás történt és vasárnap Jedlic.ska
Ernő, a Hangya fiók üzletvezetője beval
lotta, hogy husz-busz pengővel megveszte-

—-------------------XX----------------------
4 szegedi rektor félbeszakította 

a diákok szélsőséges szónokát
Szegcd, március 15.

(A Reggeli Újság tudósítójának telcfonjclentésc.)
Vasárnap délelőtt márciusi ünnepélyt 

rendezett a szegedi egyetemi ifjúság is. Az 
ünnepély túlnőtt az egyetemi ifjúsági ünne
pélyek keretein, amennyiben a város veze
tőségével és társadalmi előkelőségeivel az 
elén, megjelent a Kossulh-szobor elölt tar
tott ünnepélyen a város társadalmának 
nagy része is. Éppen ezért

óriási feltűnést keltett az a kínos inci
dens, amely megzavarta a márciusi em

lékünnepély emelkedett hangulatát.
Az incidens az ünnepi szónok beszéde mialt 
keletkezett az ifjúsági szónok és az egye
tem rektora között, mert az utóbbi kifogá
solta a szónok politikai izü beszédének szél
sőséges hangját.

A Klauzál-téri Kossuth-szobor körül gyü
lekezett a város előkelősége: vitéz Imecs 
György főispán, dr. Pálfy József polgármes
ter, vitéz Méreg László vegyesdandárpa- 
rancsnok, dr. Buócz Béla rendőrfőkapitány- 
helyettes és dr. Erdélyi László rector magni- 
ficus vezetésével az egyetemi tanári kar.

Az ünnepélyt a Turul és az Emcricana 
diákszövetségek rendezték, amelyeknek tag
jai zászlók alatt nagy csoportokban vonultak 
lel.

Az ünnepi beszédet Krémusz Ferenc ne
gyedéves joghallgató tartotta. Arról beszélt, 
hogy

azifjuságot rendkivül bánija, hogy «az 
ifjúság zsírján állásba jutott mihaszna 
hazafiak és a háborúban meggazdago
dott idegen fajzat terpeszkedik itt cs 
ezeket támogatják az ifjúság helyett*
Krémusz jogszigorló beszédét a hallgató

ság egyre nagyobb megütközéssel hallgatta. 
A közönség soraiban ideges mozgás támadt 
a szónok szélsőséges kirohanásaira.

Erdélyi László egyetemi rektor, aki a baj
társi vezérek élén a szobor előtt áll, általá
nos meglepetésre fclszólt a szobor talapzatá
ról szónokló diákhoz:

— Ez nem márciusi beszéd. Ünnepélye
sebb hangot használjon!

Az ügyeletes rcndőrtisztvsielő is figyelmez
tette a szónokot:

— Hallgasson, mert botrány lesz ebből a 
beszédből!

A diákok nagy zajjal fogadták a rektor és 
a rendőrtisztviselő figyelmeztetését és köve
telték, hogy Krémusz folytassa beszédéi. A 
jogszigorló igy válaszolt az elnöknek:

—  Március tizenötödike az ifjúság ün
nepe. Az ifjúság méltóságtoknak és a város 
közönségének akarja ezen az ünnepi napon 
feltárni kívánságait és azt akarja, hogy pa
naszai meghallgatásra találjanak.

Az ifjúság hangos kiáltozással bazdilotta

polgárháború kihatásai 'mindjobban veszélyez
tetik a francia gyarmatokat.

Párizs, március 15.
Vasárnap ismét olyan hírek terjedtek el Pá

rizsban, hogy a spanyol köztársasági kormány 
lemondása közvetlenül küszöbön áll. A kommu
nisták és az anarchisták között a végsőkig ki
éleződlek az ellentétek s mind a két párt a 
maga jelöltjét akarja miniszterelnöknek. Cabal
lero miniszterelnök már rég megbukott volna, 
ha a kommunisták és az anarchisták meg tud
tak volna egyezni ez utód személyére nézve, 
egyelőre azonban mindegyik párt ragaszkodik a 
maga jelöltjéhez, úgyhogy a Caballero-korniány 
nem tudja elhagyni helyét, noha végleg elvesz
tette talaját a szélsőbaloldali pártok körében. Az 
anarchisták Garcia Oliver jelenlegi igazságügy- 
minisztert akarják miniszterelnöknek, mig a 
kommunisták Moszkva jelöltjét, Negrin dr. t 
támogatják. Minden jel arra mutat, hogy a ha
talomért folyó harcban a kommunisták győz
nek. Burr ián a katalán városkában a múlt hét 
végén már nyílt harcra került sor az anarchisták 
és a kommunisták között.

gclte Molnár Lajos és Kovács István nap
számosokat, hogy gyújtsák fel az üzletet, 

mert félt a rovancsolástól.
A napszámosok éjszaka behatoltak az üzletbe, 
onnan nagyértékü árut elloptak, majd pedig

petróleummal felgyújtották az üzletet.
Az üzletvezetőt és a két napszámost letartóz
tatták.

a szónokot, hogy tovább beszéljen, de Er
délyi László rektor előre lépett és érces han
gon a következőket mondotta:

— Az egyetemi rektorok a közelmúltban 
a kultuszminisztériumban voltak és tudomá
sára hozták a miniszternek az ifjúság kíván
ságait. A minszter azt mondotta, hogy fog
lalják pontokba a kvánságokat és meg fog
ják beszélni az ügyet. Én is azt mondom 
most: foglalja az ifjúság pontokba kívánsá
gait, mint annakidején a márciusi ifjúság és 
el fogjuk juttatni a kívánságokat illetékes 
helyre.

Az ünnepély hangulatához azonban ez a 
beszéd nem illik. Méltóbban ünnepeljük 
meg március idusát és ön méltóbb han
got használjon, mert ez a beszéd nem 

idevaló!
A rektor rendreutasítása nagy hatást tett 

a szónokló diákra és a hallgatóságra. Kré
musz Eerenc nagy zavartan még néhány 
mondatot mondott, majd pedig lelépett az 
emelvényről.

A közönség ezután elénekelte a Himnuszt 
és ezzel a márciusi ünnepély be is fejeződött.

Hutter ABC szappannal való könnyű át- 

simítás már elegendő habot ad, hogy a ru

hát vele teljesen tisztára mossuk. Ezért oly 

kiadós a használatban az ABC szappan.

B O D N Á R
a z  világosi {ásókkal szolgál é*
összes BilfiwB*"** díjtalanul bemutatja.R e s z t e t .  C s e r e .  
V ilm o s  c s á s z á r j á t  6 0 .  TeL 1-134-37. Árjegyzék ingyen

LAKÁSÁN VÉTELKÉNYSZER NÉLKÜL 
BEMUTATJA. AZ ÖSSZES 
MÁRKÁK NAGY RAKTÁRA

MÁRKUS KFT.
R A K O C Z I-U T  2  Telefon .-44-999

Harc Maday Gyula 
elárvult mandátumáért
A tragikus hirtelenséggel elhunyt Madag 

Gyula országgyűlési képviselő kerületében már
cius 30-án lesz a: uj választás.

A kormánypárt hivatalos jelöltje Benkő 
Géza, volt vármegyei tiszti főügyész,

akinek érdekében a NÉP több képviselő tagja 
utazott le a hajdúnánási kerületre.

A Független Kisgazda Párt részéről Szakács 
Andor veszi fel a küzdelmet

a mandátumért. A jelöltek száma most eggyel 
megint szaporodott. A gróf Festetics Sándor ve
zetése alatt álló nyilaskeresztes párt nyírségi 
csoportja Leiter Ferenc debreceni kisgazdát lép
teti fel a kerületben, s amint azt a párt hivata
los kommünikéja jelzi:

«A Vezér a jelölést jóváhagyólag tudomásul 
vette*.

A kerület viszonyaival ismerősök szerint, a nyi
las jelölt minden komoly kilátás nélkül indul a 
küzdelembe és kérdés, hogy vájjon a 'Vezér* 
jelöltjének bukását is 'jóváhagyólag* tudomá
sul veszi-e...?

— A Lipótvárosi Kaszinó közgyűlése. A Li
pótvárosi Kaszinó vaárnap tartotta közgyűlé
sét dr. Stein Emil elnöklésével. Dr. Kemény 
Miklós bevezető szavai után érdemeik elisme
réseképpen Vészi Józsefet és Vcgh Károlyt tisz
teletbeli taggá választották. Majd megkezdődött 
a zizgalmas választási küzdelem, melynek so
rán a hivatalos lista győzött, újra dr. Stein 
Emil lett az elnök. Alelnökök lettek: dr. Rás- 
kay Dr.-'iő, Kaszab Elemér és dr. budai Gold- 
berger Leó.
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SVÁJCI SAPKA
Tizenhárom halottja van 
a franciaországi vasúti 
szerencsétlenségnek

Chatcauneuf sor Cher, március 15.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A Corquoy-kastély közelében történt vasúti 
szerencsétlenség ügyében megindított vizsgálat 
megállapította, hogy a balesetet a vágányokra 
zuhant hatalmas fa okozta. A fát a szél döntötte 
ki mintegy negyedórával a vonat áthaladása 
előtt. A szerencsétlenség színhelyétől mintegy 
száz méterre lévő őrházban lakó pályaőr, a le
dőlt fától 300 méternyire.

három robbanó vészjelet helyezett el.
Ezek fel is robbantak, arait bizonyít, hogy a kö
zelben lakók hallották a dördüléseket. Ugy- 
látszik azonban, hogy

a vonaton nem hallották meg ezeket a vész- 
jeleket.

Mintegy húsz órával a szerencsétlenség után 
sikerült csak a roncsokat emclődaruval felemelni 
és hozzákezdhettek a romok alatt lévő holt
testek kiemeléséhez. A lezuhant fa törzse és ágai 
behatoltak a szétzúzott vasúti kocsiba és a holt
testeket szinte a felismerhetetlenségig össze- 
roncsolák. A szerencsétlenségnek eddig tizen
három halálos áldozata van.

Jn flu e n za
Betegek g y ak ran  szenvednek 
székrekedésben. Ilyenkor vigyázni 
kell a ren d es  e m é s z té s re . 
Influenzánál
szükséges a

Motorkerékpár- és autó
szerencsétlenségek
— .4 Reggeli Újság tudósitjótól —

A Károly-körut és Dohány-utca sarkán Nádasi 
Ferenc 26 esztendős kifutó kerékpárjával

elgázolta Krun Károly 54 éves budapesti 
régiségkereskedőt.

A régiségkereskedőt súlyos sérülésekkel a dr. 
Szász-féle szanatóriumba szállították. — Kis 
Ferenc szerelő a Bp 694 rendszámú motor- 
kerékpárjával haladt a Margit-köruton. Az 
oldalkocsiban felesége foglalt helyet.

A motorkerékpár összeütközött az 4-es jel
zésű villamossal. Kis Ferencet és feleségét 
a mentők súlyos sérülésekkel az Uj Szent

János-kórházba szállították.
A Vilmos császar-ut és Tisza István-utca sarkán 
a BI 432 rendszámú taxi. amelyet Vég Sándor 
sofför vezetett, elgázolta Kruppa István 34 éves 
szobafestősegédet. Agyrázkódással a Rókus-kőr- 
bázba szállították. — A Vezér-utca és a Kere- 
pesi-ut sarkán a BL 452 rendszámú autó elgá
zolta Domsek Ferenc 19 esztendős ecsedi nap
számost. Domsekct a mentők a Rókus-kórházha 
szállították. i

K ö szö n tjü k  a ta v a s z t
K O Z M A

K á ro ly -k ö ru t  3  (saroküzlet)

Hacsek (ül a kávé’ 
házban): Pincér! Pin
cér!!

Pincér (jön): Tessék.
Hacsek:

az étlapon, hogy rabló- 
hus nyárson. Mi az?

Pincér: Nem érde
mes elmagyarázni ké
rem, mert a rablóhus 
kifogyott. De ajánlhatok 
húst lencsével.

Hacsek: Hogy hogy fogolyhusi? A rablót 
közben lecsukták?

Pincér: De Hacsek ur, ez a fogoly nem 
rab. Ez a fogoly, madár.

Hacsek: Áhá, már értem. Jómadár.
Pincér: Dehogy jó. Csak madár.
Hacsek: Hát ha nem jó, akkor miért 

ajánlja? Tudja mit? Hozzon lencsét!
Pincér: Főzeléket?
Hacsek: Hát mit gondolt, milyen lencsét? 

A fényképezőgépből?
Pincér: Jó, jó, azért nem kell mindjárt 

dühöngeni! (Elmegy.)
Hacsek Ez napról-napra hülyébb lesz.
Sajó (jön): Alászolgá ja, Hacsek ur.
Hacsek: Jónapot. Hol járt, hogy napok 

óta nem látom?
Sajó: Megmondom őszintén, találtam egy 

viccesebb partnert magánál.
Hacsek (ijedten): Csak nem? És ki az?
Sajó: A Mecsér András! Hogy az miket tud 

mondani?! E héten példáu l... (röhög), vár
jon ... alig tudom elmondani, hogy kell ne
v e tn i... (röhög), képzelje ... fuldoklik a 
röhögéstől), összetévesztette a puccsot a 
fuccsal. . .

Hacsek (clkomolyodva): Ez olyan jó? 
Nem azért mondom, de maga ennél sokkal 
jobbakért prézlire vert engem.

Sajó: Ugyan. Mit ért maga humorhoz! 
Hogy van egyébként?

Hacsek: össze-vissza, mint a cilinderen a 
szőr. Hallotta, hogy jártam a múlt héten?

Sajó: Nem! De ha azt mondja: gyalogok
kor szétverem a fejét. Ezekután mondja el, 
hogy járt?

Hacsek: Képzelje, megyek az utcán és lá
tok egy plakátot az Opera előtt és az van 
rajta: „Ma este Álarcosbál?'

Sajó: Ez eddig rendben van. No és?
Hacsek: No és gondoltam, idén úgysem 

voltunk még sehol táncolni a feleségemmel, 
hát vettem két bemenetét.

Sajó: Az Operába!
Hacsek: Oda. Elég az hozzá, hogy este 

szépen jelmezbe öltöztünk, én a török szul
tánnak, az asszony negyven hárem hölgy
nek é s . . .

Sajó: Hülye! Azt nem úgy mondják, hogy

negyvenhárem hölgy, 
hanem negyven hárem- 
hölgy.

Hacsek: Nézze, ve- 
vitatkozzon. 
negyvenhá

rem februárban ... Szó
val felöltöztünk, felvet
tük az álarcot, elmen
tünk az Operába és be

ültünk a zsöllye hatodik sorába.
Sajó (öszecsapja a kezét): Jelmezben? 
Hacsek: Mit csodálkozik, ha egyszer ál

arcosbál?!
Sajó (dühöng): Dehát ez az Álarcosbál 

egy dalmű! Egy opeTa Verditől.
Hacsek: Nekem mondja? Később én is 

megtudtam!
Sajó: Hogy tudta meg?
Hacsek: Hogy mikor elkezdett a zene ját

szani, mi felálltunk táncolni, mire kirúglak 
minket!

Sajó: Becsületszavamra, ha csellózni tud
nám a különbséget maga és egy normális 
ember között, én lennék a Casals Pabló.

Hacsek: Várjon, ez még semmi! Mikor 
aztán kint az utcán elindultunk hazafelé, 
egyszerre hozzánk lépett egy pasas, elkez
dett törökül beszélni, aztán felvitt minkét a 
Halászbástyára.

Sajó: Minek?
Hacsek: Megmutatni Budapestet éjjel. Ki

derült, bogy a pasas idegenvezető.
Sajó: Hát miért nem mondta neki, hogy 

maga magyar?
Hacsek: Hát mertem?
Sajó: Miért nem merte?
Hacsek: No hallja? Egy pesti házaspár éj

nek idején ok nélkül török jelmezben szalad
gáljon az utcán? Biztos bevitetett volna min
ket a bolondokházába. Pláne nekem fezem 
is volt.

Sajó: Slussz, ez a téma be van fejezve. 
Hát mit szól ebhez a Rákőczi-uti rabló
támadáshoz?

Hacsek: Csuda dolog.
Sajó: Hogy két ilyen suhanc igy elbánjon 

egy könyvkereskedővel?!
Hacsek: No velem ezt nem tudták volna 

megcsinálni.
Sajó: Csak ne hencegjen, nézzenek oda! 

Mit csinálna ha megtámadná magát két na
gyon erős rabló?

Hacsek: Hátha olyan nagyon erősek len
nének akkor elszaladnék.

Sajó: És ha gyengébbek lennének, mint 
marra?

Hacsek (büszkén): Akkor is. Én nem ije
dek meg senkitől.

*
(Minden jog a Reggeli Újságé)

Szörnyű vérfürdőt 
rendezett egy szerb pap

Belgrád, március 15.
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Szörnyű vérfürdőt rendezett vasárnap egy 
Szcmendria mellett fekvő falucskában Vojiszlav 
Bliznakovics, a falu ortodox papja. Az ortodox 
pap egész délután a kocsmában Ivott, majd es
tefelé, amikor már az eszméletlenségig részeg 
volt, revolvert rántott és lövöldözni kezdett a 
vendégekre. Egy parasztot és egy tízéves kisfiút 
eltaláltak a golyók s mindkelten azonnal meg
haltak.

F 5 ! B Ó FO je ênl a védekezés az ered-■ SbsC IC b iC & meny pengőket. Gyümölcs- 
termelő, nagygazda, kisgazda, ha tudni akarja 
mire adja ki eredményesen filléreit, kérje ,,7’*-es 
füzetünket, amelyet minden érdeklődőnek dij- 
és porlómenlcsen megkü’d a Mezőgazdasági r.-t. 
Budapest, IV., Hajó-ulca 2.

Még az idén megnyílik 
a balatonföldvári

Sellő-szálloda
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

A Fenyő Zoltán féle nagyszabású valutasib<v. 
Iási bűnügyben — mint értesülünk —, a Nem
zeti Bank elkészítette szakvéleményét és szom
baton megküldötfe Kotsis Miklós dr. ügyészségi 
alelnöknek. .4 bűnügy további sorsa attól függ. 
hogy a Nemzeti Bank szakvéleményében mit 
állapított meg. Kérdés, hogy a Jegybank véle
ménye szerint

Fenyő Zoltán és társai elkövették-e a ter
hűkre rótt bűncselekményt?

Ha a szakértők erre a kérdésre igennel feleltek, 
úgy a valutaügyészség rövidesen vádiratot 
bocsát ki ebben az ügyben.

Az elmúlt napokban egyébként felmerült az 
a kérdés, hogy

ml lesz a Balatonföldváron bűnügyi zár alá 
vett Fenyő-féle Sellő szállodával?

Néhány nappal ezelőtt ennek a kérdésnek az 
eldöntése céljából a Balatoni Egyesületek Szö
vetsége József főherceg elnöklésével ülést tar
tott, amelyen Gonda Henrik dr. miniszteri taná
csos szóvátette az idegenforgalmi szempontból 
oly nagyjelentőségű Scllö szálló sorsát, mire 
Kiss Jenő Máv. igazgató, a Balatoni Intéző Bi
zottság főtitkára kijelentette, hogy

a szálló sorsa meg van oldva és még ebben 
az évadban átadják a forgalomnak.

Szakkörökben ugyanis az a felfogás alakult ki, 
hogy a bűnvádi eljárástól függetlenül a Sellő 
szálló értékesíthető.

IIü&vétl 
tojásokatés 

figurákat

Menekülés közben öngyilkos lelt 
a tétlenért betörő

x TSmegszerencse. Nem mindennapi szerencséhez ju
tottak a most befejezett osztálysorsjáték alkalmával Tö
rök A. és Társa Bankház R.-T. (Budapest, IV.. Szervit i- 
té r  3.) ügyfelei. A 4^0.000 pengős r.agy jutalm at a 12318 
számú, 300.000 pengőt a 7filfi számú, 100.000 pengőt a 
38118 számú, továbbá hat 20.000 pensó. tiz 10.000 pengő, 
öt nyereményt á 5000 pengő ugyancsak Törők ügyfelei 
nyerték. Az uj sorsjáték húzásai rövidesen megkezdőd
nek. tehát ajánlatos, hogy sorsjegyét a Török Bankház
ban. mielőbb megrendelje. Hivatalos sorsjegyárak: egész 
P 28, fél P  11. negyed P 7. Elérhető legnagyobb nyere
mény hétszázezer pengő.

x Bor és zene m ár a legrégibb dalokban is együvé 
tartoztak. A bécsi kedélyességet és a Grinzingi levegőt 
hozták magukkal a Spolarich kávéház vendégművésze., 
a W iener Heurigen und Stimmungsmusik együttese. 
Micsoda m esteri hegedűse, gitárosa, harmonikusai és 
énekesei vannak ennek a béesi együttesnek. Igazi bécsi 
vidám ének;; zenés hangulatot teremtenek.

z A Dolgozó Asszonyok csütörtöki összejövetelén f. hó 
18-án. fél nyo'c órai kezdettel a Budai Clubban, Mar? - 
körút 48. Hraboyszkyné dr. Révész Margit ta rt előadást 
..A női munka ösztönös gyökerei'* c minél. Utána vb í.

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnap éjszaka félkellőkor a rendorörszem 

az Andrássy-ut 10. számú házban levő Sándor 
és Brunncr-iclc szücsüzlet előtt két gyanús em
bert látott ólálkodni. Igazoltatni akarta a gyanús 
embereket, akik közül

az egyik dulakodni kezdett a rendőrrel, 
míg a másik futásnak eredt.

A rendőr a sípjába fújt és csakhamar egy 
másik őrszem is segítségére sietett. Az elfogott 
betörő közben kiszabadította magát a rendőr
kezei közül £S ugyancsak elmenekült.

A rendőrök taxisofőrök segítségével üldözőbe 
vették a menekülőket, az egyiket a Paulav Ede- 
uteában sikerült elérni. Abban a pillanatban, 
amikor a rendőr és a taxisofőrök körülvették,

revolvert rántott elő és fejéhez emelve, el
sütötte.

.4 golyó nem ütőit súlyos sebet rujiu, de arcát 
elborította a vér és összeesett. Ugyanekkor a

másik rendőr kénytelen volt fegyverét használni 
üldözés közben.

A menekülő gyanús fiatalember ugyanis egy
szerre csak megállt és olyan mozdulatot tett, 
mintha zsebéből fegyvert venne elő. A rendőr 
erre előkapta pisztolyát cs a levegőbe lőtt. Pár 
perc leforgása alatt ezt

a másik embert is sikerült elfogni.
Csakhamar kiderült, hogy az öngyilkossági kí
sérletet elkövető fiatalembert Benedek Bélának 
hívják, harminchatéves szobafestösegéd, társa 
pedig, akinek üldözése közben a rendőr a le
vegőbe lőtt, Balog Károly 25 éves szerelő.

Balognál egy szilbundát találtak, amelyet 
futás közben sem dobott el.

Azt mondta, hogy a kabátot barátnője bízta rá 
eladás céljából. Kiderült, hogy betörést követ
tek cl ttz Andrássv-rti szfvsüzlctbc. amelynek 
kirakatüvegjét kivágták. Balog Károlyt letartóz
tatták, társát a rabkórházban ápolják.

CSILLÁRT 
METEOR
csfIBárgy á rb a n

N ikke l- és 
fakomblnácio

tcsórd'on!
"+1 iángu csillár
.ukomb nációval „  P 13 Cv

Vil Esnas vasaló R.cn
i kis togyusztási — P 0 ú ti

Termgfor.. . . . . P B'53
Modern üzleti es iro 

dai világító testen 
nagy választékban 

ü  Z L E I  E K:
Podm anlczky-utca 27 Péc»

M a k ó iéVáci-u tca 2 
Józsof-körut 4 4  
VAmház körút 11 
frzsA bet-köru l 13 
M arglt-körul 5 0  (lerakat)

Debrecen
Szeged
Győr ■eraka:

Készletra Is ! Kérje mos m eg 'v ’ent á r  egyzék
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Százezrek ünnepelték az 
országban március 15-ét

Zásziódiszbers a főváros-  
szabadság biztositéka a 
Zilahy Lajos és Apponyi

Szendy polgármester: a sajtó* 
parlamentáris alkotmánynak 
az igazi márciusi szellemről

—  A Reggeli Újság tudósítójától —
Március tizenötödikét lobogódiszben várta 

r. nicsak a főváros, liánéin a csonka ország 
r inden városa és községe. A lélekemelő ün- 
: P'égekröl szóló alábbi tudósításunkból a 
"agyar Nemzeti Diákszövetség vigadóbeli 
-népségéről s az azt követő sajnálatos jele- 

r b kröl szóló beszámolót kihagytuk. — 
r.ert azzal rendőri jellegénél fogva lapunk 

s helyén foglalkozunk.
A Petőfi Társaság hagyománvos évi nagy

gyűlését vasárnap tartották az Akadémia 
jutásig megtelt dísztermében, ahol Pékár 

Gvula elnöki megnyitója után Gáspár Jenő 
kér. majd ifjú Hegedűs Sándor beszélt. 

7 :u Tamás elbeszélése után Lehotay Árpád, 
a Nemzeti Színház tagja szavalta el a Nem
zeti dalt. A nagygyűlés, amelyet a rádió is
közvetített, Pékár Gyula zárszavaival 
ződött.

vég-

Az újságírók szabad
ságlakomáján

A Magyar Újságírók Egyesülete hétfőn délben 
rendezte hagyományos szabadságlakomáját, 
a-.i'v-'n az ünnepi beszedet Szendy Károly pol- 
. rmesíer mondotta. Az ünnepségen megjelent 
Kuzaji'-th Jenő főpolgármester. Bákőczy Imre 
a miniszterelnökségi, Szent-Istvány Béla, a kül- 

gvi sajtófőnök. Természetesen resztvettek az 
< • den « budapesti napilapok főszerkesztői, va- 
’ :u:irt az ujságirótársadalom tagjai rendkívül
i agy számban.

Az első pohárköszöntöt Márkus Miksa udvari 
•anácsos. az egyesület elnöke mondotta a kor
mányzóra, majd Szendy Karoly tartotta meg 
i ^ybatá.-u ünnepi beszédét a Jókai-scrleggel 
a kezében:

— .4 nemzeti közvélemény — mondotta 
Srer tg Károly —, március 15-ét kezdettől

Apponyi György gróf az ügyvédek 
szabadságlakomáján

Impozáns ünnepe volt március szellemének 
az a szabadság-vacsora, amelyet a magyar ügy
védség összes egyesületei, alakulatai és pártjai 
rendeztek vasárnap este a Gcllcrt-szálló már
ványtermében. Az ügyvédi szervezetek kivétet 
nélkül kipviseffették magukat az ünnepségen. A 
kamara részéröl Blauner Mór, Varannai István, 
Grünhut Ármin. Mezei Sándor, Lukács Imre, 

Jenő. Menyhárt Gyula, a nyugdíjintézet ré- 
széról Mcdvigy Gábor és Szegő Ferenc, az Or- 
rzá .'s  U[’-vidcgyesület részéről Kadosa Marcell 

elnök és Komlós Gyula főtit
kár, az Ügyvédi Kör elnöke, 
Dcsi Géza, egyúttal a Kúria 
ügyvédi tanácsa képviseleté
tében jelent meg. A kört az 
elnökön kívül Simon Mihály 
Pál alelnök és hehér Dezső 
főtitkár, a Magyar Ügyvedek

_____  Nemzeti Egyesületét Wenczel
Árpád elnök és l hlirurm 
Ödön, a Kúria ügyvédi taná- 
( sát pedig Tihanyi Lajos és 

Appon-i Káinoké Bedö Sándor képvi
selték.

Az ünnepség külön érdekessége volt, hogy
ezúttal elsőizben kértek fel ünnepi szónokul 
olyan személyiséget, aki nem t2gja az ügy

védi karnak.
A választás Apponyi György gróf országgyűlési 
képviselőre esett.

A vacsorán elsőnek Vckerdy Géza dr. tartott 
b szedet:

— Örömmel látjuk, hogy a nemzet ünnepén 
f '.i 'égbe tömörült ennek az országnak minden 
fia — mondotta. — Példának kell ezt tekinte
nünk és ezentúl nemcsak az ünnepeken, hanem 
a I'tköznapokon is egységbe kell forrnia a 
nemzet minden fiának. Különösen az ügyvéd- 
s 'jr.'.k, amely az igazságért küzd.

Az igazságért azonban csak ott tud küzdeni,
“hol állampolgári egyenlőség van, ahol az 
az igazság védelmezőit és annak kiszolgál

tatóját a testvériség meleg érzése füti.
Uekerdy dr. után. aki poharát a knrmány- 

- ra. mint a magyar szabadság szilárd oszlo
pára ürítette, percekig tartó ünneplés közben

Kétnapos

kirándulások Badenbe
V e s z p ré m b e
autocaron igen o lcsón!

É r d e k l ő d é s :  t e l e f o n  1 S - 0 5 - 0 0

fogva ünnepnek érezte. Amikor a törvényhozás 
március idusát nemzeti ünnepnek nyilvánította, 
akkor ezzel kijelentette, hogy a márciusi esz
mények nemzeti és állami életünk szellemi bir
tokához. ősi örökségéhez tartoznak. A szabad
ság ünnepnapján mélyen

érzem a történelmi összefüggést a nemzeti 
szabadság, a szabad sajtó és az önkor
mányzat között. Szabadság nélkül nem fej

lődhetik értékálló, virágzó kultúra.
A sajtószabadság biztosítéka és feltétele lett a 
parlamentális alkotmánynak. A szabad sajtó 
hajtő és irányító erő az alkotmányos közélet
ben. A sajtó a nemzet élő lelkiismerele és jaj 
annak, amelynek nincs lelkiismcrcte és hamis 
utakon jár. A sajtószabadság sarkalatos része a 
magyar alkotmánynak, kiegészíti a parlamenta
rizmust és a polgári szabadságot.

A polgármester beszédét hosszantartó tapssal 
fogadták az ujságirótársadalom tagjai. Március 
15-én délelőtt a Magyar Újságírók Egyesületé
nek küldöttsége koszorút helyezett el a Kerepesi- 
temetöben a Kossuth-mauzolcumnál és Jókai 
Mór sírján.

Zilahy Lajos a „re 
kedt harsonásokról**
Hétfőn délután rendezte az Egyetemi Kör a 

Muzeum-kerlbcn hagyományos márciusi ünnep
ségét, amelyen az első szónok Zilahy Lajos volt.

— Talán először történik, — mondotta a ki
váló iró — hogy nem politikusokat, hanem 
írókat hívtak meg erre a helyre. A nemzeti 
bősök helyett, cselekedetek helyeit,

komoly országépltők helyett rekedt harso- 
nások lepték el az országot.

Petőfiből csak a felkiáltójeleket, Kossuthbnl 
csak a frázisokat vették át. Mi már jól tudjuk 
és ti is tudjátok, hogy azóta egyszer sem állott 
talpra a m a g y a r .

állt szólásra Apponyi György gróf, az ünnep
szónoku.

— Bátran állíthatjuk, hogy Magyarországon 
az ügyvédek voltak a demokrácia első etöhar- 
cosai. Elsősorban a törvény előtti egyenlőség 
elvégre gondolok, amelyek megvalósítása terén 
az első lépést szabad ügyvéd-vallás jelentette.

— De az abszolutizmus idején is ott találjuk 
— folytatta Apponyi gróf — a magyar ügyvédet 
az őrhelyén. Amikor pedig az alkotmányosság 
helyreállítását tárgyalták, az országbírói érte
kezleten is egy “egész sor kiváló magvar ügyvéd 
vett részt. Az akkori szabadságküzdelmekhcz 
hasonlóan

ott találtuk a magyar ügyvédi kar legkivá
lóbbjait a gyászosé mié kü forradalom é.s a 
proletárdiktatúra jogtalanságai idején is a 

jogrendért küzdők legelső soraiban.
— Az országgyűlés mindkét házában tekin

télyes számban foglalnak helyet ügyvédek. Kü- 
iüiiböző pártokhoz tartoznak ugyan, de vala
mennyien szembefordulnak minden olyan eszme
áramlattal, amely alkotmányos hagyományaink 
és a polgári szabadság elliprására tör. fik tud
ják jól, hogy jog és szabadság kiegészítik egy
mást.

Szabadság, jog nélkül nem szabadság, ha
nem anarchia!

mai magyar ügyvédek szószólói lesznek

Kém lehet eléggé 
hangoztatni,

mily fontos intézmény

a m. kir. osztói yso rs játék
Tudni kellene mindenkinek, mily sokan 

nyerlek az óriási főnyereményeken kívül 
tekintélyes összegeket és ma gondtalanul 
élhetnek. Az osztálysorsjáték húzásainál 
az állam gyakorolja az ellenőrzést, olt 
nincs protekció, nincs kiváltság, se rang, 
se kor, se idő, se érdem, se képesség, 
se tehetség, se vagyon, hanem teljesen a

t i„véletlen szerencse
dönti el, melyik sorsjegy nyer.

Senkise mulassza el
most a gyors meggazdagodás lehetőséget 
és a kiváló alkalmat.

Április 10-én kezdődik az uj sorsjáték, 
rendeljen egy sorsjegyet

még ma bármelyik főárusitónál. 
Fizetni van ideje legkésőbb a húzás

előtt.

azoknak az eszméknek, amelyekért elődeik 
ugyancsak nehéz körülmények közölt harcoltak 
és ha ezt teszik, akkor egyúttal ügyvédjei lesz
nek a Trianonban megcsonkított Magyarország 
feltámadásának is.

Közel negyedóráig zúgott a szűnni nem akaró 
taps Apponyi György gróf beszéde után, ame
lyet Kadosa Marcell zárószavai követtek.

Márciusi ünnep 
Kossuth Lajos

édesapja sírjánál
Megható márciusi ünnepség volt hétfőn dél

előtt az alsódabasi temetőben Kossuth Lajos 
édesapja, Kossuth László .síremlékénél. Mintegy 
ötezer ember jelent meg az. ősi, nemzeti zászlók
kal feldíszített síremlék előtt, ahová zenekarral 
vonultak föl községenkint a környező falvakból 
érkezeit küldöttségek.

A Himnusz cléneklésc után az alsódabasi 
Kossuth-bizottság nevében K. Kiss József helye
zett a sírra koszorút, amely után Dinnyés Lajos 
mondotta el az ünnepi beszédei:

— A szabadságharc nagy vezetőinek emlékei 
után ma körünkben feltámadlak az álvezérek, 
akik önös érdekeik elnyerését szolgálják és

olyan eszméket hirdetenk. amelyek a ma
gyar nép leikétől teljesen távolálló gon

dolatokat akarnak beplánlálr.i.
Ezek az álpróféták mindig jelentkeztek, a múlt
ban, jelentkeznek mostan is. De mig a negyven-

A nemzeti szocializmus se nem 
nemzeti, se nem szocialista!“

Vasárnap délután három órakor tartotta a 
szociáldemokrata párt márciusi ünnepségeit a 
Tallersallban. Már két órakor hatalmas tömegek 
vonultak a gyűlésre és amikor Szakosíts Árpád 
a mikrofon elé lépett, inár közel tízezer ember 
szorongott a hatóin.as teremben.

— Az ,.nj világnézet*' — mondta Szakasits
— amely magát nemzeti szocialistának hir
deti. sem nem nemzeti, se nem szocialista, 
mert a nemzeti eszmékből csak azt hasz
nálta fel, ami demagógia, eltorzította a 
keresztet és a szociális megvalósulások 
helyett a szabadságot, az emberi méltóságot

szolgáltatja ki.
A barbárságot akarják rákényszeríteni az embe
rekre és ismét fegyverek kovácsolásának zajától 
visszhangzik a világ . . .

— Vcssrcn a háború, vesszen a háború! — is
mételte ütemesen a tömeg.

— .4 demokrácia nem csupán politikai forma,
— folytatta a szónok — hanem társadalmi lé- 
nyegszerüség. A március a szabadságra emlékez
tet és ezen a napon újra kell kezdeni ineghalal- 
niasodoit erővel a küzdelmet minden szabadsá
got taposó törekvés ellen.

Farkas István lépett azután a mikrofon elé. A 
pécsi bányászokról beszélt s a szociáldemokrata 
párt üdvözletét küldte a pécsi sztrájkotoknak.

Farkas István után Kélhly Anna beszélt:
— A szabadság ünnepén számon kell kérnünk

— mondotta — a szabadságot és a szociálpoliti
kát. Számon kell kérnünk az ellátatlan gyere
kek, nyomorgó anyák, a munkahelyükről kiszo
rított munkások sorsát. Számon kelt kérnünk 
azt az irányt, amelyre a hiúság és halalomfélté? 
nyomja rá a bélyegét. Az ellenforradalom jani
csárjai rohannak és üvöltöznek szerteszét. . .  el
helyezkedési lehetőség reményében.

— Le a horogkereszttel — kiáltotta tízezer
torok.

— Szociális védelmet, szabadságot követelünk,
— fejezte be beszédét Kélhly Anna.

Peycr Károly volt a következő szónok.
— Olyan hírek terjedtek el az országban, 

hogy egyes alakulatok a kormány ellen fordul
tak, sőt a kormányzást is magukhoz akarják 
ragadni. A hírek terjedtek és a végén kormány- 
részről kijelentették, a hírek nem felelnek meg a 
valóságnak. Ha a kormány le akar számolni és 
ez a szándék komoly, akkor nincs szükség titko
lózásra.

— Meg kellene tudni, kik a megrendelői 
ezeknek az akcióknak, mi gurul az ország

ba, rubel vagy márka?

BőrkesztyűkM inden  
d iv a t-  
színben  
Kosztüm-kesztyü „  „ . .  P 7.50, 6.90, 5 .9 0
Kabát; és ruhakesztyű.. P 8.7o, 7.8o, 6 .5 0
Kombinált kesztyű_ _ P 7.so, e.ao, 5 .9 0
Mosóbőr-kesztyii___ P s.so. «.?o, 3 .9 0
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A f. hó 11-én befejezett 37. sorsjátékban

TÖRÖKNÉL
NYERTÉK
a nagy jutalmai

4 0 0 . 0 0 0
a 1231S sz. sorsjeggyel,

a Segnagvobbfőnverem ényt

3 0 0 . 0 0 0  P
a 7G1G sz. sorsjeggyel,

. 1 0 0 . 0 0 0

p

p
főnyerem ényt

a 38118 sz. Ui-sorsjeggyel.

TOROK A. és TSA
BANKHÁZ RT.

Budapest, IV , S z e rv ita -fé r  3

nyolc hősei maguk álltak az élre. ők már óvato
sabbak, ők nem hadseregvezetőknek csapnak 
fel, hanem

idegen eszmék csempészésével foglalkoznak.
A 48-as idők eseményei megmutatták, hogy a 
magyar nép kizárta a maga köréből azokat, 
akik a népjogokat hajlandók voltak feláldozni 
egyéni érvényesülésükért. .4 mai álvezereknek is 
hasonló lesz a sorsuk. .4 magyar józanság az el- 
tcvelyedettck idegen eszméitől eltávolodik 
nem veszi be a divatos áramlatokat.

es

— Mióta a világ fennáll, a pénz mindig nagy 
szerepet játszott a politikában, mert pénzért 
nemcsak lovat, hanem embereket is meg tehet 
venni. Ellene vagyunk minden diktatórikus 
törekvésnek, ezzel szemben követeljük a kor
mánytól, hogy többek között az elbocsátott 
pécsi bányászokat vegyék vissza. Csak a 
demokrácia hozhatja meg a változást cs a ma
gyar nép boldogulását.

★

A Dohány-utcai izr. templomban délelőtt 9 
órakor ünnepi istentiszteletet tartottak, amelyen 
megjelent testületileg a pesti izr. hitközség elöl
járósága: Stern Samu udvari tanácsos elnökkel 
az élén. A Szentcgylet részéről Kramer Miksa 
elnök, az Országos Iroda részéről Szántó Jenő 
alelnök jelentek meg. A képviselőhöz elnökét 
dr. Lukács Gyula elnöki főtanácsos, a Kultusz- 
minisztert Laszkáry Miklós miniszteri tanácsos 
és Prodán János miniszteri osztálytanácsos, a 
honvédelmi minisztert és honvédföparanesnok- 
ságot tisztiküldöttség, a főpolgármestert és pol
gármestert dr. Baross Pál főjegyző, a főkapi
tányt dr. Cant'd János Vll. kér. rendőkapitány, 
a VII. kér. elöljárót dr. Lengyel Mihály tanács- 
jegyző képviselte.

Megjelentek a zsidővallásu katonatisztek
Darvas Nándor alezredessel az élén.

a honvédség zsidővallásu legénysége, az iskolák 
ifjúsága és nagyszámú ünnepi közönség.

Az ünnepi hitszónoklatot dr. Hevesi Ferenc 
rabbi tartotta és magasszárnyalásu beszédében

imát mondott a haza jobb sorsáért.
Az istentisztelet a Himnusz elénckléscvel ért 
véget.

Ugyancsak ünnepi istentiszteletet tartottak a 
összes körzeti templomaiban is.hitközség

Az Országos Frontharcos Szöveiség budapesti
V. kér. főcsoportja vasárnap tartotta meg már
cius 15-i ünnepségét a Kereskedelmi Akadémia 
dísztermében, melyet a kerületi előkelőségek és 
diszes hölgvkoszoru zsúfolásig megtöltöttek. 
Bontha Jenő vezetötiszt-társelnök magasszárnya
lásu ünnepi beszéde után dr. Győri Pál hazafias 
dalokat énekelt és Lengyel Vilmos színművész 
költeményeket szavalt.

— Ankétot tartottak a trafikosok. Vasárnap
délután a Dohányárusok Országos Szövetsége 
Mária-utcai székhazukban ankétot tartottak, 
amelyen a trafikosok sérelmeit és panaszait 
tárgyalták. Az ankéton elhangzott indítványo
kat a szövetség vezetősége az illetékes tényezők 
elé fogja juttatni.

Tavaszi 
újdon
ságok ! 

Férf.fcesztyü ,arU  “ ?rSSo, 7.80, 6.S0. 5 .9 0  
Hernyóseiyem-tiarisnya P 5.90, «.7o. 3 .9 0  
Bcrdivatöv 3.-. 2 .4 0
Börtáskák “Ldi™L°r"4‘L P ,o .» . 9 .5 0
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J&hatut Macin 
latina

gegenüber dem RudollpSatz cég 
közli:

ezustvignettás kölnije
(szóró-üveg fémkupakkal)

sokkal töményebb 
mint a febérvignettás

Ezüstvigncttűs Rudolfplalz k."«lni ára 2.—, 3.80, 6.50 P. 
Ezüstvigncttás Rudolfplalz kölni kimérve nem kapható.
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Félévi fennállása alatt is 
eredményes munkát végzett 
az Országos Földhitelintézet
Az Országos Földhitelintézet március 10-én 

tartotta mérlegmegállapitó igazgatósági ülését. 
Az intézet, amely a Kisbirtokosok Országos 
Földhitelintézetének és a Magyar Földhitel- 
intézetek Országos Szövetségnek egyesüléséből 
keletkezett, de átvette a Magyar Földhitelintézet 
üzletét is, működését 1936. julius elsején kezdte 
meg, ugv hogy az igazgatóság jelentése csak a 
hat hónapos üzleti időszakra vonatkozik. A 
kedvezőbb terméseredmény, valamint az adósok 
megnövekedett fizetési készsége és végül a föld 
iránt jelentkező nagyobb kereslet, előmozdítot
ták egyrészt, hogy a: intézet mobilitását tovább 
fokozza, másrészt, hogy hitelei egy részét visz- 
szafizesse. Ezek a körülmények lehetővé tették 
azt is, hogy az intézet már az első félévben ren
delkezésére tudott állni a mezőgazdaságnak rö
vidlcjáratu hitelek formájában. Hosszúlejáratú 
kölcsönöket természetesen az intézet sem folyó
síthatott, minthogy záloglevelek elhelyezésére 
sem nyílott alkalom.

Az intézet m ár az első félévben élénk tevékenységet 
fejtett ki a parcellázások terén. Részben saját ingatlanai
ból, részben megbízások alapján 5S7 vevőnek IÍ-IS9 kát. 
holdat adóit el. Emellett a kormány által irányilott íöld- 
bir tok politika terén is jelentős m unkát végzett, amennyi
ben 1979 vevő között 8573 kát. holdat parcellázott. Vég
eredményben tehát az irlézet 25G6 vevőnek 15.062 kát. 
hold területű ingatlant adott el.

Kishaszonbérle’ek céljaira részben a fftldmivelésűgyi 
m'j'.isztér'.um megbízásából, részben saját számlára 2607 
kát. bold területet vett át és ezt 627 bérlőnek adta ha
szonbérletbe, amivel az intézel kezelésében levő h a sz o n 
bérletek, illetve aihaszonbérletek területe az év végén 
&9Ni kát. holdat tett ki, amely terűiden 1754 bérlő gaz
dálkodik

A mérleg adatai «zer:nt az intézet összesen 300 millió 
pengőt meghaladó tőkét kezel. Ebből a hossznlejáratu 
törlesztése* kölcsönök állománva kereken 132 millió 
pengőt, a vál'ó- cs a rövidlcjáratu kölcsönök pedig ke
reken 113 millió pengőt tettek ki.

Az üzlelererimény-számlát e félévben a bárom  intézet 
egyesítésével kapcsolatos és vissza nem leró kiadások is 
terhelték, amelyek összege kereken 411.000 pengő volt. 
Ennek az összegnek levonása titán az intézet az első 
félév üzleti eredményeként 67.000 pengő tiszta nyeresé
get mutat ki. Az intézet közgyűlését folyó hó 19 én 
fogja megtartani.

V áltoza tlan  o szta lék o t  
fizet a G eo rg ia

A Mezé gazdasági Ipar r.-t. szombaton meg
tartott közgyűlése, úgy mint az elmúlt évben, P 
1.25 osztalék kifizetését határozta cl. A szelvé
nyek f. hó 16-tól kezdődőleg a társaság pénztá
ránál és a Hitelbanknál kerülnek beváltásra. A 
közgyűlés elé terjesztett igazgatósági jelentés 
szerint a kaposvári cukorgyár 8924 (tavaly 
7076), a mezőhegyesi cukorgyár 6570 (tavaly 
4890) vágón cukorrépát dolgozott fel. A kor
mány kívánságára a hazai mezőgazdaság é '.le
kében olyan répát is átvett a társaság, melynek 
feldolgozására az érdekképviseleti megállapolús 
nem kötelezte. Miután az ezen többletrépából 
előállított cukrot csakis külföldön, veszteséges 
áron értékesítheti, költségeit pedig az őszi esős 
időjárás lényegesen emelte, gyárainak üzemi 
nyeresége az előző üzletévekhez képest csök
kent. Műmnlma a lefolyt üzletévben 933 vágón 
gabonát őrölt fel és jelentős kiviteti tevékeny
séget fejtett ki. Az érdekköréhez tartozó válla
latok, nevezetesen az Alföldi Cukorgyár r.-t., a 
Bácskai Cukorgyár r.-t.. a Csongrádmegyei Cu
korgyár r.-t.. a Phila.ria Szérumtermelő r.-t. és 
a Stammer Károly Cukorgyárak r.-t. nyereséggel 
zárták üzletévüket. Az elszakított területen 
fekvő gyárak eredménye kedvezően alakult. Az 
igazgatóságba d r. Kállay Miklós nv. földmivclés- 
üeyi miniszter, dr. Ba'.ás József miniszteri osz
tályfőnök és Meuscr Béla gazdasági főigazgató 
választatott újonnan he.

x A tavosri férfi diva'.nt az angol koronázás fémjelzi. 
Szíré kék alapon piros és fehér esik. Zászló, korona és 
egyéb jelvények fb-'zkré’en elhelyezkednek minden divat
cikken. Ered ‘ti választékot Pesten a Blnm é; Testvére 
cégnél láttunk. (Vá-i-ulca 31—33. Piarista-palota.)

A Lipótváros úri közönsége legjobban
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Májusban esküszik Bécsben
Windsor hercege Simpsonnéval

IzOndon március 15.
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Windsor hercege május 22-én tartja esküvő
jét Simpsonnéval. Az esküvői ünnepségeket az 
osztrák fővárosban rendezik.

Az ausztriai száműzetésben élő exkirály ere
detileg már áprilisban feleségül akarta venni 
menyasszonyát, György király azonban arra

— ...........-  ■ ------------------------------------ •

Schmidt Miksa nem volt épelméjű 
a bécsi törvényszék szerint

Bécs, március 15.
— .4 Reggeli Újság tud ősit jót ól —

S chmidt Miksa-féle hagyaték ellen folyó 
egyik perben döntő fordulat történt. A bécsi 
törvényszék ugyanis elfogadta a hagyatékot 
megtámadó Deskovich Herta bárónőnek azt az 
ellenőrző orvosi szakértők által kiállított bizo
nyítványát, amely azt igazolja, hogy

az örökhagyó Schmidt Miksa a végrendelet 
készítésekor nem volt épelméjű.

Deskovich bárónő, született Schmidt Ilcrla,
Schmidt Miksa bátyjának leánya. A bárónőt 
nemcsak rokoni kötelék fűzte a dúsgazdag, kü
lönc gyároshoz, hanem annak alkalmazottja is

•------------------------------------------------ -------------------------------------------------------------------

Színészek zokogó csapata 
kísérte utolsó útjára 
a fiatal Bokor Máriát

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnap délben temették a huszonegyéves 

Bokor Máriát. Alig kéthetes betegség után ra
gadta cl a halál, megdöbbentve mindenkit, aki 
ezt az életvidám, derűs, boldog, fiatal színésznőt 
ismerte. Most kezdett feltűnni és egészen bizo
nyosan komoly feladatok vártak reá a színpa
don. Mert tehetséges volt, csupa vitalitás és am
bíció és mindent tudott, prózában, énekben egy
aránt. Erre gondolt itt mindenki, vasárnap dél
ben a rákoskeresztúri zsidótemetőben, ahol a 
tavaszi nap aranyfényében már-már zöldéi a fü 
és ahoi most játszódik 1c ennek a sugárzó élet
nek utolsó nagy jelenete.

Kedves, melegszívű, szomorú bajtársai zo
kogva, a keményebbek pedig elfojtott sírással 
tolonganak a fekete szertartási teremben, mere
ven tekintve a ravatal felé, amelynek virágai ta
lán eszükbe juttatta, hogy ezek más virágok, 
mint azok ott a színpadon. Más a színük és más 
az illatuk — a temetőben.

Itt vannak: Wertheimer Elemér és Bródy Pál 
igazgatók, aztán a pályatársai közül: Lázár 
Mária, Székely Lujza, Dayka Margit, Vosrarg Pi
ros*.-, Scnnyei Vera, Kiss Manyi, Kovács Terus, 
Szaplonczy Éva, Szász Lili, Keresztesi Mária, 
Kovács Károly, Rátkai Márton, Toronyi Imre, 
Földényi László, Lóránt Vilmos, Szakíts Zol
tán, Bilicsi Tivadar, Szigeti Jenő, Pclhcs Fe
renc, Losonczi Dezső. Erdélyi Mihály. Boross 
Géza, Nagy Jenő és még nagyon sokan.

Eszembe jut az a nap, amikor szegény Bokor 
Mária bemutatkozott a Magyar Színházban — 
szerződtetése érdekében. A sötét nézőtéren talán 
hárman ültünk és a fiatal színésznő a színpadon 
elfogódottan, lámpalázasan verseket mondott cl 
és dalokat énekelt. Milyen boldog volt, amikor 
sikerült, amikor beteljesedett a vágya: az egy

....................................
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kérte, hogy halassza el az esküvőt és várja 
meg a londoni királykoronázási ünnepségek le
zajlását. A windsori herceg teljesítette is ezt 
a kérést, de es2k azzal a feltétellel, hogy a ki
rályi esulád tagjai nem bojkottálják az esküvőt.

György király maga természetesen nem megy 
el Bécsbe, húga Mary hercegnő és a kenti her
cegi pár azonban minden valószínűség szerint 
jelen lesznek a házasságkötésnél.

volt. Ebben a minőségben ö rendezte három 
éven kcresztiil a bécsi Esterházy-palota műkin
cseit, amelyeket Schmidt Miksa megvásárolt. A 
bárónő 1930-ban fejezte be ezt a munkát és az
után Schmidt Miksa bécsi, Bolzmann-gassei há
zába költözött, ugyanoda, ahol bécsi tartózko
dása alkalmából Schmidt Miksa is megszállt.

A különc gyáros számtalanszor kijelentette 
tanuk előtt unokabugának, hogy vég

rendeletében gondoskodik róla,

azonban — mint ez ismeretes — ez nem történt 
meg. A bárónő ekkor megtámadta a hagyatékot 
és ebben a perben hozta meg a bécsi törvény
szék most szenzációs döntését.

éves vidéki gyakorlat után felkerült a fővárosba. 
Aztán első nagy sikerére gondolok a <Házas- 
sá{7*-ban . . .  Itt már mindenki elismerte és Ő 
hinni tudott a karrierjében. Valamelyik ban
kettre is visszaemlékezem, egyik premier után 
volt és Bokor Mária behízelgő, szép hangján 
magyar nótákat énekelt cigányszó mellett, alig 
lehetett betelni vele. £s arra is gondolnom kel
let ezekben a tragikus percekben, vájjon sok 
küzdelem várt volna rá és sok csalódás érte 
volna ezen a kiszámíthatatlanul szeszélyes pá
lyán.

A pap most olyasfélét mond, hogy milyen 
más a virág élete, mint az emberé. A virág nem 
pusztul el, amikor virágzik. Igen, igen, ez a ha
sonlat talál. Rettenetesen talál itt, ennél a ko
porsónál és most hangosan felzokog valaki: az 
édesanyja. És sir az egész terem akkor is, ami
kor sorra búcsúztatja halottját: a színház igaz
gatója, a Szincszszövetség szónoka és az Orszá
gos Szinészegyesület megbízottja, aki bejelen
tette, hogy a vidéki színházakban a temetés nap
jának délelőttjén, tizenegy órakor, a gyász jeléül 
egy percre mindenütt megállt a munka.

Most már megindul a gyászoló menet, mert 
viszik a koporsót, gurítják a kis kocsin az imád
kozó emberek a fiatal színésznő koporsóját, ft 
régi sírok közt az ö friss sírja felé. Uj parcellá
ban áslák a sirt, ez meg lakatlan vidék a teme
tőben.

Földcnyi László kollégája beszél a sírnál, 
őszinte, meleg szavakban búcsúzik, a  pap újból 
imádkozik, majd lebocsálják a koporsót a 
sírba . . .

Egy óra van. Most már a nap is elbújt a ta
vaszi felhők mögé. Mintha szégyelné magát. . .  
Szegény Bokor Mária!

Az elmúlt tőzsdehéten a hossz és a bessz* 
pozíciók gyorsan változtatták egymást. A hét 
elején szilárd volt a tőzsde irányzata, csütör
tökön azonban megfordult az irányzat és 
pénteken már szinte ugvlátszott. mintha ko
moly fordulatról lehetue beszélni. Egyetlen 
papír volt csak, mely az általános lanyhasúg- 
ban is nagyobb áremelkedést tudott elérni és 
amelyre legianyhább napon Is 342 pengő 
pénz volt: a Bauxit, amelyben megint meg
kezdődtek a felvásárlások. A bauxit termelés 
a tavalyi évvel szemben a négyszeresére 
emelkedett, aránylag kevés papir van sza
badforgalomban és ez a körülmény Is rend
kívül sziiárditólag hatott a Bauxit-részvé- 
nyek árfolyamára. Szombaton már lényegei 
sen megjavult a tőzsde hangulata. A konlre- 
min-csoport erős fedező vásárlásokba kezdett 
és különösen a szénpapirok árfolyama emel
kedett nagymértékben. A N'asici-részvények- 
ben a kontremin betörését teljes mértékben 
sikerült visszaverni és a szombati tőzsdena
pon a Nasici újra erősen megközelítette a 
120 pengős árfolyamot. A közönség és a spe
kuláció ezenkívül az elhanyagolt fixpiacon is 
nagyobb vételeket eszközölt. A nagy részvény 
árfolyamcmelkedések következtében a rész
vények és fixértékek kamatozása között az 
utóbbiak javára lényeges eltolódás keletke
zett és a kötvények közel 6%-os jövedelme
zőségét a spekuláció annyira kedvezőnek 
tartja, hogy uj nagy vételeket eszközölt külö
nösen a fővárosi kölesöneimletben. A bank
piac elhanyagoltan feküdt egész héten, arra 
a hírre, hogy a bankrészvények újra jegyzése 
legkorábban csak ősszel lesz aktuális.

★

A Vasutforgalmi értesülésünk szerint ápri
lis első napjaiban tartja meg mérlegmegálla
pitó igazgatósági ülését. A Vasutforgalmi 
részvényeiben heteken keresztül élénk üzlet 
volt a tőzsdén arra a hírre, hogy a vállalat 
újból felveszi az osztalékfizetést. Néhány nap
pal ezelőtt azonban megakadt az üzlet ezek
ben a papírokban, mert azt beszélték, hogy n 
belga főrészvényesek még korainak tartják 
az osztalékfizetés megkezdését. Megbízható 
helyről származó értesülésünk szerint, befe
jezett tény, hogy a Vasutforgalmi. amely 
1933 óta nem fizetett osztalékot. 1936. évre 
újra osztalékot fog fizetni és pedig 1.23 pen
gőt, de esetleg 1-50 pengőt.

★ *
A Reggeli Újság legutóbbi számában meg

emlékeztünk egyes iparágakban jelentkező 
ama törekvésekről, bogy a nyersanyagbeszer
zés olcsóbbátétele érdekében a beszerzést 
egykezben centralizálják. Ez a terv — értesü
lésünk szerint, — nem találkozott egyöntetű 
tetszéssel. Egyes Iparágakban inkább az a 
felfogás alakult ki, hogy a nyersanyagot 
olyan nyersanyagtermelők-országából szerez
zék be, ahonnan az kompenzációs üzletek ré
vén a legelőnyösebbnek mutatkozik. így pél
dául, hogy a rezet Chiliéből, nyersbőröket 
Argenliniából, gyapjút pedig Amerikából sze
rezzék be. Minden ipar hangsúlyozza azonban, 
hogy az importkereskedelmet az eddigi mér
tékben igénybe akarja venni. A nagy iparvál
lalatok közül a Goldbcrger Sam. F. és Fiai 
eég azzal a tervvel foglalkozik, hogy az Ame
rikába exportálandó készgyártmányainak ér
tékéből minden közvetitőkereskcdclem kizá
rásával fedezze saját gyapjuszükségletét.

★

A szolnoki papírgyár, amely tudvalevőleg 
fizetési zavarokba került, s amelynek bank- 
érdekeltsége sincs, tárgyalásokat tvlytat, hír 
szerint, a Hangyával, hogy az az üzem foly
tatására megfelelő tőkét bocsásson rendelke
zésére. Különös figyelmet érdemel, hogy 
noha ez a megfelelő tőkefelkészültséggel in
dult vállalat, aránylag rövid idő alatt meg
akadt. mégis több újabb papírgyár-alapítási 
tervről beszélnek az érdekelt szakmában. Így 
például egy’ csoport 1.5 millió pengő alaptő
kével Szegeden akar papírgyárat építeni. A 
Neményi-fé!c csepeli papírgyár eellulóze- 
gyára, minden technikai nehézség ellenére, 
egy éven belül üzembe kerül. Az építkezés 
befejezését minden erővel sietették, mert az 
ország cellulózé ellátásában a külföldi szállí
tások csökkonése miatt nehézségek mutatkoz
tak. Az évi 4000 vagon eellt’Iózeszükséglelből 
2203 vagont szálüt Ausztria. Németország pe
dig 1609 vagonos kontingenséből tavaly csak 
1169 vagont szállított le s az idén ez a meny* 
nyiség még jóval kevesebb lesz. Az uj eellu- 
lózegyár tehát évi 1503 vagonos forgalomra 
számíthat. Egy másik terv szerint, a Szent
endréi papírgyárhoz közelálló csoport 3.5 
millió pengő alaptőkével készül Ercsi mellett 
egy papírgyárat és évi 1200 vagon cellulózé 
gyártásra alkalmas, gyárat létesíteni.

★

Döntő stádiumba jutott Miskolc városának 
a Trust-tel folytatott tárgyalása a városnak 
folyósított 3-5 millió pengős kölcsön elenge
dése tárgyában. Mint ismeretes, a Trust a 
kölcsön törlése fejében az áramszolgáltatási 
koncesszió harminc évvel való meghosszabbí
tását kérte. A tárgyalások január végén 
megakadtak és ezzel kapcsolatban az a hír 
terjedt el, hogy Kovács Izor vezérigazgató
nak Svájcba kellett utazni, hogy az ottani fő
részvényesekkel tárgyaljon a kölcsön elenge
déséről. A vezérigazgató a napokban haza
érkezett, a tárgyalásokat Miskolc városával 
újból megkezdte s ennek kapcsán megállapí
tást nyert az is, hogy a vezérigazgató csak 
rendes szabadságát töltötte külföldön, Svájc
ban semmiféle tárgyalást nem folyatott, mert 
a kölesön rendezése kizárólag a budapesti 
ügy vezetőség hatáskörébe tarfozik.
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Hubay Jenő holttestét ma hajnalban 
szállítják át az Operába

1912-1937

— .4 Reggeli Újság tudósítójától —
A magyar zenei világ nagy halottjának, Hu^ay 

Jenőnek holttestét
keddre virradó éiszaka szállítják át budai 

palotájából az Operaház előcsarnokába.
A hetfőesti díszelőadás után fogtak hozzá a 

hatalmas katafalk felállításához. A munkálatok
kal körülbelül hajnali négy órára készülnek el, 
«kkor szállítják ide Hubay Jenő holttestét és 
helyezik el a koporsót és a rengeteg koszorút a 
katafalkon.

A temetési szertartás délelőtt fél 11-kor

kezdődik.
Elsőnek a Budapesti Hangverseny Zenekar elő
adja Hubay Jenő Dante-szimf óniájának gyász
indulóját. Ezután kezdődik az egyházi szertar
tás, majd a Zeneművészeti Főiskola énekkara a 
Szózatot adja elő. Ekkor lép a ravatal elé

Hóman Bálint kultuszminiszter, aki a nem
zet nevében búcsúztatja a halottat.

A kultuszminiszter beszéde után a koporsót a

I gyászkocsira helyezik és elindul a menet a ke- 
repesiuti temetőbe, ahol a családi sírboltban he
lyezik örök nyugalomra Hubay Jenőt.

25 éve állunk 
a közönség szolgálatában

4 25 éves évfordulót

Ismeretlen öngyilkos 
holtteste a Kissvábhegyen

— .4 Reggeli Újság tudósitójától — «Dr. B. I. Amszterdam Brolheiten 1928.»

25 éve élvezzük 
vásárlóink bizalmát

25 éves tisztes 
kereskedői múltúnkkal

25 év tapasztalataitól 
megerősödve kezdjük 
meg az utat az 50 éves 
jubileum felé

vásárlóközönségünk részére is 
emlékezetessé akarjuk tenni az
zal, hogy a legszebb ta v a s z i ,  
angol, fra n c ia  és h a za i

fiöpeny-, fiosztiim-, rafiasxövet-, 
selyem- és mosőfielméintiet

minden eddiginél alacsonyabb  
árakon  á r u s ítju k

LÁSZLÓ É S  FEKETE
A Tenyészállatvásár látogatói- j
nak különös kedvezményeket! . . . . . .  •

nyújtunk | jy , p e|flf| Sándor-U. 14-16 készséggel küldünk

Vasárnap délután a Kis svábhegyen sétáló 
kirándulók a Báthory-barlang bejárata előtt egy 
uriasan öltözött férfi holttestet fedeztek fel. 
Rendőrt hívtak a helyszínre, aki azonnal jelen
tést tett az esetről a központi ügyeletnek.

Hamarosan rendőri bizottság szállt ki, hogy 
a haláleset körülményeit megállapítsa. .4 holt 
test egy 40—50 év körüli férfi lehetett, akin fe
kete telikabát, kékesszürke ruha, zöldes színű 
harisnya és sárga cipő volt. Az arra intelligens, 
kezei meglehetősen ápoltak. Ruházatából két
ségtelenül arra következtetnek, hogy

jobb társadalmi osztályhoz tartozik.
A rendőri bizottság tagjai átkutatták a halott 
Iérfi ruházatának zsebeit, de személyazonossági 
okmányt nem találtak nála. Télikabátjába be- 
varrva a következő címke volt:

53—^ — —  ■ —  111 ■'

Klein Antalt tudtán kívül 
a TESz társelnökévé 

választották
— .4 Reggeli Újság tudósítójától ■—

A politikai életben nagy meglepetést keltett, 
hogy a TESz közgyűlésén Klein Antal ország- 
gyűlési képviselőt váratlanul társelnökké válasz
toltak.

Mint ismeretes, a közelmúltban a TESz és 
Eckliardt Tibor, illetve a kisgazdapárt között 
heves ellentétek robbantak ki, amellyel kapcso
latban

Klein Antal is kilépett a TESz tagjai sorából.
Ilyen előzmények után meglepetésszerűen 

hatott Klein Antal megválasztása, aki maga sem 
tudott a meglepő eredményről. Klein Antal kép
viselő vasárnap Tolnára utazóit, elutazása előtt 
azonban kijelentette, hogy

megkérdezése nélkül bocsátották nevét 
_ ..í z választási küzdelmébe,

amelynek eredményekén társelnökké választot
t u l .  , a c y .  Értesülésünk szerint Klein Antal még 
nini döntött abban a kérdésben, hogy cl- 
jogadjc-c a társelnöki tisztséget.

x A modern tüdőmön; is egy szebb és boldogabb élet 
b 'é viszi az embereket, de az annyira áhítozott boldog

ig  i« nz nélkül alig érhető el. Most ismét itt az alkalom, 
hogy sok pénz szerezhető egy kis befektetéssel. Április i'-vn kezdődik az uj osztálysorsjáték. Csak venni, vagy 
T>r<dclni kell egy sorsjegyet és m ár meg is szerezte a
lehetőséget és a páratlan nyerési esélyeket.
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A halott szemüveget viselt, amelynek egyik 
üvegje el volt törve már, a másik üveg pedig 
vérrel volt bcfröcskölvc.

Balkarján az erek fel voltak vágva és a 
földön egy véres zsilettpenge feküdt mel

lette.
Találtak azonkívül egy kis üveget, amelyben 
méreg volt s amelynek tartalmát az ismeretlen 
felhajtotta.

A rendőrség széleskörű nyomozást indított, 
hogy az öngyilkossági dráma áldozatának sze
mélyazonosságát megállapítsa. Elsősorban is 
átvizsgálják az összes külföldi bcjelentőszelvé- 
nyeket, ugyanakkor detektívek mentek az ösz- 
szes nagyobb szállodákba, hogy megérdeklőd
jék, nem hiányzik-e valaki a vendegek körűi. 
Az. ismeretlen férfi holttestét a Szvetenay-utcai 
orvostani intézetbe szállították.

Darányi kihallgatáson jelent 
meg a kormányzónál
— .4 Reggeli Újság tudósit jótól —

Darányi Kálmán miniszterelnök az utóbbi 
időkben hetenként megjelent Horthy Mik

lós kormányzó előtt, akinek jelentést tett az 
aktuális politikai kérdésekről. Szombat dél
ben is kihallgatáson fogadta a kormányzó 
Darányi miniszterelnököt, aki az államfőnek 
részletesen beszámolt a folyó ügyekről, va
lamint az általános politikai kérdésekről.

Húsvéti locsolkodás és Göre
Gábor bíró ur seres korsója
Magyar helyi színek: ez az uj vendéglő-stilus: 

Biró Dénes régi pesti vendéglősniester uj sörö- 
rözője, mely a robajló ütemü Rákóczi-ut sarkán, 
szemben a Szent Rókus kedves pesti barokjával, 
ma, kedden este nyitja meg kapuit. Kazettás 
padmaJyburkolat, Müblbeck Károly mester pom
pás, népies magyar aquarelljeivcl ékes serező- 
fülkék, a vadászierem címeres üvegablakain a 
jóizü rigmusok, a verestégla kandalló, a fehér- 
terem nemes veretű polgári nyugalma adják 
meg ennek az uj sörözőnek pesti magyar cou- 
leur locale-ját. Dévaj legények öntik nyakon 
Mühlbeck mester egyik aquarelljén, a húsvéti 
locsolkodáson a viháncoló matyó lányokat.

Ma este már habzó Drchcr-serrcl locsolja a 
torkát a pesti magyar és a zitt forgandó idegen 
az uj söröző 18. századbeli kovácsoltvas cégére 
tövén, a régi Szikszay hangulatát találva itt meg. 
Azt a hangulatot, melyet az öregek még ismer
lek, a fiatalok pedig ezután fognak megismerni. 
Az egykori kcrepcsiuti Arany Ökör. Fehér 
Hattyú. Arany Griffus, Fejér Ló és a többi, ré
gen eltűnt vendégfogadó emlékeinek őre lesz ez 
az uj söröző.

Rákóczl-ut 72-74

Csokoládéból
fényes alumíniumban

fillér
Ü lő  n y ú l  to já s s a l 26 cm magas . .  6 8
F íg y e lő n y ü l  szalaggal....______ ss, 5 5
H á t ik o s a r a s  n y ú l ___________5 8
N y u lfo g a t  ......................~ ........55, 2 2
B á r á n y  csengővel és szalaggal 98, 44, 3 8
D ls z to já S , szallaggal, virágdísszel, 

dobozzal együtt - .......................... - • • •

fillér
T o já s o k ,  mintázott alumíniumban, szál- 

laggal és virágdísszel...................  5 8 , 2 8 , 18

3 -n y ú lá s  b o n b o n ie r ,
mignonnal töltve............................................  98

B o n b o n ie r  mintázott alumíniumban.. 6 8  

C s o k o lá d é k o s á r ,  mignonnal töltve 6 8  

1/4 k g  to já s d r a z s é  ............ 5 8 , 4 4

IJ IW cSS&kIOK

A vizsgálóbíró le ta rtó zta tta  a Váci-utcai 
ékszerrablás gyanúsíto ttja it

— .4 Reggeli Újság tudósítójától —
Hétfőn délelőtt Nagy Pál vizsgálóbíró letar

tóztatta Weiser Salamon kereskedő és Richtcr 
Iliklegárd ncvelőnöt akiknek neve először a 
Váci-utcai ékszerrablás ügyéből kifolyólag ke
rült a nyilvánosság elé.

Weiser Salamont a bíróság már régebben 
elitélte nyolchónapi börtönre, de mielőtt 
letöltötte volna büntetését, külföldre szö

kött.
Közben az ékszerrablási ügyben a nyomozás 
Wciscr felé terelődött és amikor megállapltot-

H a i l a  A u r é l  
a  „ s z a k á l la s

Nagv feltűnést keltett politikai és társa
dalmi körökben, hogy a Ilonszcrctct már
ciusi ünnepségén Ilalla Aurél kereskedelem
ügyi államtitkár felszólalt és rendkívül ér

dekes beszédet mondott. A közelmúltban
— mint ismeretes —

Holla Aurél és több közéleti notabili- 
tás kilépett a Honszeretet köréből, 
mert Kcmeri Nagy Imrét titokban fel

vették a tagok sorába
és a Honszeretet kebelében egyre nagyobb 
mértékben megindult a szélsőséges agitáció.

Ilyen előzmények ulán meglepetést kel
tett," hogy Haila Aurél kereskedelemügyi 
államtitkár újra részlvesz a Honszeretet ve
zetésében, sőt

elvállalta az elnöki tisztséget is.
A Reggeli Újság munkatársa kérdést intézett 
Haila Aurélhoz, aki a következőket mon
dotta:

_ Honzsrc'.í’t kebelében a vezetőség tudta
nélkül szélsőséges mozgalom indult meg Ké
men Nagy Imre irányítása alatt. Miután én 
ennek ódiumát nem voltam hajlandó viselni, 
több vezetőségi tag kíséretében kiléptem az 
egyesületből. Azóta megváltozott a helyzet 
a Honzsretetnél,

a szélsőséges elemeket eltávolították
s igy felkértek engem is, hogy lépjek vissza

ták hogy a kereskedő Richter Hildegárddal 
együtt Párizsba szökött, elfogató parancsot bo
csátottak ki ellene. Ennek alapján Weiseréket 
letartóztalták és Budapestre szállították.

A vizsgálóbírói kihallgatáson.
Weiser és Richter Hildcgárd tagadták, hogy 

részük lett volna az ékszerrablásban.
Tekintettel azonban arra, hogy az ügyészség a 
ncvelőnöt lopással és okirat hamisítással gyanú
sítja, Nagy Pál vizsgálóbíró Richter Hildegár- 
dot az ügyészi vád alapján, Wciscr Salamont 
pedig a büntetőtörvény szék körüzölevele alap
ján letartóztatta.

á l l a m t i t k á r
d i á k o k r ó l "

és vállaljam el az elnökséget. Eleget tettem 
ennek a kérésnek és március 15-e alkalmá
val fel is szólaltam, de a továbbiakat attól 
teszem függővé, hogy az egyesület milyen 
keretben működik és

amint a legcsekélyebb zavar vagy szél
sőséges bonyodalom keletkezik, úgy én 

nyomban elhagyom az egyesületet.
Remélem azonban, hogy erre nej go sor ke
rülni és végre a józan elemek kerülnek majd 
mindenütt túlsúlyba.

— Párizsi revü egy pesti szalonban. .4r Idén 
a párizsi nagy divatházak valóságos toalett- 
csodákkal lepték meg a nemzetközi hölgy- 
közönséget. Most tartotta kétnapos divatbemu
tatóját a pesti divatfront egyik legfinomabb 
és legartiszlikusabb szalonja: Müller Otti is. 
.1 toalettek revüszerü szia- c.s vonal-kalei- 
doszkopjából Lclong fekete georgette estélyi- 
ruhája, szoknyaberakása a szivárvány összes 
színárnyalataival tűnt fel elsőnek a Párizsi
utcai szalon előkelő közönsége elölt. Dél
utánra remek piés tűllruhát láttunk bársony
szalagos kabáttal, a kosztümcsodák közül pe
dig a legnagyobb meglepetés: szilvakék szína, 
fehér pikepaszpolos Rochas-kosztümmodel. 
Párizsban a hölgyek 1937 tavaszán csak ilyen 
kosztümben ..shoppingolnak" a R i t e  de La 
Pai.r-n és fogyasztják az aperitifet Grignon 
bárjában.
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A FLORIDAI TAVASZI szezonnak, az 
idén írsz egy magyarországi vendege is. 
Wenckheim Sándor gróf és felesége ugyanis 
a tavaszi hónapokat a világ leghíresebb és 
legdrágább fürdőhelyén: Ralin Bcach-ban 
töltik.

★

NÉHAI BÁLLÁ ALADÁR idősebb fia: 
Dalia Bálint nemrégiben érkezett vissza 
nászút járói Budapestre amerikai feleségével 
együtt. A fiatalok bejárták a fél világot. Vol
tak többek között a Szaharában is és most 
remek nyolchengeres Ford-kocsin jöttek 
haza. A fiatal Balláné egyébként még ame
rikai viszonylatban is óriási vagyonnal ren
delkezik.

*
BÁBELI ZŰRZAVAR uralkodik a megnyi

tásra készülő Mezőgazdasági Kiállítás terü
letén; a kiállítók éjjel-nappal dolgoznak, 
hogy idejében elkészüljenek a rendezés 
munkájával. Ar egyik teremben, ahol Fri
gyes főherceg fegyverei és vadásztrofeái 
lesznek kiállítva, egy szőke fiatalember ing
ujjra vetkőzve dolgozik a hatalmas anyag 
rendezésén. A fiatalember éppen Frigyes 
főherceg vadászkalapját erősíti fel a falra., 
azután hátrafordul és megtöröli gyöngyöző 
homlokát. Albrecht királyi herceg a szor
galmas munkás. . .  A kiállítók izgatott tá
borában egyébként napról-napra megjelenik 
Lilian Harvey, a szőke fdmdiva ..uj földes
t i  ri“ minőségben: minthogy a művésznő le
tétiem birtokán tenyésztett lovakat állít ki. 
De másik sztár-kiáliitója is van a vásárnak: 
Németh Mária, aki saját tenyésztésű biká
kat mutat be.

•k

LEGNÉPSZERŰBB FUTTATÓJA volt a 
pesti versenypályának éveken keresztül az 
ősz folyamán szerencsétlenül járt Reeves 
Connie. Ar angol hölgy halála után az árva- 
szék elárvercztette remek versenyistállóját, 
kisfia, az ötéves kis Hulmer Patrick javára. 
Az elmúlt héten azután sor került Reeves 
Connie egyéb ingóságaira is. A szebbnél- 
szebb bútorok, bundák és ruhafélék potom 
pénzen kerültek aj gazdához, bár az árve
rés a legteljesebb érdektelenség mellett zaj
lott le. Alagiak vettek részt csak az árveré
sen és valósággal pengőkért jutottak hozzá 
az értékes darabokhoz.

SOMLÓ JÓZSEFNEK, az Operaház tagjá
nak leánya. Somló Valéria színésznő lesz és 
a Magyar Színház szerződtette tagjai sorába. 
A.' alig tizenhatéves újdonsült művésznő 
külsőben. Marlene Diettach-re emlékeztet. 
Sok szerencsét és annyi sikert, mint a nagy 
Marlenenck. . .

★

AZ IDEI SZEZON utolsó előkelő táncmu
latsága április 4-én lesz a Ritzben a MAC 
rendezésében. Az utolsó MAC-estélyt jelme
zesen, illetve álarcoson rendezik.

*
MINDEN KÜLÖN ÉRTESÍTÉS helyett: 

dr. Spielerné szalonjában megkezdődött a 
tavaszi és nyári toalettek szezonja. Valahogy 
sex oppealjük van ezeknek a fiatalos ruhák
nak, amelyek mindegyikére rányomja egyé
nisége bélyegét a tehetséges Spielerné.

+
AZ INDULÓ IDEGENFORGALMI szezon 

máris észrevehető a divatos mondénhelye
ken. Az Irányi-utcai Ludlábkirálynö-vendcg- 
löhcn például estéről-estére feltűnik egy 
egy uj arc a megszokott pestiek között. An
golok, franciák, olaszok, akik a Ludláb- 
királynő ételspecialitásainak, a bugaci 
nyárson sült csirkének és a többi ételkülön- 
legességnck a hírére vándorolnak az Irányi- 
utcába

Ne utazzék külföldre!
akiutazás k ö lts é g e ié r t  az 
egész husvét'heteteltöltheti a

Svábhegyi
SzaiKdóáum&att

Kúra, sport, sz ó ra k o z á s  
Uj, modern vizgyógyintézet 
M o d e rn  d i é t á s  k ú rá k  
S z o b a e lő je g y z é s : 1 654-47

ANZIKSZ GAÁL FRANCISKÁTÓL Holly
woodból: ‘Végre találtunk megfelelő filin- 
szüzsét. április elsején már elkezdjük a 
munkát a műteremben. Eldőlt a rendező- 
kérdés is; első filmem rendezője Cecilé B. 
de Millc lesz*. (Ezt a pár sort csak azok 
számára írjuk meg. akik már holtbiztosra 
vették, hogy Franciska «unja» Amerikát és 
rövidesen hazajön. Hát nem jön!)

-tr
COCKTAIL-PARTY keretében zajlott le a 

hét legérdekesebb divatbemutatója Paulctte- 
nél. A szalonban olyan táblás ház volt. 
hogy a kegyelmes és méltáságos hölgykö
zönség egy részének még szék se jutott. A 
sok ismert pesti dáma közül ott láttuk: Bor
nemisza Gézánét, gróf Almásig Dénesnét. 
báró Láng Boldizsárnét, Kállay Miklósáét 
cs Rudolf nét, Lamottc Károlynét, Bódy Ti- 
vadarnét. gróf Orsich Nándornét, Nikolits 
Mihály nét, Vladár Ervinnél, Tormay Bélá- 
nét. Fellner Györgynét, Vida Pálnét, Titkos 
Ilonát, Bordy Bellát, Turay Idát, Beöthy 
Babát, báró Dániel Tibornét. Wertheimstein 
Viktornét, Domnr.y Petemét. Lutzenbacher 
R dóul nét, I.anghard Viktornét. Bacsók Já
nosáét, továbbá — egy hölgyet kísérő férfit 
és egy kutyát, akik láthatólag szintén ér
deklődéssel nézték végig az érdekes bemu
tatót . . .

★

KISEBB CSALÁDI VIHAR zajlott le né
hány nap elölt Góth Sándor növendékeinek 
vizsgája után. Az egyik tehetséges növen
dék papája: Szabó Kálmán miniszteri taná
csos csak a vizsgaelőadás közben tudta 
meg. hogy leánya. Szabó Klári színésznő 
akar lenni, sőt már jó ideje tanul is Góth 
Sándornál. A fiatat szinésznő-jelölt ugyanis 
sziniskola helyett, vivóiskolát mondott oda
haza. amikor órákra ment. A családi tanács 
most végül is megbocsát olt az ifjú művész- 
jelöltnek: megtiltották neki a vivóiskolát, 
ellenben sziniiskolába szabad járnia . . .

★

UJSÁGIRÓ-SIKERT hozott az FTC eve
zős klubbázának felépítésére hirdetett pá
lyázat. A sok ezer pályázó között Bonla 
György, a kitűnő műépítész és szakíró 
(egyébként egyik napilap munkatársa) 
nyerte meg a czlyázatot fivérével, Bonla 
Jánossal együtt.

★

KICSIT FURCSA intermezzo zavarta meg 
vasárnap este a 'Hódítás* előadását a Nem 
zelí Színházban. Jávor Pál. a darab fősze
replője magával hozta a színházba két bor
zas foxlerrierjét is, azzal a gondolattal, hogy 
egy kicsit megsétáltatja őket. A két kutya 
rajong a gazdájáért. Erről a közönség is 
értesülhetett még a: nap este —  az előadás 
alatt. Javában folyt ugyanis a játék, mikor 
a két kutya megneszelvén, hogy gazdájuk 
egy csinosan bútorozott színpadi szobában 
társalog. — bevágtatott a színpadra. Vidám 
é s  mulatságos percek következtek: a közön
ség egy pillanatig nem tudta, vájjon a 
kutyabetét a darabhoz larlozik-e s mire ki
derült, hogy a két kutya csak nnüsorkivüli 
szám», már alig leheléit őket kiküldeni, 
illetve kicipelni a színpadról. A Hódítás 
aztán programszerűen jolyt tovább.

•ér
A LEGJOBBAN ÓLT ÓZ KÖDÓ pesti höl

gyeket a héten a Ilirschfeld-szalon bemuta
tóján láttuk. Elragadtatással beszéltek a 
franciásan elegáns és fiatalos kosztümökről 
és ruhákról, valamint a már szinte virtuóz 
kivitelű trieotage-holmikról. Ebbe a sza
lonba járnak a legsikkesebb pesti nők.

X
MURÁTI LILI aulája, az egyidöben vörös 

bestiának nevezett kétüléses Adler, rövide
sen uj tulajdonosi kap. Muráli uj kocsit 
vesz, sőt a kocsi már útban is van Budapest 
felé. Gyártmánya, színe, ára egyelőre titok, 
a művésznő az „autóleleplezést“ a Concours 
d’Eleganc-on szándékozik megtartani. Kí
váncsiságunkat addig megpróbáljuk türtőz
tetni.

★

.V.ÍDASy FERENC, az Opera volt kitűnő 
szólótáncosa, aki a ..Bécsi kcringő“-ben az 
..Ámor jálékai‘‘-ban és ,.Az infánsnő szüle
tésnapjáéban felejthetetlen sikereket ara
tott. hosszú külföldi tartózkodás után visz- 
szatért Budapestre és a: Andrássy-uti 
Drechsler-palotában megnyitotta pazarul fel
szerelt balettiskoláját, ahol máris nagy 
gonddal oktatja a jövő Nizsinszkyit és Anna 
Pawlowáit. . .

*
A VÍGSZÍNHÁZ legfiatalabb naivája el

búcsúzik szerepkörétől. Legalább is az élet
ben. Életre-halálra udvarol ugyanis neki egy 
cseppet sem szegény, kiváló úriember is, 
mint mondják, nem egészen reménytelenül. 
Csak napok kérdése, hogy a kis művésznő 
kimondja a boldogító igent és felhúzza 
ujjúra a gavallérnál már hetek óta készen
létben levő karikagyűrűt.

(U. J.)

B O O N  K A K A Ó
és csokoládé világmárka

WIEN GRAND HOTEL
p a z a r u l  Á t a l a k í t v a  a s  e l ő k e l ő  m a g y a r o k  b é c s i  s z á l l ó j a

— Uj elnököt választott az Utazók Egyesülete. 
A Magyarországi Kereskedelmi Utazók Egyesü
lete március 14-én tartotta meg a tagok nagy
számú részvétele melleit 47. évi rendes közgyű
lését. Alsóterényi Auer Róbert az egyesület volt 
elnöke és jelenleg tiszteletbeli elnöke beszédé
ben rámutatott az egyesület erőteljes fejlődé
sére és utódjául V’as Imre eddigi társelnököt 
ajániotta. A közgyűlés erre közfelkiáltással az 
egyesület elnökévé választotta Vas Imre fővárosi 
bizottsági tagot, aki székfoglaló beszédében be
jelentette, bogy a jövőben fokozott mértékben 
kíván foglalkozni a kereskcdlmi utazók erkölcsi 
és anyagi érdekinek megvédésével.

— A Meyer’s-Lexikon elkobzását kéri az Ir
galmasrend. Az Irgalmasrend bécsi rendfőnök- 
sége beadványt intézett a bécsi büntet öt örvény- 
székhez, hogy az 1936. évben Lipcsében meg
jelent uj Meyer's-Lcxikon első kötetét a bíróság 
kobozza cl. A rendfőnök azzal indokolttá kéré
sét. hogy a lexikon az Irgalmasrend ről «Barm- 
herziger Brüdem címszó alatt valótlan és sértő 
állításokat közöl, amelyek alkalmasak arra, 
hogy a rendet közmegvetésnek tegyék ki és a 
katolikus vallást mélyen sértik.

— Jónás Sámuel a Markó-fogház uj vezetője.
Székely Endre ügyész halálával megüresedelt 
a Markó-fogház vezetői állása. Értesülésünk 
szerint szombaton Baróthy Pál főügyész, a fog
házvezetői tisztséget végérvényesen vitéz Jónás 
Sámuel ügyészre ruházta, aki a hét végén kezdi 
meg működését.

— Megfojtotta csecsemőjét egy cselédlány.
Vasárnap délután egy bejelentés alapján rendőri 
bizottság szállt ki a Csengery-utca 33. szánni 
házba, ahol egy kofferban tizenötnapos cse
csemő oszlásnak indult holttestét találták. A 
nyomozás során előállították a főkapitányságra 
Molnár Teréz cselédleányt, aki beismerte, hogy 
ő az anyja a kisgyermeknek. A továbbiak során 
kiderült, hogy Molnár Terézt még február 28-án 
a mentők a Rókus-kórházba szállították és na
pokkal ezelőtt hagyta el a kórházat. Ekkor meg
bízta egyik barátnőjét, hogy a Cser.gerv-utcában 
levő bőröndjét hozza el. Így derült ki a bűn
tény. Az oszlásnak indult gyermekholttestet ron
gyokba csavarva ugyanis megtalálták a cseléd
lány kofferjában. A gyermek nyakán hurok volt; 
nyilvánvalóan ezzel fojtották meg. Molnár Te
rézt előállították a főkapitányságra, ahol letar
tóztatták.

— Vukov Lukács szabadlábon. Vukov Lu
kács hírlapíró, aki a múlt évben röpiratot adott 
ki Milotay István ellen és akit Milotayné sérel
mére elkövetett rágalmazás miatt hosszabb tar
tamú fogházbüntetésre ítéltek, kedden március 
16-án hagyja cl a fogházat. Vukov ezek szerint 
a legközelebb tárgyalásra kerülő sajtóperében 
már szabadlábon védekezhet Milotay Istvánnal 
szemben.

— A vasárnap öngyilkosai. Bíró Erzsébet 19 
éves gyárimunkásnő Pestszenterzsébelcn, az 
Albert-utca 3. szám alatt aszpirinnal megmér
gezte magát. A Rókus-kórházba szállították. — 
Tóth Lajosné pékmester neje a Zuglói-ut 121. 
szám alatt levő lakásán szublimáltál megmér
gezte magát. Tettének oka ismeretlen. Súlyos 
állapotban a Rókus-kórházba szállították. — 
A Kcrepesi-ut 164. szám alatt Hoffer János 52 
esztendős vendéglős revolverrel mcllbclntte ma
gát. Súlyos állapotban a Rókus-kórházban 
ápolják.

— Vihar egy 49-es villamoson. Szombat éj
szaka botrányos eset játszódott le egyik 49-es 
jelzésű villamoson. A Berlini-téren egy idősebb 
férfi szállt fel a Margit-hid felé haladó villa
mosra, s súrolta egy mellette ülő fiatalember 
vállát. Izgalmas szóváltás keletkezett, melynek 
során a fiatalember, Tüzes János, a Wciss 
Manfréd-gyár művezetője ököllel arcul ütőt te az 
idősebb férfit: Klein Andor mészárost. A kí
nos inzultus mély felháborodást váltott ki az 
utasok között; megállították a villamost, rendőr 
jött. aki leszállította a két férfit, de ezek az 
utcán is még tovább veszekedtek. A rendőr a 
vérző arcú Klein Andort a szomszédos mentők 
székházába kisérte, ahol első segélyben része
sítették.

— Thomas Mann eikke a Szép Szó uj számá
ban. A Szép Szó uj számának sokrétű tartalmá
ból is kiemelkedik Thomas Mann írása, amely
ben a spanyol polgárháborúval kapcsolatban 
tesz a bátor hangon hitvallást minden oldalról 
származó erőszakkal szemben. Cikket, tanul
mányt, novellát és verset Írtak: Kecskeméti 
György, Eejtő Ferenc Hatvány Bertalan. József 
Attila, Sellyéi József. Komor András, Devecseri 
Gábor, Berda József, Hollós Korvin Lajos és 
Hajnal Gábor.

— Összedőlt egy kispesti ház. Kispesten a 
Fecske-utca 20. számú földszintes ház, amely 
özvegy Martinék Ádámnó tulajdona, vasárnap 
este összedőlt. A ház alatt csatornázási mun
kálatokat végeztek nemrégiben és nincs ki
zárva, hogy a házösszeomlás ezzel van össze
függésben. A ház tulajdonosa nem tartózkodott 
otthon, úgyhogy emberéletben nem esett kár.

— Az élelmes háziasszony sok újat tanul, ha 
a háztartásnak olcsóbbá, tisztábbá és egy
szerűbbé tételét ismertető kiállításon résztvesz. 
«V., Honvéd-u. 22). Bemutató előadás szerdán 
délután fél 6 órakor, főzőgyakorlat csütörtökön 
és pénteken délelőtt fél 10 órakor. Mákos-diós- 
tekercs, rácponty készítése. Belépés, ruhatár díj
talan.

x Gyermekek részére tapasztalt orvosok Parm olt ren
delnek. m ert egészen kis adagokra osztható és enyhén 
hajt anélkül, hogy a legkevésbé is ártalm as volna. A 
gyermekek szeretik a Darmoit, mert oly jó izü, mint a 
tiszta Csokoládé.

x A bécsi gyorsvonat egvik fülkéjében három  u r be
szélget. Az egyik azt ajánlja: versenyezzünk, ki tud 
nogvobbat hazudni. Az első mondja: Tegnap Japánban 
voltam. — Én bejártam  ecész Amerikát — feleli erre a 
másik. A harm adik feladja a versenyt, pedig a másik 
két ur is csak azt mondotta el, amit előző nap délután 
hallgattak Rövidhullámon Orion rádiójukkal.

Earópaszerfe változékony, esős és viharos 
időjárás uralkodik. Nyugateurópába sarkvidéki 
levegő ömlik és az eddigi enyheséget lehűlés 
váltja fel.

Hazánkban tegnap délelőtt szép, derült volt 
még az idő, délben és délután nyugatról boru
lás és számos záporcső érkezett. Nagykanizsán 
zivatar és jégeső is volt. A hőmérséklet tegnap 
általában lő— 18 fokig emelkedett, éjjel a talaj- 
menti rétegben is alig száll az 5 fok alá.

Budapesten ma délben a hőmérséklet 13 fok. 
a tengerszinre átszámított légnyomás 756 mm.; 
gyengén emelkedő irányzatú.

Várható időjárás a következő 24 órára: Erő
södő szél (előbb délnyugati, később nyu-ati 
és északnyugati). Sok helyen záporszerü eső, 
néhány helyen zivatar. A hőmérséklet csökke
nése.

ESTI S Z IN H ÍZ
Szombaton, március hó 20-án

E LŐ S ZÖ R  I

L á s z l ó  M i k l ó s  vigjátéka

F ő sze re p lő  k:

Murát; Lili, Kabss Gyula, 
Ráday Imre, Gárdsuyi, 
Peti, Sulyok Mária, Pár
tos Erzsi, Berczy, Szemlér 
Mária, Oláh Böske, Kürthy 
Sári, Helen Búra, Bárdi, 

GárdayJ eövey, Dózsa, Egry
J e g y r e n d e l é s :  1 -1 5 4 -3 8

— Le akarta szúrni az anyját. A TX. kerületi 
rendőrkapitányság őrszobáján izgalmas bot
rányt rendezett vasárnap délután Szabadi Jó
zsef 25 esztendős kocsimosó. Szabadit rendőrök 
állították elő a kapitányságra, mert anyját le 
akarta szúrni. Bevitték az őrszobára, ahol egy
szerre felugrott a helyéről s teljes erővel netkl- 
rohant az ablaknak. Arcát, fejét és kezeit súlyo
san felsebezte. A rendőröknek csak nagynehe- 
zen sikerült a dühöngő embert megfékezni. 
Ezután a mentőket hívták ki, akik Szabadi Jó- 
zsefet bekötözték, beszállították a főkapitány
ságra, ahol egyelőre őrizetbe vették.

— Elfoglak egy veszedelmes tolvajpárt. A fő-
kapitányság detektivjei elfogtak egy veszedel
mes házaspárt: Tar Kálmán József péksegédet 
és Török .Margit 21 esztendős takarítónőt. akik 
a legveszedelmesebb lakástolvajok közé tartoz
nak. A tolvajpár albérleti lakásokat vett ki. e2< 
napra beköltöztek és másnap rendszerint né
hány értéktárgyat elemelve, eltűntek. Összesen 
140 ilyen lopást követtek cl. A veszedelmes tol
vajpárt letartóztatták.

— Felvételek a slkelnéma Intézetbe. A siket
némák budapesti intézetébe az 1937-38 évre 
megkezdődtek a felvételek. A felvételi kérvé
nyeket legkésőbb május 1-ig kell beküldeni a 
Siketnémák Állami Intézetébe (Vili., Festelich- 
utca 3.), ahol a felvételi feltételek is megtud
hatók.

— Sarlay Ernő autógázolási bűnügye a tábla 
előtt. Az elmúlt év januárjában a Horthy Mik- 
lősuton Sarlay Ernő gyárigazgató autójával ha
lálra gázolt egy kerékpáros katonát. Sarlayt a 
büntetőtörvényszék súlyos szabadságvesztésbün
tetésre ítélte, az Ítélőtábla Dusárdy-lanüesa azon
ban Auer György főügyészhelye,les és Szet.1- 
pétery Gyula védő felszólalása útin a büntetés' 
mérsékelte: Sarlay Ernőt ötszáz pengő pénzbün 
tetésre ítélte. Az indokolás szerint a szerencsét
lenséget nagyrészben az elhunyt katona gondat
lansága okozta.

x  Újabban a Lipótváros közönrege egy kis vendéglőt 
fedezett fel a Fáik Miksa-utcában. A vendéglő tulaj Io
nosa a volt Pilseni-söröző népszerű főpincérc.

HABIG KALAP 
Kossuth Lajos-n. I.

Egy jókarban levő egyágyas komplett

f e h é r  s z o b a
e l a d ó !
VI, Szondy-utca 54. földszint 8 
Megtekinthető déle’őtt 9 -2  ig

Nemet, francia, olasz nyelvet beszélő 
muzikális, intelligens középkorú hölgy

elhelyezkedési keres
mint társalgónő, utitársnő, házvezető
nő, esetleg gyermek mellett Is. Jcligs 
„Príma referencia 48“ a kiadóba.
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— A Reggeli Újság tud ősit óját ól —
A hétfői ünnepen a magyar irodalmi vilá

got súlyos gyász érte: gróf Teleky Sándorné, 
a népszerű, «Szikra» hosszas szenvedés után 
73 éves korában meghalt a budai János-sza
natóriumban. Közel négy hónapja szállítot
ták be az intézetbe az idős dámát, akit szél
ütés ért. Telekyné egyébként már évek óta 
tolószékben ült súlyos szívbaja miatt, amely
hez most agyvérzés járult. A gondos orvosi 
kezelés sem változtathatott a súlyos beteg 
állapotán, aki

a beszállítás percétől egészen a haláláig 
mozdulatlanul feküdt.

Reszelni nem tudott és az egyetlen szó, ame
lyet alig hallhatóan válaszolt minden kér
désre a «ncm» volt.

Az irodalom világán kívül óriási olvasótá
bor fogadja részvéttel az irónö halálhírét. 
Arikra több mint fél évszázadon át műkö
dött és munkásságának, időtálló értékét leg
jobban bizonyítja, hogy

a Petőfi Társaság is tagjává választotta.
Szikra volt az egyetlen nőtagja ennek az 
előkelő irodalmi testületnek. Regényeiben cs 
müveiben a magyaf középosztály és a 
gentry-világ szerepelt, amelyhez gróf Teleky 
Sándorné Szikra. Icánynevén Kölcsey Kende 
maga is tartozott.

------------------- ---------------------------

Betongyüriivsl veszik 
körül egész Franciaországot

Párizs, március 15.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Daladier hadügyminiszter vasárnap rádió
beszédet tartott, amelyben egységre szólította 
fel a francia nemzetet a nemzetvédelem terén.

— A kormány a nemzetvédelmi kölcsönből 
befolyó tizmilliárd frankot kizárólag a honvé
delem megszervezésére fordítja — mondotta a 
miniszter — s a pénzek felhasználását a ka
mara és a szenátus pénzügyi bizottsága ellen
őrzi. Három év óta lázas fegyverkezési verseny 
folyik Európában s főleg Németország és 
Olaszország fokozzák fegyverkezéseiket, ami 
természetesen Szovjetoroszországot, Angliát és 
Franciaországot is hasonló arányú fegyverke
zésekre kényszerít?. A francia kormány az ösz- 
szcs fegyvernemeket továbbfejleszti és erősiti, 
a belga határon és a déli határvidéken ugyan
olyan erőditményövet építenek, mint a keleti 
határon vont Mag'.not-vonal s az egész országot 
betongyűrűvel veszik körül, amelyen minden 
ellenséges támadás meghiúsul.

Újabb halálos villamos- 
gázolás a Salgótarjáni utón

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnapról hétfőre virradó éjszaka a Salgó- 

tarjáni-uton a teherpályaudvar 10. számú ka
puja előtt, pontosan azon a helyen, ahol egy 
hittel ezelőtt a villamos halálragázolla Járóka 
Sándor ismert cigányprímást,

ismét halálos szerencsétlenség történt.
A 28-as jelzésű villamos, amelyet Dani Ferenc 
kocsivezető vezetett, elgázolta Verebéig László 
20 esztendős földmunkást.

A szerencsétlen fiatalembert boltan emelték 
ki a kerekek alól.

\  halálos szerencsétlenségért — épugv, mint a 
múlt esetben — senkit nem terhel felelősség. 
Valószínű, hogy Verebéig ittas állapotban ke
rült a sínek közé és a kocsivezető már nem 
tudta idejekorán a villamost lefékezni.

Vcrcbély László holttestét a törvényszéki or
vostani intézetbe szállították.

x Hansa-autnmobilokról. A kiváló szépségükről álla á- 
elismert llair-a-automobilok iráni igen nagy erdcklo- 

ss mutatkozik. Az uj képviselet (Bárdi. Eresz Géza
ra 15.) amely a fősuiyt az elsőrangú, kifogástalan 
íviizre helyezi, rövid idő alatt nagyszámú gépkocsit 

lo'.t cl. m i’.v körülmény igazolja az ezen márka iránt
utalkozó érdeklődés fokozatos fejlődését.
x A József-kSrct 45. sz. I. em. ala 't levő László Sándor- 
!e mérték szerint dolgozó férfiszabómester a nagy 

ztékban levő divalszövelekből jószabásu férfirunákat
‘ 7 l 40 és 50 pengőért. Elismerés illeti az ilyen iparost, 

ksebb haszonnal is megelégszik és a közönség kisebb
- ; biróképe:ségchcz igazodik.

royal színház
Szerdán, márc us 
hó 17-én először

JUSHNY
világhírű társulata

11ÜÉÜ MDDÚR
TELJESEN UJ MÖSORREL!

Mérsékelt helyárak

Lázár Andor nagy beszéde
a polgár kötelességteljesitéséről

Kecskemét, március 15.
— A Reggeli Újság tudósitjólól —

Nagyszabású konferenciát tartott vasárnap a 
kecskeméti református egyházmegye. A gyűlésre 
távoli helyekről is eljöttek a presbiterek. A kon
ferenciára leutazott Lázár Andor igazságügymi
niszter is, akit ünnepélyesen fogadtak.

Az értekezlet ünnepi istentisztelet után kez
dődött a kollégium dísztermében. Lázár Andor 
igazságügyminiszter mondott megnyitó beszé
det, amelyben azt fejtegette, hogy

békés társadalmi együttélés csak akkor le
hetséges, ha mindenkinek csak annyi joga 
van, amennyi kötelességet másokkal szem
ben vállal és felborul mindig az egyensúly, 
ha csak a jogok követelésében hangos, de 
a kötelességek teljesítésében nem akar je

lentkezni.
A keresztény vallás által hirdetett erkölcs és

B orza lm as p u sztítás  
u tá n  m a  m eg á llt  

a  Sajó  á ra d á sa
S ze g e d  h a t á r a  m é g  m in d ig  v iz  a la t t  á l l

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Hétfőre elmúlt a Sajó völgyében az árvíz

veszély. Tizenhároinnapos áradás után min
denütt apad a viz, de azért még mindig

tizenöt-tizenhatezer hold áll víz alatt 
és több faluból sem takarodott ki még 

az ár.
Alsó-Borsodmcgyébcn vasárnapra virradó 

éjszaka tört ki az árvizpánik. Ekkor érke
zett le ugyanis a harmadik árhullám, amely 
Felsőborsodban az előző napokban nagy 
pusztítást végzett. Vasárnap délelőtt betört 
a víz Onód, Sajókörönd és Sajólád közsé
gekbe. A vasárnapra virradó éjszaka

Sajópéterinél az ár áttörte a gátat és 
huszkilométcres körzetben mindent el

árasztott a viz.
Teljesen víz alá került Sajőpcteri, Sajó- 
keresztur és Szakáid határa és a községek 
utcái is víz alatt állanak. Sajópéteriben pari- 
szakadás történt, aminek következtében

öt ház összedőlt és a házak bútorait el
vitte a viz.

A vasárnapra virradó éjszaka betört az ára
dat Szalonta községbe is, ahol négy ház dőlt 
össze.

Hétfőn már erősen érzehető volt az apa
dás, de a viz teljes eltakarodásához még egy 
hétre van szükség.

XX
Schuschnigg kancellár csütörtökön 

Budapestre érkezik

Sehaschnigg

Schuschnigg kancellár csütörtökön délben 
Budapestre érke- 
kezik. Budapesti 
utjával kapcso
latban beavatott 
helyen hangsú
lyozzák, hogy az 
osztrák kancellár 
látogatása elsősor
ban udvariassági 
té n y , Darányi 
Kálmán minisz
terelnök novem
beri látogatásának 
viszonzása. 
Schuschnigg kan
cellár csak egy 
napot tölt Buda
pesten, pénteken

BÉCSBŐL

érkeztünk! Elhoztuk magunkkal a régi császárváros vidám,
z e n é s  é s  é n e k e s  hangulatát! *  Budapesti premierünk

ma, kedden este!
WIENER HEURIGEN UHD STIMMUNGSMUSIK

RUDOLF P1ETSCH,
Liesl Forster, Kar! Halzf, Kari Resch, Franz Sigmund, Franz 
Novotny, Hans Pösinger és Lakatos lőni és Misi cigányzenekara

szeretet teszi simává az élet gépezetének műkö
dését. Ha a vallásnak társadalom és államépilö 
erejét vizsgáljuk, rá kell jönnünk arra az igaz
ságra, hogy a pozitív vallások erkölcsi szabályai 
nélkülözhetetlen szerepet játszanak a nemzet és 
a társadalom békés együttélésének fenntartásá
ban.

Ma nem elég, hogy valaki csak kötelességét 
teljesítse, ma ennél többet kell tennünk: köteles
ségünkön felül is mindent meg kell tennünk em
bertársainkért.

Akkor lesz ebben az országban példaszerű 
rend és szociális béke, amely minden 
komoly munkának előfeltétele, ha érvé
nyesítjük hitünk parancsait életünkben 

mindenütt.
Lázár Andor igazságügyminiszter nagyhatású 

beszéde után Csikesz Sándor, egyetemi tanár és 
Vass Vince lelkipásztor szólaltak még fel, s az 
ő felszólalásaikat vita követte.

A Borsod és Gömör megyében okozott 
kár három-négy millió pengőre tehető

és a pusztító áradás harminchat község őszi 
vetését teljesen tönkretette.

Azokról a vidékekről, ahol már apad a 
Sajó árja, rengeteg halat hoztak be hétfőn a 
miskolci piacra. A halakat kézzel fogdoslák 
össze a falusiak a pocsolyákban és valósá
gos baldömpinget rendeztek Miskolcon.

Szeged, március 15.
Dr. vitéz Imccs György főispán szombaton 

Baucr Sándor műszaki főtanácsos, a Fo
lyammérnöki Hivatal vezetője, Breinovics 
Vilmos városi műszaki tanácsos és Bokor 
Mihály, az Ármentcsitő Társulat szakasz- 
mérnöke, társaságában bejárta a szegedi ha
lár vadvizboritotta részeit.

Megállapították, hogy Pestvármegye te
rületén az érdekelt gazdák szabálytalan 
gátátvágásokkal igyekeztek szabadulni 

a földjükön összegyülemlett víztől.
Az áteresztett víztömegek elleptek Szcgcd- 
felsötanya, Balástya, Csengéié mélyebben
fekvő részeit.

A szegedi határban köze! kilencezer ka- 
tasztrális hold föld víz alatt áll.

A csengclei szakaszon a viz sok helyen eléri 
a transzkontinentális gépkocsiut töltésének 
lelsö peremét.

már visszautazik Becsbe, de itt tartózkodá
sakor alkalmat talál majd arra, hogy

Darányi Kálmán miniszterelnökkel és 
Kánya Kálmán külügyminiszterrel ta
nácskozást folytasson a két országot kö

zösen érintő kérdésekről.
Az osztrák kancellár budapesti utjának pro
gramját most készítik elő. Valószínű, hogy 
Darányi Kálmán miniszterelnök Schuschnigg 
kancellár tiszteletére csütörtök este vacsorát
ad, amelyet nagyszabású fogadás követ.

x Jól ereit olvasni, hogy a tavaszi szezon megindulásá
val a közismert Lukács M. cég. Kigyó-u. 5. és Petőfi 
Sá,idor-u. Ifi. bőrkesztyű újdonságait igen mérsékelt ára
kén hozza forgalomba a t. vásárlóközönség részére.

x Johann Mária Farina gegenüber dem Rudolfplalz cég 
közli: az ezüstvignettás kölnije (szóró üveg fémkupakkal) 
sokkal töményebb, mint a fehérvignctlás. Ezüstvignettás 
Rudolfplalz kölni ára P 2.—. 3.80, fi.50. Ezüstvignettás 
Rudolfplatz kölni kimérve nem kapható.

C S Ü TÖ R TÖ K Ö N
É R K E Z Ü N K

ERDÉLYI MICI 
PÁGER ANTAL
U R Á N IA
Á T R IU M

C IT Y

Vaszsry János
első magyar film vígjátéké

H u n n ia -O b je c t iv  Film  kft. 

T re b its c b  Gyula-produkció  

A  további fő s z e re p e k b e n :

Kom ár Juliska, Bilicsi 
Tivadar, Pethes Sándor, 
V aszary  Piri, Hajmássy 
Miklós, A jta y  A n d o r  

WEIGAND TIBOR énekel
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párisi o iu A T - A L m o n( J mOZ I <S  U A L Ö S f lG O H
„ F i z e s s e n  N agy s á d 1* - 
a m o z iv á sz n o n

Néhány esztendővel ezelőtt a Vígszínház 
egyik nagysikerű darabja voit Ernőd Tamás és 
Török Rezső vigjátéka, a "Fizessen Nagysád*. 
Gaál Franciska és Törzs Jenő játszották a fősze
repet és a darab ötvcnnél jóval több előadást 
ért meg. A régi és sikeres darab sorsát a Fizes
sen Nagysád sem kerülhette el és az uj magyar 
filmet már be is mutálták pénteken a Fórum
ban és a Metróban.

Igazi burleszkizii játék lett a darablx',1 a mozi- 
felvevő gép ejőtt. Nőti Károly a szövegkönyv 
Írója, rengteg ötlettel, színnel és mulatságos for
dulattal gazdagította a különben életszagu törté
netet. Egy dúsgazdag molnár a vígjáték fősze
replője ' Kabos Gyula), aki csak olyan igazgatót 
hajlandó vállalatához felvenni, aki nem udvarol 
a lányának, nem szeret bele és nem kéri meg 
a kezét. Muráti Lili játssza a milliomos lányt, 
az uj malomigazgató pedig, aki kézzel-lábbal 
hadakozik az állás érdekében az egyre kisértő 
szerelem ellen: Jávor Pál. A papa közben azt a 
tanácsot kapja, hogy legbiztosalá, szer a szere
lem ellen, ha a kél delikvenst összezárja egymás 
n»< Hó s igy a folytonos együttben hamar egy
másra unnak. Persze nem éppen ugv történik 
minden, ahogy a papa kiterveli; a magános vi
déki kastélyban, ahová a leányt és a fiút inter
nálják. hamarosan kivirul a szerelem és már 
csak éppen az apai áldás hiányzik... Ez sem 
marad el, de amig ez a vidám szerelmi guerilla- 
liarc az utolsó jeleneiig ér, addig a nézőtéren 
pillanatonként felviharzik a kacagás.

Hát hőnyi Ákos a film rendezője jószemű em
ber. Fiatalos lendülettel és biztos kézzel moz
gatja alakjait, néhány jelenete pedig egyenesen 
bravúros. Egy-két, kicsit homályos felvétel a 
technikai kivitelezés rovására esik — viszont 
ezt sem hallgathatjuk el. A szereplők egylől- 
egyig kifogástalanok. Muráti Lili rengeteg sz.in- 
n j  és friss derűvel formálja a női főszerepet. 
Minden filmjében jobb lesz. Habos Gyula és 
Gombaszögi Ella a magyar film legnépszerűbb 
kémikus párja ismét elemében van és egyetlen 
poént sem hagynak ki. A nézőtér minden jele
netük után felharsant a nevetéstől, de ctéren 
veszélyes konkurrensük az első filmfőszerepét 
játszó: Latahár Kálmán is. Radó István a film 
producere külön dicséretet érdemel, amiért 
ebből az angyali színészből filmsztárt csinált. 
í.ntyi egycsapásra itt is az élre tört. A negyedik 
főszereplő: Jóuor Pál. a bonviván szerepet igyek
szik bonviván-sablónok nélkül alakítani. Sima 
eleganciája és férfias lendülete egyedülálló ebben 
a szerepkörben. Az uj magyar filmet a közön
ség a pénteki premieren szívesen fogadta és a 
Fizessen Nagysád jó tavaszi sikernek ígérkezik.

N ehéz f e l a d a t
lehet megfelelő szüzsét találni a világhircsséggé 
kikiáltott sztárok számára. Ez az érzésünk 
Marién Dittrich filmje, * Allah kertje* előadása 
közben is. A világ egyik legdivatosabb film- 
szinésznöje kétségkívül nagy művész, de nincs 
mindig szerencséje a szüzsével. Ár * Allah kertje* 
talán az első tökéletes színes film, az a keret 
azonban, amelyben Marlene és szintén világ
hírű partnere: Charles Boycr lepergetik a játé
kot, nem eléggé érdekes és helyenként valószí
nűtlen.

K önnyű
súlytalan játék az UFA uj filmje, amely 
Bocaccio életéről szól. A Dckameron szerzőjének 
eddig csak a mulatságos s izgalmas történeteit 
ismertük; az Uránia uj filmje, most a szerző ma
gánéletét viszi a közönség elé. A reneszánsz 
tarka, mozgalmas világa elevenedik meg a 
Bocaccio filmben s a valóban vidám német víg
játék ez esetben olyan könnyed, mint a legfran- 
ciásabb film. Willy Fritsch, a legdivatosabb né
met bonviván a főszereplő — mellette a német 
filmekről jólismert elsőoszfályu ensemble játsza 
a többi szerepet.

A r é g i  O r o s z o r s z á g
tarka kosztümös világa kél életre az Omniában 
a „Cár kntonái“ cimü filmen. Stenka Rasin, a 
haliada-hös a főszereplő: a film egyébként kö
zepes átlag produkció. Ugyanebben a műsorban 
bemutatnak egy „Tik-tak" című rövid magyar 
filmet is Rózsahegyivel, Bágerrcl és Gózonnal.

E ls ő  f i l m  f ő s z e r e p é t
játsza Erdélyi Miéi a néhány nap múlva színre 
kerülő „Rádbizom a feleségem" című uj magyar 
filmben. Vaszary János néhány év előtti vig- 
játékából készült az uj magyar film, a szerző 
rendezésében (Vaszarynak ez az első filmrende
zése). Erdélyi Mici mellett csupa népszerű szí
nész játszik: és pedig Páger Antal (Ráday szín
padi szerepét játsza), Vaszary Piroska, Ilajmásy 
Miklós, Bilicsi Tivadar és Ajtay Andor. Az 
Uránia fogja játszani a filmet.

Megnyílt a

HOTEL
NEW-YQRK
VII, Dohány utca 40.

90 legmodernebbül beren
dezett fürdőszobás és te
lefonos szobák. — Apart
manok. — Polgári árak.

Megérkezésem délutánján Párizs azonnal a 
leghosszabb bemutatót ( íOQ egynéhány mo
del.'!...) tartogatta számomra — cs én nagy 

lelkesedéssel jegyez
tem négy oldalon 
keresztül át Jeanne 
Lanvin-nél nyert im
presszióimat: a sok 
flittert, a m a g y a r  
nemzeti színű dísze
ket és a sok jugosz
láv bolerót. A hato
dik nap estéjen be
láttam, hogy c: va
lahogy mégsem lesz 
igy jó! Mert tizen
két bemutató em
léke, negyvennyolc 
oldalon kissé sok
volna még a mi Is- 
tcnóldott, d i v a t r a  
éhes, kedves pesti 
dámáinknak is. A 
négy oldal tehát a 
tűzre.

Leszögezve a Fau
bourg St. Honoré s

Creed „Co,«queror“  nevű a Rue Royale lálot- 
fekete szövetruhája fehér kikötök hófj0.

piké mellénnyel » , ,  » « ,  , ,lattal egy fiatal, de 
márkás név dicsére

ténél: Rochasnál. Minden modellje hordható, 
egyszerű, vidámságban egyedülálló. Imprimé-ka- 
bátkáit, virágdíszeit, övcsattjait mindig az 
anyag dcssinjéhez alkalmazza. Hogy csak néhá
nyat említsek: fehér címeres fekete ruha, sima 
fehér kis kabáttal (potom 3800 fres!) Külön 
szenzáció: csernyős imprime ruhája. A tündöklő 
Marlcnerc hasonlító mannekenjével fotografál- 

tatia magát, a harmincéves 
Marcel Rochas. Majd öt 
gyönyörű lány között áll 
ki a dobogóra. Egyik an- 
nanászdiszes plageruháiban, 
másik batiszt és valencien- 
ne reggeli ruhában („Nup
tial") — nagyanyáink első 
báliruhájának fényképe 
után. Sötctszinü gyapjú és 
lenruhák, kissé harangos- 
alju színes kabátkáik, tür- 
kisz szinü plisszéruha és 
kabátja. narancs szinü 
gomb, öv, csati és kalappal 
— egyszerűen felejthetet
lenek! Bordó, szürke, rür- 
kisz (Timidé - Rougizsanf) 
ensembleja vidám és uj 
ötlet a megunt szócsopor
tok után. Estélyi fekete 
organza kosztümjei olya
nok, hogy utána ajánlatos 
egy kis sétát tenni a ta- 

Chanel te n g e r i-k é k  vaszi Párizsban és erőt 
jersey ruha fehér p i k é - _  Q Jcmov(Jösra... 

szegélyezéssel

Rochas színei, a még fiatalabb Creed angol el
nevezésű, férfias szabású, sokzsebes sporlruhái- 
nak szinorgiáitól?! „Ivanhoe" nevű modellje, 
beige-vörös kockás, háromnegyedes kosztüm, 
sárga blúzzal, tipikus Creed-összcállitás. Kitű
nőek antilopbőrből készült dolgai.

Használhatóságban R o c h a  s-szal vetekszik:

M e g j e l e n t  a

Tőzsdei Kurír
legujatb száma és e ls ő n e k  
Közli áttekinthető táblázatban

11 v e ze tő  p é n z in té ze t  
ö s s z e s í t e t t  
m é r le g a d a t a i t

C ik k e k  *  R ip o rto k  *  M é rle g k rft ik á k  

*
K érjen  mutatványszámot! 
*
Szerkesztőség és kiadóhivatal:
V., Ferenc József tér 5—6. sz.

Beépített motorcsónak
hátra akasztható Evinrud, Johnsen és Lugvut 
< ldalinotorok és hajók Eladók. SZABÓ PÁL 

.Váci-ut 133. szám, ajtó 8.

Chanel kék Iainage- 
ruha  fehér plissziro- 
zott linón mellénnyel 

és zsabóval

Vera fíoreának minden darabja. Ruhái patent és 
kapocs helyett kis -fémcsat- 
tokkal záródnak. Tölgyfa- 
levelek, fehér pikéből. Színes 
vászonból ismétlődnek re
mek plage, délutáni cs esté
lyi dolgai. Kézikötésü pullo 
verek (a sok gyürödö lu.rus- 
bluz mellé kis praktikus
ság) keskeny selyemszalag 
mintába belekötve —  szép 
feminin ötlet. Ellentétül be- 

\  mutat fehér Ottoman esti
kosztümöt, férfi nyakkendő 
anyagból készült felsörész- 
szel.

Végül az egyéni, röpke só
haj . . .  Fehér piké glace an
golos ruha. durva okkersárga 
szalmaövvel és gombokkal. 
— tengertől, déli naptól bar
nára pirult archoz!

tiaT‘) —  nagyanyáik első 
szitál és a sarkon tűt C ka
ndi cl szemben egy kis üz
letben 40.— francsért pici 
„sold" esernyőt veszek ma
gamnak.

Ez a valóság!
Fcrda Many!

Párisi bemutató a Párisi-utcában
Kint még kissé bizonytalan a tavaszi napsu

gár, bent a divatszalonban már kellemes tavaszi 
és nyári hangulat. Először a kosztümök kerül
nek bemutatásra. Láttunk egy szürke kosztümöt 
fehér pikkébluzzal. Felejthetetlen élmény egy 
fekete kosztüm piros blúzzal, egy piros ruha 
pepita angol kabáttal, mely a legsikerültebb ta
vaszi cnscmblc-ok egyike. Fiatalos, üde: egy 
barna kosztüm mustárszinü Zsilével és zöld 
sállal.

A komplék kivétel nélkül mind különlegesen 
finomak és egyszerűek. Minden egyes darabot 
külön-külön tapsorkán fogadott. Volt egy tö
kéletes szabású, nagyon ízléses, rózsaszín ruha 
kis hólberakással és kékkel spriccelt kabáttal. 
A tavasz maga: terakotta ruha, kék kabáttal és 
egy mintás imprimé-ruha, fekete kabátkával! 
Több ruhát láttunk kis, spanyolos boleróval. 
Utána rengeteg imprimé-ruha következett, mind 
olyan pompás színekben, hogy már a tavaszi 
szelet érzi az ember a szalon falai között

Az eslélyirubák nagyon nagyvonalúak. Az 
előkelő publikum körében egyes toaletteknél 
olyan csend lett, mint egy veszélyes nagy cir
kuszi attrakciónál, hogy aztán annál nagyobb 
lelkesedéssel törjön fel a tapsorkán.

Ez a bemutató Ambrus-mestert és Paris ra
gyogó modelljeit dicséri. No meg az 1937-es 
tavaszt, amelynek segítségével, ilyen tökéletes 
színharmóniákat lehetett kreálni.

Gróf Bánffy Miklós: És hijjával 
találtattál. .  •

Bánffy Miklós gróf a háboruelőtti Magyaror
szág politikai és művelődési életének ismert 
alakja, annak a kulturmágnas osztálynak egyik 
utolsó tagja, amely Jósika Miklóst, Eötvös Jó
zsefet, Kemény Zsigmondot adta irodalmunk
nak. írásaiban ennek a nagyhagyományu osz
tálynak levegőjét hozza és igy minden könyve 
kulturdokumcntum jellegű is.

Leginkább talál ez <Megszámláltattáh cimü 
óriási regényére és a most megjelent folytatá
sára, mely az «£'.$ hijjával találtattál* címet 
kapta s a háboruelőtti magyar arisztokrácia éle
tét mutatja be addig a pillanatig, amig a háború 
angyala kopogtatott a magyarság kapuin. A re
gény főhősei Tisza és Abády Bálint, akik két
ségbeesetten próbálják megállítani a súlyos ese
ményeket. A regény idegekig érő érdekessége, 
bogy a benne lejátszódó tragédia egyúttal a ma 
yarság tragédiája is.

Bánffy Miklós ebben a művében is a háboru- 
elötti magyar élet legjobb ismerőjének és igazi 
nagy írónak bizonyult.

4 hálókocsi ma már 
n e m  fé n y ű z é s !
összes magyarországi (belföldi) vonalainkon 
egységes díjszabás:
I I I .  o s z tá ly  P 5 . -
I I .  o s z tá ly  P 7 .5 0
I. o s z tá ly  P  10 .—

30 napig érvényes térti jegy vállasánál
25% kedvezmény!

Időt és k ö lts é g e t  
takarit m eg!
Hálókocsiban eltöltött éjszaka után testi és 

szellemi erőinek teljes birtokában végezheti napi 
munkáját.

Az érkezés után a végállomáson nem kell 
kiszállania. mert reggel R óráig zavartalanul tar- 
tózkodhatik a hálókocsiban!

Kérje a 80. sz. díjtalan részletes ismerte
tést és pontos menetrendet étkező- és hálókocsi 
szolgálatainkról.

Nemzetközi Vasúti Háiőkoesi Társaság
Budapest, IV., Petőfi Sáudor-u. 2.

ötszázéves jubileumát ünnepli 
a magyar cigányság

— .1 Reggeli Újság tudósítójától —
A magyar cigányzcnészség — mint isme

retes — az idén ünnepli magyarországi le
településének ötszázadik évfordulóját. A ju
bileumi evet a Magyar Cigányzenészek Or
szágos Szövetsége rendezi és nemkevesebb, 
mint öt hónapig tartó hatalmas programot 
állított össze a cigányság félezredévcs ju
bileumára.

Az ünnepségek április 27-én kezdődnek 
a margitszigeti Bihari János szobornál. 
Május 6-án áldozó csütörtökön, országos 
cigányzenész demonstráció lesz, ekkor fel
vonulnak a cigányzenészek a szabadságtéri 
Országzászló elé, ahol a  szövetségi zene
karok közreműködésével diszőrsóg-váltást 
tartanak. Május 8-án a Városi Színházban 
díszhangverseny lesz, amelyen az ötszáz év 
zenei történelmét mutatják be. A cigányok 
bekapcsolódnak a júliusi hetekbe és a 
Szent István bét programmjat pedig csár
dásversennyel és cigánylakodalommal fog
ják tarkítani.

Szeptember 8-án tartják meg Budapesten 
a nemzetközi „gypsiologiai kongresszust*’, 
amelyen a tudományos világ fog foglal
kozni a cigánysággal. A magyar cigánysá
got a kormány, a főváros, az idegenfor
galmi szervek és az összes hazafias testü
letek támogatják a jubileum előkészítésé
ben, mert hiszen a fclezcrcvcs cigányjubi
leum minden komoly jelentőségén túl ha
talmas idegenforgalmi atrakciónak ígér
kezik.

Harc a KMAC 
és az Autókereskedők 

Egyesülete között
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A Királyi Magyar Automobil Club március 
elején rendkívüli igazgatósági ülést tartott, 
amelyen behatóan foglalkozott a Budapesti 
Nemzetközi Vásár autócsoportjának a kérdé
sével. Erre vonatkozólag két megoldás merült 
fel. Az egyik szerint a Nemzetközi Vásár 
keretében tartsák meg az 1937. évi automobil- 
kiállítást, amelyet a  KMAC a Magyar Aulomo- 
bilkereskedök Egyesületével karöltve rendezné 
meg. A másik megoldás, hogy a KMAC és az. 
Automobilkcreskedök Egyesülete anélkül, hogy 
lemondana az aulomobilkiállitás rendezői jogá
ról, a párisi nemzetközi autókartcllnél autori- 
zálfatja a Budapesti Nemzetközi Vásárt is, hogy 
aulócsoportot rendezhessen. A KMAC igazgató
sága arra a megállapodásra jutott, hogy nem 
zárkózik cl —  úgy, mint az Autókereskedők 
Egyesülete — , a Budapesti Nemzetközi Vásár 
rendezőségével való együttműködéstől, hanem a 
maga részéről a legnagyobb örömmel segíti 
elő a felmerült két gondolat bármelyikének a 
megvalósítását.

Mivel azonban
a kiállítások engedélyezése a párisi nemzet

közi autókartel kezében van,
amely határozatait a Magyar Automobilkcrcs- 
kedök Országos Egyesületének a javaslata 
alapján szokta meghozni, — a KMAC hivata
losan is közölte a Magyar Automobilkereskcdök 
Országos Egyesülete előtt, hogy a maga részéről 
súlyt helyez arra, hogy a Nemzetközi Vásár 
keretében autócsoport legyen és ezért felkérte 
az Autókereskedők Egyesületét, hogy a KMAC- 
nak ezt az egyhangú véleményét az 1937, évi 
autőkiállitás színhelyének meghatározása szem
pontjából, a nagy közérdekre való tekintettel, 
figyelemre méltassa.

A KMAC ezt a határozatát Szendy Károly 
polgármesternek, Éber Antal kamarai elnöknek 
és Chorin Ferencnek, a Gvosz elnökének hiva
talosan is megküldte.

Napokon belül
el fog dőlni, hogy az autókereskedők távol- 

maradnak-e a Nemzetközi Vásártól,
avagy’ pedig függetlenítik magukat az Autó- 
kereskedők Egyesületének kisebbségi állásfog
lalásától. amely ragaszkodik ahhoz, hogy a 
Nemzetközi Vásár többszázezer lőre rugó nem
zetközi látogatóközönsége az utószabkma kiál
lításától távoltartassék..

x .Megindult a tavaszi autós idegenforgalom. A nagy 
szállodák előtt szebbnél szebb luxusautók sora tarkállik 
A külföldi autók közül meglepően sok a Ford. Az ui 
kord kocsik nagyon szépek, l ’gv látszik, a nacv autó- 
gyáros a jó m otor mellett njabbnn a szép külsőre is 
nagy súlyt fektet. Ezért hódítja meg a Ford  autó másod
szor is a világot.

ÜNNEPI ESTÉK A

MAGYAR S ZIN H A Z ban
Szombaton, március 20-án 

DÍSZELŐADÁS 
keretében először:

Egy óra a Vatikánban
Emmet Laverynek, «Az Ur katonái* szerzőjének 
uj színmüve. — Fordította: Hevesi Sándor, 

és

A mennyei dal
Sik Sándor misztériuma.

Zenéjét szerezte és összeállította: Losonczy Dezső.
Rendező: Hevesi Sándor.

A Magyar Színház hires művészein kívül 120 
szereplő lép fel a darabokban. 

Közreműködik:
Bárdos Lajos: Cecilia kórusa és a Szentpál 

csoport
Díszlettervező: Upor Tibor.

Kosztüm tervező: Márk Tivadar.
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a  R e g g e l i  Ú js á g  S z ín h á z a
Nem irigylésremélfó

K színházak helyzete, annyi bizonyos. A da
rabhiány immár megoldhatatlan problémája 
Irft fl színházi üzemvezetésnek. Nem beszé
lek itt remekművekről, amelyekre a  szín
ház sohasem számíthat, amelyeket csak a 
gondviselés kifürkészhetetlen akarata juttat 
vgyiknek-másiknak, sajnos, mind ritkábban, 
hanem az úgynevezett 'kommerc-darabok*- 
i<l. amelyek hivatva volnának a remekművek 
k zötti, ezidőszerint kissé túlméretezett hézago
kat kitölteni. Ez az áru pedig kezd mind silá
nyabb lenni és már a közönségnek sem igen 
kell. Ami pedig nem azt jelenti, hogy nincs 
kelendősége, ellenkezőleg, azt eredményzi, 
hogy annál több kell belőle. Mert játszani 
muszáj, a kilenchónapos szezont ki kell töl
teni.

Mindezeket persze csak nagy általánosság
ban voltam bátor megjegyezni, abból az alka
lomból, hogy a Belvárosi Színház uj íróval is
mertet meg bennünket, ami mindig reményt 
jelent a közönség számára, hátha uj hanggal, 
iij mondanivalóval lep meg, mert az ilyen k:- 
sfrletezés — mégha az említett ckokL.'l 
kényszerhelyzetben történik is, — a színház 
részéről rokonszenves gesztus.

A 'Százéves cég* lengyel írója, Marion 
Bemar nem jár uj utakon és nem lep meg 
rgyéni hangjával, még csak azt sem vesszük 
észre, bogy a darabnak «lengyel* a levegője.

Nincs ebben a történetben 
semmi egyéni zamat és nem
csak a rime, a témája is 
■százéves*

A pápaszemes. Bonlanger- 
sza kádas. eugoseipős, gazdag 
nagykereskedő beleszeret a 
városban vendépszereplő drá
mai hősnőbe. - ’ is venné fe-

P ígér Antal leségül, del ' Elena nem 
mond le a színpadról, inkább 

eljátssza a .Sasfiókot (bár azt játszana!), sem
hogy a százéves eég főnökének segédkezet 
nyújtson a — főnöki utánpótláshoz. Ez a vé
konyka történet elég lassan — de nem egy- 
hélyütt meglehetős szórakoztatón — .-sörge- 
dez, csak bizony nem igen futja belőle három 
felvonásra. Ezen az író — és még többször 
Lakatos László, a darab kiváló átdo-gozója 
— úgy segít, hogy «betétekkel» táplálja a 
vézna gyermeket. Ilyen ’koncertszám* Elena 
tclefonjelenete, a slemil hősszerelmes nagy
kereskedő átöltózköóési jelenete; mind a kettő 
igen jól sikerült, valamint a művésznővel le
folytatott interju-jele.net, amely viszont egé
szen naiv, sőt — ha szabad magam igy ki
fejezni — ostoba. Meit nem valószínű és bizo
nyára Lembergben sem szokásos, bogy a 
primadonnát vendégszereplésének utolsó nap
ján interjúvolja meg egy <u/sűgiró», aki a 
noteszéből mindjárt fel is olvassa a művész
nőnek. hegv mi fog róla megjelenni. (!)

Pünkösti Andor művé
szien kidolgozott rendezé
sében a színészek mindent 
elkövettek a darab érdeké
ben. Bulla Elraa néhány 
igen hatásos jelenetben 
óvta meg a *nagy színész
nő* nimbuszát. Páger An
tal slemil je újabb érdekes 
portré a művész gazdag

Bulla El ma galériájában, Gombaszögi
Ella angyalian jóízű őltöz- 

telönője sok derűs percet szerzett és szeretni 
kellett Rózsahegyi Kálmán néhány vonással 
mesterien megrajzolt hűséges öreg könyvelő
jét is.

Mindent egybevetve nem bízom a 'Százéves 
hosszú életében és önkéntelenül is arra 

gondolok, hogy ha már százéves, akkor legyen
legalább is — Seribe.

B arabás L o rá n d .

Paula Wessely és Hörbiger 
Pál Pestre jönnek

Ezen a héten érdekes művészvendégek érkez
nek Pestre: Paula Wessely, a sógorával, Hörbi
ger Pállal, valamin! Hans Moserrcl néhány na
pot a magyar fővárosban tölt.

A három kitűnő művész legközelebb ugyanis 
a Torockói menyasszonyban lép fel Becsben s 
azért jönnek Pestre, bogy a Film-irodában most 
folyó Torockói menyasszony-füm felvételeit 
megnézzék. Dayka Margit, illetve partnere, Jávor 
Pál lesz a házigazdájuk.

hiáto Ütemeit, -

P i e r r e  B e n o i t  B u d a p e s t e n
n y i l a t k o z i k  L e h á r r a l  i r t  

z e n é s  r<
— A Reggeli Újság tudósitójálól —

Vasárnap délelőtt a  koratavaszi napsütésben 
ragyogó Dunaparton elterjedt a hir, hogy Tan- 
bér Richárd, a világhírű énekes a korzó egyik 
kávéháza előtt öl. Az egyik hevenyészett terasz 
asztalánál csakugyan ült egy ur, aki feltűnően 
hasonlított a népszerű operaénekesre, azonban 
pillanatok alatt kiderült, hogy a Tauber Ri- 
chárdhoz feltűnően hasonlító ur nem kisebb 
kapacitás, mint Pierre Benoit, a világhírű fran
cia regényíró.

A Reggeli Újság munkatársa beszélgetett 
Pierre Benoit-val, az ,. At lant ide'*, a „Libanon 
úrnője", a „Koenigsmark" és más világhírű 
regények írójával. Pierre Benoit ötvenegy éves, 
de jóval fiatalabbnak látszik. Amellett, hegy 
regényíró, a francia kultuszminisztérium magas- 
rangú tisztviselője és állandóan Parisban él. 
Néhány hét óta azonban Becsben tartózkodik, 
ahol Lehár Ferenc vendége és az ő rábeszélé
sére ..ugrott 1c" Budapestre is.

— Csakugyan gyönyörű ez a város! — kezdi 
Benoit őszinte elragadtatással. — Ide még visz- 
sza logok jönni.

Pierre Benoit ugyanis egy bécsi barátja autó
ján, valóban csak „leugrott'* Pestre. Vasárnap 
korán reggel indult Bécsből, tiz óra táján érke
zett és féltizenkettökor már indult is vissza.

A világhírű regényíró elmondotta a Reggeli 
L’jtcg munkatársának Lehatnál való bécsi tar
tózkodása történetét.

— Most fejeztük be Bécsben a világ legelső 
zenés regényét — mondotta.

— Régi tisztelője és barátja vagyok Lehár 
Ferencnek, aki már többizben kert tőlem libret
tót. Nyáron istám egy romantikus, mitológiai 
tárgyú regényt, melynek címe: „Odysseus társa". 
Lehárnak nagyon megtetszett a könyv és elha

Németh Mária az ú jdonsült 
operettprimadonna — első 
könnyű-kirándulás ár ól“99

Érdekes szenzációja lesz néhány bét múlva a 
pesti színházi világnak. Németh Mária, a világ
hírű cperaénekesnú, a pesti művészvilág egyik 
legkomoiyabb egyénisége, merész balra-áttal fel
csapott operettszinésznönek. Opcraszinpad he
lyett a hónap végén görlök és boyok között fog 
illegni a Városi Színház színpadán — ámbár 
nem kétséges, hogy a magas cét ott is ugyan
úgy kivágja, mint az Andrássy-utl palotában.

Beszéltünk Németh Máriával és megkérdeztük, 
hogy jutott arra a meglepő elhatározásra, hogy 
operettszereplést vállaljon*

— Ez az opcrettszercplési terv már nem új
keletű, — válaszolta Németh Mária. — Nem 
mondom, nem nekem jutott eszembe a szerep 
lés, hanem uj igazgatómnak: Föld Aurélnak. Az 
év elején Bécsbcn telt aiánlatot Föld Aurél, 
hogy játsszam el egy operettszerepet. Kinevet
tem. Hogy Puccini és Verdi után slágereket éne 
keljek...?  Hát nem, ezt még elképzelni is mu
latságos — gondoltam magamban. A méreg, 
azonban már bennem volt és később egyre 
r; a. rabban jutott eszembe. Ugyan, ugyan, miéit 
l ” 'yek a mai világban pont én ilyen túlzottan 
konzervatív? Ne nézzük csak le azt az operettet 
— különösen akkor ne, ha Kálmán Imre írja a 
zenét. Mikor másodszor jött az ajánlattal Fö.u 
Aurél, akkor már nem nevettem. Sőt Már én 
kezdtem érdeklődni, hogy is lennénk azzal a 
szerződtetéssel?

— Izgat ez az újfajta szereplés: már a próbák 
megkezdése előtt jóval nem tudtam másra gon
dolni, mert hát ugye nem szabad ezen a terü
leten sem megbukni. Németh Mária mégis csak 
Németh Mária: egy kicsit féltem. Az első pró
bán úgy léptem a színpadra, mint valamikor 
az első operapróbán. De ennek az ijedtségnek 
hamar vége lett. A partitúra helyenként egé
szen operatzerü. Itt otthon vagyok. A miliő na
gyon kellemes. A partnerem Fehér Pál. fi is 
operaénekes. Nincs itt kérem semmi különbség.

£it Alexander 
Adler JJiler “  > 5e/éc Qpar#? 
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tározta, hogy kísérőzenét ir hozzá. Néhány hét 
alatt több ragyogó zeneszám készült el regé
nyem különböző fejezeteihez. A regényt szer
dán, március 17-én kezdi közölni folytatások
ban egy nagy párizsi újság, amelynek minden 
vasárnapi számához kottamelléklet alakjában 
adják Lehár kísérőzenéjét. A „Radio-Paris" pe
dig vasárnaponként az újság rendezésében hang
versenyt ad, melynek keretében lejátsszák az 
aznapi repéngkíscrő-zenesróoiof.

— Az újsággal kötött szerződés értelmében,
— folytatta Benőit, — ez a zenés regény könyv 
alakjában csak akkar jelenhet meg, ha már az 
újság befejezte a közlést. A könyv sokkal ere
detibb lesz, mint az újság-folytatása, mert 
a könyvhöz kottákon kívül gramofonlemezcket 
is ad a kiadó. A lemezeken a zene és énekszá
mokat a legkitűnőbb zenekarok és énekesek 
örökítették meg. A könyv megfelelő helyein 
utasítások lesznek arra nézve, hogy az egyes 
fejezetek olvasásakor melyik kisérő zeneszámot 
kell hallgatni.

— Amerika természetesen már megmozdult,
— folytatta mosolyogva Benőit, — Lehár is, én 
is naponta kapjuk a kábelajánlatokat az első 
zenés regény megfilmesítésére. Lehár azonban 
egyelőre nagyszabású daljátékot akar csinálni 
< Odysseus társá»-ból. . .

Benoit bécsi sofförje előkerült, a világhírű 
iró beszólt a hatalmas túrakocsiba, hogy rövid 
sétakocsikázás után visszautazzon Becsbe.

— Egy dal címét cs egy énekes nevét írja 
fel magának! — mondotta bucsuzáskor. -  
'Ma rose blanche*: ez az «Odysseus» uj Lehár- 
valcercnek a cime. Ez az uj világsláger. Tinó 
fíossi énekli 6 az uj világsztár. Caruso óta 
nem volt ilyen tenor. . .

Gy. L.

csak éppen olykor abbahagyjuk az éneket és 
— beszélgetünk a színpadon.

— Hogy állunk a hires Németh-féle premier- 
lázzal?

— Mondjam hogy nem félek? Mért is félnék. 
Álltam én már nehezebb vizsga előtt is, remé
lem. most sem lesz baj. A rendezőm, Szabolcs 
Ernő meg van elégedve a játékommal, remélem 
a közönség sem lesz szigorúbb a kis Szabolcs
nál. Legfeljebb csak az lesz furcsa, hegy az ed
digi kct-háromnnpos vendégszereplés után, most 
egy hónapig egy színházban mindig ugyanazt 
kell énekelnem.

Bánk bán és az Udvari
páholy Szegeden

A szegedi színház az utóbbi években egyre 
komolyabb szerepet játszik. Sziklai Jenő igaz
gató érdeme, hogy Szeged városi színháza túl
nőtt a vidéki nívón s számos komolysikerü, ze
nés és prózai darab ősbemutatója már Szegeden 
zajlott le az elmúlt években.

Legutóbb a Bánk bán-t játszották a szegedi 
színházban, olyan parádés előadásban, amely 
nemcsak Szegednek, de Budapestnek is becsü
letére vált volna. Kitűnő volt a szereposztás, 
mintaszerű a rendezés és valóban <fővárosi» a 
kiállítás. Gertrudis szerepét egy tehetséges fiatal 
drámai színésznő : Dér Vera játszotta, komoly 
elmélyüléssel és intelligenciával. Fel kell rá 
figyelni! Tiborc szerepét Herczeg Vilmos játszotta 
megdöbbentő drámai erővel, Erényi Böske Me 
lindá-jo megdöbbentően finom, művészi munka.

Szombaton az 'Udvari páholy* került színre 
Romár Julia vendégjátékával. A mulatságos da
rab szereplőit zsúfolt ház ünnepelte, elsősorban 
a pesti vendéget és Lantos Icát, a szegediek ked
venc szubrettjét.

Róáckzi-ut 76. számú 
házban (Magyar Di
vatcsarnok mellett) 
volt üzletünk helyi
ségét kény telenek  
voltunk átadni és 
ezért f ió k u n k  üt 
megszűnt. Legkö
zelebbi fiókunk Vl|. 
Erzsébebkörut 1.

k ö tö tt -s z ö v ö tt ,  
harisnya és fehér
nemű áruüzlet kft.

V a s á r n a p  e s te  is m é t  
b e c s u k o t t  a  K a m a r a  S z ín h á z

A színházak között az idei szezonban kétség
kívül a Kamaraszínház vívta a legkeservesebb 
élet-halál harcot. Szűcs László, a tenorista igaz
gató mindezideig nem tudott kifogni egy ko
moly sikert s a kis színház éppen csak, hogy 
vegetált a legutóbbi napokig. Az igazgató dicsé
retére legyen mondva, ha nehezen és gyakran, 
utólag is, de mindig igyekezett eleget tenni 
fizetési kötelezettségeinek, annak ellenére, hogy 
a bemutaott darabok nem hozták meg a várt 
eredményt.

Néhány hét óla a 'Marika hadnagya* dmü 
operettet játszotta a színház, az elmúlt héten 
azonban az igazgató rekedtsége miatt kétszer 
is elmaradt az előadás s csak szerdán és szom
baton játszott a színház. Hogy ebből a 'rekedt
ségből* mennyi volt a valódi és mennyi a bajo
kat leplező spanyolfal, az talán már nem is 
fontos. Kétségtelen, bogy a Kamara rosszul 
ment és a vasárnap esti előadás után a sok vi
hart látott kis színház egy időre bezárta kapuit. 
«Az előadások szünetelnek addig, amig a követ
kező darabbal el nem készülnek* — mondja a 
vezetőség. Szűcs László viszont megelégelte az 
operettet, nem akar többé zenés darabot ját
szani s állítólag egy prózai darab lesz a színház 
újdonsága. Hogy mi, azt csak néhány nap 
múlva döntik el.

Hétfőn délután beszéltünk Szűcs Lászlóval. 
Kedvetlen.

— Kínlódom és küzdők, — mondja, — talán 
sikerül megmentenem a munkámat. Szeretnék 
prórát játszani, de nincs színészein. A többi 
színház meg nem akar kölcsönszinészt adni. 
Husvétra akarok premiert tartani, de hogy sike
rűbe, az nemcsak rajtam m úlik...

Árpád Margit jövőre is a Belvárosi Szín ház
hoz szerződött. A Belvárosi Színház Kosztolánvi- 
darabjában. az Édes Azinnóu-ban egy nagyon 
tehetséges fiatal színésznő aratott esténként 
zajos tapsokat. Árpád Margit "szemtelen Katicá
jától* nemcsak a közönség, de a sajtó is el volt 
ragadtatva Úgy értesiilnük, hogy a tehetsége* 
fiatal színésznő szerződését a Belvárosi Színház 
— nagv sikerére való tekintettel — a jövő sze
zonra is meghosszabitotta.

Újból műsorra tűzik az «Uj fül<te&urat.» A 
múlt szezon legnagyobbsikerü filmje kétségtele
nül a Jókai regényből készült Uj földesur roll. 
A filmet hónapokig játszották a pesti nagv- 
mozik — a gyártó Herseh és Tsuk cég azonban 
még mindig kap vidékről és megszállott terület
ről leveleket, amelyben a film reprize iránt ér
deklődnek. Miután most a Mezőgazdasági Kiállí
tás alatt igen sokan érkeznek Budapestre vidé
kiek és megszállt területiek, ezért a hét végén 
újból műsorra kerül a nagysikrü nemzeti tárgyú 
magyar film.

A Megver Romantikus Ballrt TrovanofT Szem- 
jón baletlársulata magas színvonalú estélyen 
március 19-én mutatkozik be a budapesti kö
zönségnek, azután külföldre megy, mert mar 
eddig Bécsből. Párizsból és Londonból kapott 
meghívást vendégszereplésre. A Magyar Roman
tikus Ballet külföldi és magyar zeneszerzők 
műveire irt tánckölteményeket mutat be.

A Vígszínház jóhangu gyerekeket keres. A 
Vígszínháznak a Bováryné előadásaihoz gyer
mek-kórusra van szüksége. A színház /2—/.T 
éves gyermekeket keres, akik délelőtt ráérnek 
és tudnak énekelni. Jelentkezni lehet délelőtt a 
Vígszínház titkárságánál.

— Bach «János passió-ja. A Budapesti Ének 
és Zenekaregyesület ezidei nagyheti előadása 
Bach .János passió**-]* lesz. A kórus és a ze
nekar ezzel egyidejűleg április havára tlándel 
hattyúdalát és egyik legnagyobb remekét a 
Jephta-t készíti elő. A János passió szólistái: 
Báthy Anna, Basilides Mária, Rosier Endre, 
Kálmán Oszkár. Tibor Zoltán és dr. Győri Pál. 
A Handeboratórium szereplői: Rélhy Eszter. 
Basilides Mária. Tutsek Piroska, Rosier Endre 
és Farkas Sándor. A müveket Richtenbcrg Emil 
tanítja be és vezényli.

A varból nemzetközi Chopin-versenyen 
szép sikerrel szerepeltek a magyarok. P. 
Jámbor Ági az ötödik helyen végzett és két
ezer zlotys dijat nyert, Faragó György tizen
negyedik, Blaha Mária pedig huszadik lett.

Két aj Fox-fllm került a héten, szakmai be
mutatón meghívott közönség elé. Az első Shirley 
Temple legújabb filmjét, a Kis kapitányt mutat
ták be. második nap pedig Sonja Henie, a volt 
korcsolya világbajnoknö első filmjét, a Jég- 
hercegnőt. Mindkét film sikert aratott.

jele.net
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S á ro s i ra g y o g ó  n a p o t  fo g o t t  k i  
— h u l lo t ta k  a  g ó lo k

F e r e n c v á r o s — S z e g e d

8:1 (3:1)

2x2  p e r c  a la tt 2x2  g ó l

N e m z e t i — K i s p e s t  4 :1  (2 :0 )

A hél folyamán kipattant válsághírekkel kap
csolatosan sok mindenféle kérdésre vártak fele
letet a Ferencváros aggódó híve:, de csak azok 
távoztak a mérkőzésről megelégedetten, akiknek 
elég volt az, hogy a Ferencváros győzött, még 
hozzá olyan imponáló gólaránnyal, ami a Nem
zeti Bajnokságban a legnagyobb ritkaságok 
közé tartozik.

Szeget! a legjobb garnitúráját vonultatta fel, 
játszottak a betegek is, ott láttuk a védelem 
oszlopát. Miklósit, szerepeltek az uj szerzemé
nyek, a külföldről visszaszerzett Seper és a kék- 
fehér riválisoknál nevelkedett Koretz-Konrád, 
aki a szegedieknél Harangozó néven debütált. 
Ezzel szemben a Ferencvárosnál a trcnerválto- 
zás a csapatban nem hozott semmiféle eltoló
dást. változatlanul ugyanaz a legénység állt ki, 
amely legutóbb az Elektromosoktól meglepő ve
reséget szenvedett.

Hosszú idő után először játszott megint a 
Ferencváros saját gyönyörű zöld-gyepes páká
ján, ami a közel 8000 nézőre kellemesen hatolt 
és a játékosokat is mintha frissebb munkára 
ösztönözte volna.

A zöld-fehérek rögtön erős ostromba kezde
nek és alig telik el három perc, máj meg is 
szerzik a vezető gólt.

Polgár Toldihoz passzol, ez kiugrasztja Sá- 
rosit és a jobhösszekötő helyére húzódó 
center remekül lő, a labda a felső kapu

fáról éiesen vágódik a hálóba (1:0).
A Ferencváros tovább ostromol, mig a szegediek 
inkább csak a balszélsö Berccz lefutásaival pró
bálkoznak, ennek a különben is mérsékelt ké
pességű csatárnak az akciói azonban állandó 
lesállásán sorba kárba vesznek. Mégis akadna 
egy igen jó helyzete, mert a támadásokat kü
lönben agilisán segítő Polgár rosszul ad bálra 
magasan egy labdái, Háda rávetessél próbál vé
deni. a labda a teljesen üresen álló Berecz elé* 
kerül, ám ez lövés helyeit eenlerez és már oda 
is a helyzet. Nagy kár volt érte, mert alig három 
perccel később a Ferencváros a második gólját 
is megszerzi. Megint csak

Sárosi révén, akit se Raffai, se Bérlők nem 
tud szerelni és a láthatóan nagy kedvvel 
játszó kitűnő középcsatár fordulásból bőm-
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baszerü gólt vág Pálinkás hálójába (2:0).
A 20. perc táján járunk, amikor Hámori iveit 
labdáját Raffai elég ügyetlenül

Sárosi elé fejeli, ez ugyan elcsúszik, de még 
fektében is be tudja rúgni öt méterről a

labdát (3:0). Mesterhármas!
Most változatos játék alakul ki, Korányi II. és 
Seper egy-egv támadása kelt feltűnést, veszé
lyesnek is látszik, de a különben könnyen át
játszható ferencvárosi közvellen védelem nagy 
nehézségek árán mindig idejében ment. Azután 
megint a zöld-fehéreket látjuk frontban, Sárosi 
valósággal odatálalja a labdát jobb- és baloldali 
szomszédainak, akik közül azonban csak Toldi 
akcióképes, Kiss mindent elront és ugyanebbe a 
hibába esik a balszélső Kemény is, viszont Tán
cos, — aki pedig jó formában dolgozik, — alig- 
alig kap ekkor még labdát; inkább egyéni ak
ciókra kényleien igy szorítkozni és Pálinkást tá
voli lövésekkel foglalkoztatja. Már csak öt perc 
van bátra a félidőből, amikor Korányi I. hibájá
ból Berecz befele ívelhet, Vig VI. — aki eddig 
alig mutatóit valamit — ügyesen

a kis Korányihoz juttatja a labdát és ez 
kapásból zugó lövéssel megszerzi csapatá
nak első — és mint kiderül — egyetlen gól

ját (3:1).
Szünet illán sem változik a helyzet. A Ferenc

város beszorítja a vidékieket saját kapuelő
terükbe, ahol Miklósi — amíg bírja erővel és az 
egész héten át gyötrő láz le nem veri a lábáról,
— hősiesen védekezik, amiben elsőrendű segilő 
társa akad Pálinkásban. Megint rosszul kezdődik 
a félidő a szegediekre, mert már az első percben 
becsúszik hálójukba a negyedik gól.

Kissi ügyesen kiugrasztják, ez közvetlenül 
a kapuvonalról hátra centerez a 16-os felé, 
Toldihoz kerül a labda, aki a szegedi sorfal 
között is rést talál és mert Pálinkásnak el- 
állják az útját, a kitűnő kapus meg sem 
próbálja védeni, a viszonylag gyönge lövést

(4:1). ‘
Szeged még mindig nem adja meg magát. Az 
agilis Korányi II., a kétségtelenül tehelséges, de 
ezúttal még keveset mutaló Seper és egy alka
lommal a magát szinte észre sem vétető Haran
gozó is vezet egy-cgy komolynak látszó akciót, 
amelyeket azonban a zöld-fehérek még idejében 
szerelnek. (A folyton fejlődő Tátrai egyre 
szebb stílusban dolgozik.) Később Korányi II. és 
Vig helyet cserélnek, mig utóbb — a hatodik 
gól után — azt vesszük észre, hogy Miklósi 
ment előre középcsalárnak és zugó szabadrúgása 
alig kerüli el Háda kapuját. Ekkor Korányi II. 
már hátvédet játszik, a szegedi csapat sorai fel
bomlanak és előrelátható a katasztrófa.

A 24. percben indul meg a gólzuhalag.
Táncos ragyogó testesellcl Kissnek adja a 
labdát, ettől Sárosi kapja és kapásból he
lyezi a sarokra, Pálinkás ugyan megpróbál 
rávetéssel menteni, azonban elnézi a labdát, 
amely a kapufa mellett besurran a hálóba 
(5:1). Egy perc sem telik el és már 6:1 az 
eredmény, Sárosi 25-méteres bombájából.
Most Hádát is észrevesszük, akinek saját hát

védje, Korányi I. fejesét kell védeni. Jól oldja 
meg feladatát és utána megint csak a ferencvá
rosi csatársor tör előre.

Kiss ügyesen passzol Sárosihoz, ez tovább
adja a labdát Toldinak, akinek gyenge lö
vését a különben pompásan védő Pálinkás 

elhibázta (7:1).
Az ostrom annyira nyomasztó, hogy még Tátrai 
is lövéshez jut, majd az utolsó percekben Lázár, 
aki különben elég gyöngén funkcionált, ügyes 
cselekkel a 16-os közelébe férkőzik, onnan éle
sen kapura lő,

Pálinkás kornerre ment, a beérkező labdát 
megint csak a szegedi kapus üti ki, szeren
csétlenségére éppen Toldi elé, aki habozás 

nélkül bevágja (8:1).
A nagy gólarányu győzelmet a Ferencváros 

kiérdemelte, mert eltekintve egyes •lyukaktób. 
elég jól működött a gépezet. A régi stíluselmé
letet félredobták és játszották azt a ^formációt*, 
amit a helyzet éppen megkívánt. Polgárt — az 
elmúlt hetekkel ellentétben — jobbára elöl lát
tuk, ahol nagy segítségére volt a támadások elő
készítésének. Igaz viszont, hogy igy a védel
met a szegedi portyázások is meglepték néha. de
— mint az eredmény mutatja — nem sok siker
rel. Mégis meg kell állapitanunk, hogy a csapat 
játékán még sok a csiszolni való és a vasárnapi 
játékot — és főleg az eredményt — nem lehet 
mértékadónak elfogadni. Szeged viszont jól te
szi, ha tovább munkálkodik csapata erősítésén 
és ha a csatársor halszárnvát kicseréli. Amely 
esetben továbbra is veszélyes ellenfele lehet 
minden együttesnek. A zöld-fehérek jó napol 
fogtak ki, ők a lehető legrosszabbat. Sárosi 
ragvogóan játszóit, ami — tudjuk — már fél 
győzelmet jelent. A többit a szegediek megzava
rodásának rovására írhatjuk.

Nagyon megfakult a «félelmetes» kispesti 
fekete-piros zászló ... Hiába szerződtették le az 
újpesti Láglert, hiába bocsájtottak meg a régi 
hátvédjüknek, Rozgonyinak és hiába állították 
centerbe az amatőr Frivaldszky-t, bizony nagyon- 
nagyon gyengécskén játszott a Kispest.

Az első percekben még néha szóhoz jut a Kis
pest is. Előbb Déri nagy lövése kerüli el a kaput, 
majd <jön> a Nemzeti. A 16. percben Fenyvesi 
kitűnő helyzetben bosszantó hibát követ clt de 
azután két perc alatt 2:0-ra vezet a Nemzeti. 
A 23. percben

Horváth szökik a halszélen, beadását Kis- 
alagl Bihámy elé csúsztatja, aki a kapu tor
kában kényelmesen gurítja hálóba a labdát 
(1:0). A Kispest erőtlen ellentámadását Kő
vágó nagy rúgással veri vissza és a hátvéd 
iveit labdáját Bihámy kapásból-fordulásból 

nagy lövéssel zugaija Vági hálójába (2:0).
A félidő utolsó perceiben szépíthetne a Kispest, 
de Serényi átvágott labdája Újvári fején el
csúszik.

Szünet ulán a Kispest Székelyt játszatja cen
terben, az ő helyére Frivaldszkv megy hátra. 
Most már jobban megy a játék a kispestieknek, 
sokat támadnak. Víg kézzel üt gólt, majd Déri 
ront jó helyzetben. Olajkár a 16-osról Túli

Nem tudott gólt rúgni egymásnak a két „testvércsapat"

Phöbus— Budai „11“ 0:0
Sportkörökben úgy tartják, hogy a Budai 

.,11” testvércsapata a Phöbusnak. Nemcsak 
azért, mert mindaketőnek Barna Sándor az el
nöke. hanem mert a két csapat egy pályán is 
gyakorol. így nem csoda, ha jól ismerik egy
más képességeit.

Az öltözőben a mérkőzés elölt egymással vic
celődtek a játékosok. Barna Sándort „húzzák", 
hogy kinek fog drukkolni, mire ő megjegyzi, 
liogv — „mind a keltőnek".

A nézőtéren alig 500 főnyi közönség helyez
kedik el, nagyobbrészt Phöbus drukkerek, de 
rövidesen kiderül, hogy a Budai „11" sem 
„gyökértelen" csapat, elég nagyszámú drukker- 
tábor buzdilja őket. /

A Budai „11" rögtön olyan iramot diktál, 
hogy a Phöbus közönsége csak ámul. Percekig 
áll ostrom alatt Csikós kapuja. Szukái egyelőre 
fedezetlenül szaladgál, Megyeri nem vigyáz rá 
és bizony Webernek és Fékeiének ugyancsak 
sok gondot okoz a tanknak előléptetett cenler- 
csalár leszerelése. Tizenöt percen keresztül ker
getik előre a labdát a Budai „11" játékosai, 
a Phöbus szóhoz sem jut és a kapujába csak 
azért nem repül be a labda, mert Csikós ra
gyogóan véd.

A 23. percben Szuhai fejjel Vermes elé ját
szik, aki kapásból gyönyörűen csavar kapura, 
a Phöbus kapusa azonban most is a helyén 
van. Egy pere múlva

Szuhai ugrik ki, ritkán látutt bombalövése 
a jobb kapufa éléről a 16-osig pattan vissza.

A Phöbus jó lábon áll a szerencsével. A 25. 
percben Havas könnyeim üsködése csaknem bajt 
okoz. Győri „hazaad", a Budai „11" kapusa 
elengedi a labdát, amely vésztjóslóan közeleg 
a gólvonal felé, de még idejében utána vetődik.

A játék irama egyre tart a két testvércsapat 
Romolván veszi a küzdelmet. Keresztes „bele
száll" Megyeribe, akit egy percig ápolnak a pá
lyán. A 31. percben végre a Phöbus is megem
bereli magát és Turay fejese alig száll el a 
kapu fölölt. Utána újra a Budai lendül előre, 
Fekete fejjel ment egy labdát, amely

Gombkötő kezére esik a 16-oson belül.
A Budai tábora 11-est reklamál, de Hertzka 

Pál bíró továbbot int.

Az utolsó percben eláll az eső, amely a játék 
kezdetétől sokat zavarta a játékosokat, kiderül 
az égbolt és szivárvány tűnik fel.

A szünetben Lg ka (Budai t l l» )  és Weber 
(Phöbus) heves szóváltásba keverednek és csak
nem teltlegcsségre kerül a szór. Ez is *testvér- 
harc?»

A második félidőben a Phöbus magára talál. 
Az 5. percben Turay lövése kapu előtt fut el, 
Havas is kijön, de Béky az üres kapu fölé lő. 
Nagy helyzet volt! A 13. percben újra Szuhai 
tör ki. Csikós csak <rohinzonáddal> tudja le
szedni a csatár lábáról a labdát.

A budai center elemében van, valósággal el
söpri '  az őt feltartóztatni igyekvő védő

játékosokat.

Szikár és Lutz sem tartják be a testvérbarátsá
got, alaposan összerugdalják egymást, a bíró 
azonban jószivü és szemet huny az esetek fö
lön. A 27. percben Toros 20 méteres lövését
Havas csak koméira tudja öklözni. A Phöbus

faultjai miatt kétszer is szabadrúgáshoz jut, de 
eredménytelenül. A 30. percben újra Nemzeti
percek következnek,

Horváth beadását Klsalagl átlépi és Bihámy 
mesterhármast ér el (3:0). Továbbra is a 
Nemzeti játszik fölényben. Horváth kiug
rasztja Kisalagit, aki könnyedén emeli a lab

dát a hálóba (4:0).
A Kispest hiába támad, csak az utolsó másod
percben tud szépíteni Déri dribli-sorozata után

Víg IV. ívelt labdája Angval feje fölött esik 
a hálóba (4:1).

A Nemzeti aránylag nagy gólarányu győzel
mét könnyedén érte el, bár ebben ellenfelének 
gyenge játéka is közrejátszolt; mégis megmu
tatta, ha kell, jobbra is képes. A fedezetsorban 
ezúttal Balogh volt a legjobb, de Szalay is nagy
szerűen harcolt. A csatársorban a legtöbb táma
dás Horváthtól indult ki, az összekötők szorgal
masak, Kisalagi pedig hétről-hétre javul. A kis- 
pestiek kapkodva és zavarodottan játszottak, 
amiben az is szerepet játszott, hogy Lágler már 
az első félidőben megsérült és igy nagy ür 
tátongott a csapat tengelyében. A csapatban 
Déri nyújtotta a legkiemelkedőbb teljesítményt.

most már hiába finisei, Szikár lő tíz méterről 
kapu fölé, Béky beadását pedig négy Phöbus- 
csalár várja a 16-oson, de Magda a  legnagyobb 
hidegvérrel hárítja el a veszélyt. Az utolsó per
cekben «felélcd» a Budai <11», de késő s igy 
mind a két kapu gólmentes marad.

A Budai «íí» első félidőbeli fölénye révén 
megérdemelte volna a győzelmet. Legjobb csa
patrésze a fedezelsor volt, különösen Schuszter 
játszóit kitünően, de alig maradt el tőle Lulz és 
Magda. A védelemben Győri magaslolt ki. a csa- 
lársor viszont puhán, lagymatagul játszott, meg
lepett Keresztes és Rökk formánkivüli játéka. A 
Phöbusban szintén a védelem játszott kifogás
talanul, Csikós válogatóit formát játszott. Fe
kete csak a második félidőben javult fel, a 
fcdezclsorban Titkos II. keménységével tűnt ki, 
a csatársorban Szikár agilis játéka érdemel 
dicséretet.

így végződön a «testvér-háború*, amely nem 
is volt olyan barálságos. . .

A Ferencváros újra az élen
Szerdán Hungária-Bocskai 
„őszi" mérkőzés

A bajnoki forduló e héten nem hozott külö
nösebb meglepetést, pedig naptár szerint „fekete 
vasárnap" volt. A Ferencváros lépésben nyert 
a szegediek ellen, az Újpest hasonló fölénnyel 
győzött Szombathelyen a Haladás ellen, a Nem
zeti biztosan verte a Kispestet. Budafok pedig 
már nem olyan biztosan az óbudaiakat. A Pliö- 
bus testvériesen megosztozott a pontokon a Bu
dai „ll"-el. A Hungária szabadnapos volt és igy 
„visszaadta" a vezető helyet a Ferencvárosnak. 
Újpest győzelmével megelőzte a Phöbust és igy 
a három nagy csapat ismét a tabella élén ha
lad. A Budai „11" újra előbbre rukkolt cs a 
Budafokon is sokat segített a két pont.

Az őszi fordulóról elhalasztott
Hungária—Bocskai mérkőzést a két csapat 
szerdán játssza le a Hungária-uti pályán.

A debreceniek az Elektromostól szenvedeti ve
reségükért a Hungárián akarnak revánsot venni, 
a kék-fehérek viszont bajnokságra törnek.

A bajnokság a vasárnap forduló után igv fest:
1. Ferencváros 18
2. Hungária 16
3. Újpest 18
4. Phöbus 18
5. Nemzeti 18
6. Szeged 17
7. Bocskai 1 j
8. Elektromos 17
9. Budafok is

10. Budai „11" is
11. Haladás ]$
12. Kispest 17
13. III. kér. FC 18

13 1 4 60:23 27
12 1 3 61:20 25
12 1 5 63:28 25
12 1 5 37:21 25
10 4 4 39:30 24
7 7 3 28:27 21
9 2 6 38:27 20
8 3 6 36:32 19
6 4 8 33:58 16
5 5 8 28:42 15
6 3 9 27:50 15
6 2 9 45:52 14
2 2 14 12:60 6

— 2 24 14:51 214. Soroksár (megsz.) 26

E zü stfá tyo l
g u m i-u jd o n s á g
27 államban keresik, 
kedvelik
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Futó agyrázkódással játszotta végig a meccset, 
így is könnyen győzött az Újpest

Ú jp e s t — H a la d á s  6 : 1  ( 3 : 0 )

Szombathely, március 14.
í-4 Reggeli Újság tudósítójának telefonjclentése.)

Az egész Dunántúlt megmozgatta az Újpest 
ízoinhathelyi vendégszereplése. 4500 főnyi kö
zönség jött ki a haladás pályájára, még Zala
egerszegről és Körmendről is sok néző érkezett. 
A közönség nem csalódott, mert az Újpest 
kitűnő játékkal honorálta az érdeklődést. Erős 
küzdelem árán, de biztos fölénnyel győzte le a 
Haladást, amely a második félidőben Újpest tar
tózkodóbb játéka révén többet is támadott, de 
csatársora tehetetlen volt.

Az erős újpesti rohamok már a 14. percben 
eredménnyel végződnek..

Zsengeliér lövése a kapufáról pattan le és a 
labdát Pusztai védhetetlenül fejeli a bálóba

(1:0).
Újpest tovább támad, a 23. percben Kocsis lefut, 
beadását

Zsengeliér kapásból továbbítja a szombat- 
helyi kapuba (2:0).

A gól utón a helyi csapat is támad, de ezek az 
akciók nem járnak sikerrel. A 43. percben

Tóth szalad le a balszélen és bevágja as 
Újpest harmadik gólját (3:0).

Szünet után már nem erőlködik a Ma-fehér 
csapat és a közönség biztatására a Haladás nagy 
iramot diktál. Az 5. percben

Szabó II. huszméteres lövése az ellenkező 
sarokba száll (3:1).

A gyors Újpesti ellentámadás góllal fejeződik be.
Tóth lövését Sass kapus kiejti, de már csak 
a gólvonalon tol éri el, úgy hogy Gerő bíró 

gólt ítél (4:1).
A közönségnek nem tetszik az Ítélet és tüntet. 
Persze ‘eredmény» nélkül. A széteső szombat- 
helyi csatársoron a közönség biztatása sem 
segít. Az utolsó öt percben már nem bírják az 
iramot, a Haladás teljesen kifullad és a lila
fehérek egymásután lőnek még két gólt. A 40. 
percben

Kállai átadásából Zsengeliér (3:1), majd egy 
pere múlva ismét Zsengeliér juttatja a lab

dát a szombathelyi hálóba (6:1).
★

Vasárnap este fél nyolckor Szombathelyről 
megérkezett az Újpest csapata. A mérkőzésről 
Langfelder Ferenc, az Újpest népszerű igazga
tója a következőket mondotta:

— Az Újpest kitűnő kombinativ játékával 
szemben a Haladás tehetetlen vált. Az első fél
időben óriási fölényben voltunk. A félidő vége 
felé Futó, aki egyébként legjobb emberünk volt, 
összecsapott egy szombathelyi csatárral, arca 
gyorsan bedagadt és szünet után szinte önkívü
leti állapotban — kisebb agyrázkódással — 
nagy önfelálodzással játszott kitűnő hátvédünk. 
.4 közönség csak a negyedik gólnál tüntetett, 
mert a kapus a gólvonalon belülről hozta ki a 
labdát. Vidéken ugylátszik csak az számit gól
nak, ha zörög a háló.

A beteg Vágóval és Telekivel a soraiban 
a Bocskai csapata fáradtan játszott

Elektromos— Bocskai 4:1 (2 :0 )
Debrecen, március 14.

(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjclentése.)
Amikor a múlt heten Budapesten kikapott a 

Bocskai, ezt Debrecenben mindenki csak vélet
lenül kicsúszott eredménynek tartotta, most vi
szont saját otthonában is vereséget szenvedett. 
Meg kell állapítani, hogy az Elektromosok ama
tőr csapata megfelelő irányítás mellett nagy
szerű formába lendült amely ma egyike a Nem
zeti Liga legjobb csaptainak. A Bocskai csatár
sora megérezte Bcrecz hiányát (Orosz gyengén 
helyettesitette) és a beteg Vágó meg Teleki 
kényszer játékát.

A győztes csapat minden tagja lelkesen küz
dött. A kapuban Gulyás, a védelemben a két 
hátvéd játéka emelkedett ki, a csatársorban 
Szendrődi újra a nagy középcsatár típusának 
mutatkozott be és szinte ellenállhatatlan volt. 
A Bocskaiban csak a védelem és Finta nyújtott 
elfogadható játékot.

A nagyerdei stadionban kétezer néző gyűlt 
egybe. Már a 6. percben megszületik az első 
gól.

Pákozdy Ivei középre, a védelem lesállás 
miatt megtorpan, Klein Árpád biró nem fü
tyül és a kiugró Kolozsvári nyugodtan lő a 

hálóba (1:0).
A debreceniek ellentámadása gyenge, a 19. perc
ben cg}- 'hosszan előrevágott labdával

Szendrődi megszökik és gyönyörű gólt lő 
a debreceni kapuba (2:0).

A Bocskai rákapcsol, ám az Elektromos vé
delme kitünően áll a lábán és Gulyás kapus 
néhány remek védést mutat be.

Szünet után jó ideig a Bocskai tovább támad, 
mig az Elektromos inkább védekezésre rendez
kedik be. Elől csak három csatárt hagy és e« 
a taktika kitünően beválik. A 32. percben

Pákozdy beadását, öt perc múlva Kolozvári 
átadását lövi Szendrődi védhetetlenül ■ 

debreceni kapuba (4:0).
A Bocskai egyetlen gólja a 41. percben esik, 
amikor

Hevesi Iveit szabadrúgását Gulyás elnézi és 
a labda mögötte a hálóba esik (4:1).

Budapesten, ahol alig akarták elhinni az ered
ményt, vasárnap a késő esti órákban nagy druk
kertábor várta a nyugati pályaudvarra befutó 
debreceni vonatot A csapat a legjobb hangu
latban érkezett meg. A mérkőzésről Schmidt 
Ferenc, az Elektromosok trénere a következő
ket mondotta:

— Csapatunk biztonsági játékot folytatott 
Debrecenben, mégpedig sikerrel. Mi inkább csak 
védekezünk és az elörevágott labdákat a szélsők 
lőtték kapura, vagy Szendrődi centercsatár. A 
Bocskai fáradtan játszott. A debreceni közön
ségnek tetszett az eredményes játékunk.

M eg keg ye lm eze tt a  Duna  
a budafoki m e c c s n e k  . . .

Budafok—III. kér. FC
2:1 (2 :0 )

Furcsa veszély fenyegette a «kies» budafoki 
pályán rendezett ligamérkőzést. A futball ellen- 
'fg.<ne'x sorába ugyanis belépett a Duna és 15 
nn áradás elég lett volna ahhoz, hogy elöntse 
a küzdőteret. Nagy baj ugyan nem lett volna ez 
-cm, mert rég nem volt hasonló nivótlan csap
kodó játékban részünk, mint ezen a — kiesés 
'zenipontjából oly fontos — meccsen. A csúnya 
idő a közönséget is elriasztotta, még a volt 
íiungáriás Hadrévi bemutatkozása sem volt 
elég vonzóerő, ugv hogy csak 500 néző bősz- 
szankodott a hazai csapat gólképtc’en játékán. 
A szomorú helyzetben levő óbudai együttes nem 
egyenértékűn ellenfele ma egyik ligacsapatnak 
sem, csupán Ligeti. Tóth és Tamási játéka üti 
meg a kívánt mértéket. Vasárnap azonban a 
Budafok sem játszott sokkal különben, ezzel a 
játékkal csak a Kerület címén szereplő ‘kombi
nált* csapatot lehet legyőzni. Raskó. Béldi, 
Kapta, a csatársorból pedig Szeder mutatott jó 
tcliesitményt. Hadrévi bemutatkozása nem na
gyon sikerült. A kapu előtt határozatlan volt és 
lassú , pedig éppen a góllövő szerepét szánták 
neki

Nagy esőben kezdődött a mérkőzés. Gól is ha
mar esik: a 4. percben

Igládi—Kapta akció után Szeder beadását 
Monostori befejell (1:0).

A Kerület csak az első negyedóra után jön fel, 
Tóth jó játéka révén, igazi gólhelyzet azonban 
gyik kapu előtt sem adódik. A 34. percben a 

budafoki balszárny vezeti a labdát, Szeder ccn 
terez és

Hadrévi közelről a sarokba gurít (2d)).
Ettől kezdve állandóan a helyi csapat támad, 
furdulás után is, gól helyett azonban csak kor- 
nereket érnek el. A második félidő 31. percében

Borotvás (volt IIL kerületi) elesik, kézzé) 
érinti a labdát és Komáromi 11-esből szé

píthet az eredményen (2:1).
A közönség már a IG-ik eredménytelen buda- 
toki komeren bosszankodik, amikor véget ér a 
Budafok kiesési veszélyét lényegesen csökkentő
mérkőzés.

6 :0-ra győzött a Hungária Győrben
A „szabadnapos" Hungária
erős ellenfelet kapott az ETO és a DAC-nak 
a Győri AC játékosaival megerősített együt
tesében. A kék-fehérek 2000 néző előtt 
Storch bíró vezetése alatt szép játékkal 6:0 
(2:0) arányban győztek. A gólokat Titkos 

(3), Cseh (2) és Kardos lőtték.

Az amatőröknél
a Postások legyőzték az UTE-t, 

nehezen nyert a Törekvés
A vasárnapi elsöoszlályu amatőrfordulón ne

héz küzdelem u’.án győzlek a vezetőcsapatok, 
n Postás egy góllal vrtc az U'TE-t, a Törekvés 
két góllal a WSC-t. Eredmények:

Pártos csoport.
FTC— MA VÁG 3:1 (0:C). Góllövök: Biró, Hor

váth. Gyetvai. illetve Závodszky II.
MAFC—Kispesti AC 2:1 (0:í). Góllövők: Be

nedek. Sárosi, illetve Pusztai (öngól). Keserves 
győzelem.

Törekvés—WSC 3:1 (1:1). Góllövők: Készéi, 
Virág, Dóri, illetve Kiss. Á mérkőzés csak az 
utolsó húsz percben dőlt cl.

MTK—SzFC 2:0 (0:0). Góllövők: Szagán,
Müller. A nagyobb rutinu csapat győzött.

BMTE—SiAC 3:1 (2:0).
Biró csoport.

Postás—UTE 3:2 (1:0). Nagy küzdelem. Gól
lövők: Keszthelyi, Schubert, bene, illetve Róna 
II. (2!.

HAC—BLK 3:1 (2:0). Góllövők: Csutorás (2), 
Tóth, illetve Jcrabek.

URAK—III. kcr. TVE 2:0 (1:0). Góllövők: 
Paluch (öngól), Vajda II.

BSzKRT—Turul TE 3:0 (0:0). Góllövök: Bá- 
d 'r, Schaller, Király. Tauzint a II. félidő vége 
felé feleselés miatt a bíró kiállította.

ZSE—B. Vasutas 1:0 (1:0). Kemény mérkő
zés. A gólt Fekecs III. szerezte. Fcrcnczyt a 
ZSE-bőI kiállították az I. félidőben. A vasutas 
csapat elbizakodottan játszott.

GSE—Testvériség 5:2 (1:2). Góllövők: For- 
gách Í2), Tóth (21, Sződi, illetve Dömök, Jávor. 
A GSE cgv 11-est „kihagyott**.

Esztergomi legyőzte Kelent
A  csapatversenyt a B eszkárt nyerte  

a  T h o m ka-cm lék verse n ye n

A jövő heti mezei bajnokság főpróbájának 
számító BEAC-verseny meglepetést hozott. A 
mullheti győzelme után joggal favoritnak tartott 
Kelent óriási küzdelem után legyőzte a Beszkárt 
Esztergomija, aki — úgy látszik az idén be
váltja a szerepléséhez fűzött reményeket. A dél
előtti napsütés is csak alig 150 nézőt csalt ki a 
rákost réteken megtartott versenyre, amelynek 
érdekességet erősen csökkentette a bajnokságra 
készülő UTE-futók, valamint Simon és Tarsoly 
lávollcte. Küzdelemben igy sem volt hiány, mert 
— bár Esztergomi - vígig vezetett — a finisben 
csak egy méter volt a különbség közte és Kelen 
között. A körülbelül 6 km-es versenyben 42 in
duló közül:

1. Esztergomi (Beszkárt) 18 p 11.4 mp Idővel.
2. Kelen (BBTE) 18 p 11.6 mp. X Németh (MAC) 
18 p 37.4 mp. 4. Hernádi (Törekvés). 5- Csaba 
(Beszkárt). 6. Ligeti (Beszkárt). 7. Kővári (Besz
kárt). 8. Matuska (Törekvés).

Csapatban: 1. Beszkárt (Esztergomi, Csaba, 
Ligeti, Kővári, Gócz) 24 pont. 2. Törekvés 59 p.
3. BBTE 74 pont.

A bajnokságra a Beszkárt a nagy favorit..s

Tiz gólt rúgott a Sziirketaxi
A profiligában nagy gólarányu győzelmet ara

tott a Szürketaxi. amely a Droguistákat tiz gól
lal ‘ajándékozta* meg. A Csepel bét gólt lőtt a 
Vasasnak, a Lódén és az Erzsébet 5—5 gólt a 
Vác FC-nek és az Álba Regiának. A Nagytétény 
—SBTC mérkőzést a rossz talajon nem játszot
ták le:

Eredmények:
Szürketax i—Drogista (10:1 (4:0). GóDflvők:

Mélesz (3), Kiszeli, Takács és Kovács (2—2), 
kosztig (öngól), illetve Baski. — Csepel—Vasas 
7:2 (3:1). — Lódén—Vac FC 5:0 (3:0). — Erzsé
bet-Álba Regia 5:2 (2:1).

ITungária—Nemzeti, Ferencváros—Kispest. Új
pest—III. kér. FC, Budai „11“—Haladás, Elektro
mos—Phöhus Szeged—Bocskai a jövő vasár
napi bajnoki forduló programja.

Miért „szökött vissza*4 Franciaországból Ne
mes? A kispesti centercsatár, akit a Kispest téli 
túráján Franciaországban eladott, az elmúlt hé
ten váratlanul hazaérkezett. Rossz nyelvek sze
rint rosszul álló csapatának megmentésére sie
tett haza, vasárnap meg is jelent a Kispest mér
kőzésen — mint néző. Az öltözőben a népszerű 
csatár játékostársainak elmondotta, hogy azért 
jött haza, mert franciaországi egyesületétől nem 
kapta meg a kikötött járandóságát, most Buda
pesten várja ügyeinek elintézését, sőt az is lehet
séges, hogy már nem is megy vissza.

Csik és Lengyel 
holtversenyt úsztak

Vasárnap este a Főiskolások jól sikerült uszó- 
versenyt rendeztek a fedett uszodában, ahol az 
újoncokon kívül néhány elsőrendű főiskolás 
úszó — többek között Csik és Lengyel — is 
indult. Eredményeik:

100 m gyorsuszás: 1. Csik (BEAC) 58.8 rop,
2. Kiss (BEAC) 1 p 03.4 mp. Csik könnyen 

győzött.
100 m hátuszás: 1. Csik és Lengyel holtver
senyben 1 p 12.8 mp. 3. Lengváry György 

BEAC 1 p 16.4 mp.
Csik és Lengyel hatalmas küzdelmet vívott egy
mással és egyszerre ütött a célba.

200 m mellúszás: I. Doszpoly (BEAC) 2 p 
59.2 mp, 2. Lengváry (BEAC) 3 p 09.8 mp, 3. 
Vigyázó (BEAC) 3 p 10.2 mp.

Ujoncszámok: 66 kétharmad m férfi gyors- 
uszás: 1. Dienes (BEAC) 39.6 mp. 2000 m gyors- 
úszás: 1. Dienes 2 p 26 mp. 6G kétharmad m 
mellúszás: 1. Hajdú (BEAC) 52.4 mp. 100 in 
mellúszás: 1 Hajdú (BEAC) 24.6 mp. 66 kéthar
mad m hátuszás: 1. Korompai (BEAC) 55.8 mp. 
66 kétharmad m női mellúszás: 1. Bozó (BEAC) 
1 p 09 mp. 66 kétharmad m női gyorsuszás: I. 
Gerencsér (TFSC) 1 p 14 mp. 66 kétharmad in 
női hátuszás: 1. Sopronfalvy (TFSC) 1 p 21.2 
mp. 3x66 m női vegyes staféta: 1. TFSC 4 p 
13.8 mp. 5x66 kétharmad m férfi gvorsuszó sta
féta: 1. BEAC 3 p 50.8 mp.

Hatszegi József és Rozgonyiné 
nyerték a válogató tőrversenyt

A HTVK válogató tőrversenyén Maszlav, Ge- 
revich és Bay Béla távollétében a kilences dön
tőben Hátszegi József (HTVK) bizonyult a leg
jobbnak, amennyiben

vereség nélkül,
bét győzelemmel szerezte meg az elsőséget 3. 
Zirczy (IITVK) 5 gy., 3. Vitéz üjfalussy (HTVK)
5 gy., 4. Hajdú dr. (Beszkárt) 4 gy., 5. Dunai 
(UTE) 3 gy., 6. Palócz (UTE) 2 gy„ 7. Homo- 
ródi (HTVK) 1 gv., 8. Gözsi dr. (HTVK) 1 gy- 
9. Kevey (HTVK), aki lábrándulása miatt vissza
lépett.

A DAC rendezésében lefolyt első hölgy tőrvá- 
logaló versenyen Elek Ilona és Bogáti Erna 
távollétiben erős, kiegyensúlyozott mezőny in 
dúlt, amelyen 15 induló közül Rozgonyiné 
vívta ki az elsőséget. Kitűnő vívásával és összes 
kombinációival bebizonvtotta, hogy jó formá
ban van és ott lenne a helye a válogatottban. 
Rozgonyiné, az ismert vivóbajnok és zsűritag 
Rozgonyi György dr. felesége.

A többiek közül Elek Margit, Varga Ilus és 
Horváth Kató még az Európa bajnokságig még 
sokat javulhatnak. Szcnesncnek jót tett a fog
lalkozás a hölgyvivő utánpótlással.

A döntő sok izgalmat okozott, különösen sok 
baj volt a zsűrivel, sőt csaknem kisebb botrány 
tört ki, amikor Elek Margit 6:4-re kikapott 
Szcncsnétől. Elek óvott, de az óvást elvetették.

Az első válogató versenyt végeredményben. 
Rozgonyiné nyerte (egyleten kisül) 7 győzelem
mel, egyetlen asszót vesztett Horváth Katóval 
szemben. 2. Elek Margit DAC 6 győzelem. 3. 
Varga (DAC) 6 győzelem. 4. Horváth (MAC)
6 győzelem. 5. Szenesnc (Spárta) 4 győzelem. 
6. Erdős (3 gy.). 7. Kun (MTK) 2 győzelem. 8. 
Bcrényi bárónő és 9. Kalgó Éva 1 győzelem. 
Horváth Elektől és Vargától, Eelek Szcncsnétől 
és Rozgonvinétől, Varga Elektől és Rozgonviné- 
től kapott ki.

Az UTE nyerte
a súlyemelő csapatbajnokságot

A Magyar Súlyemelő Szövetség megbízásából 
az UTE rendezte az idei súlyemelő csapat
bajnokságot, amelyet nagy meglepetésre az 
újpestiek nyertek meg. Az UTE csapatában 
Grünfcld Andor a könnyűsúlyú rekordot 
292 kg-os eredménnyel megjavította. (Regi 
rekord 287.5 kg.)

Súlyemelő csapatbajnok az Újpesti Torna 
Egylet (Schweitzer, Grünfcld, Breska, Gere 
Sándor, ifj. Gere László) 979.10 kg. összteljesít
ménnyel (a testsúlyok levonása mellett). 2 FTC 
865 kg. 3. B. Vasutas. 4. UTE/B.

Muráti Lili <■ Somlay flrtar
vendégjátéka T a m a r Ernő rendezésében a

Terézköruti Színpadon
L á s z l ó  M i k l ó s

Vén ssamáe!
cimü darabjában. *  F ő s z e r e p l ő k :  G á rd o n y i, P eti, L á s z ’ó, M ih á ly i, Fenyő, 
B a t a  E r z s i .  Ezt megelőzi a n a g y  kabarómüsor S a la m o n , R ajna A l.c s . H eren d i 
M anci és a  nagy társulat felléptével * Rendező Köváry Gvula * le.e:on: 1-265 51 
Kezdete 9 órakor *  M á rc iu s  2 3 -á n , k e d d e n  e lő s z ö r T a v a s z i k a c a g ó  e s t é k !

Asztali teniszversenyt rendez az FTC csütör
töktől szombatig az elsőosztályu játékosok ré
szére. A játék minden este 7 órakor kezdődik 
az Ullői-uti sporttelep klubházában.

A norvég—dán ökölvivő mérkőzés 8:8 arány
ban végződött.

A VÁC dlsztornáját zsúfolt nézősorok előtt 
bonyolította le a Városi-Szinházban. Különösen 
nagy tetszést arattak az ügyes csoportosításban 
együttesen lebonyolított nyújtó-, ló- és korlát
mutatványok és a „Havi 200 fix“ fülbemászó 
muzsikájára bemutatott női parterre-számok. 
A VÁC jeles tornászai ezúttal is kitettek ma
gukért és megérdemelték a sűrűn felhangzó 
tapsokat.

Uj Európa-rekord a hátú s zásban. S chain eh, 
a német hátuszóbajnok vasárnap Halléban 1 
tizedmásodperccel megjavította Schwarz Európa- 
rekordját. Idő 1 p C8.6 mp. Ezen a versenyen 
Fischer 59 5 mp-t uszett 100 méteren és S:etas 
2 p 47.2 mp-t a 200 m-es mellúszásban. — A 
Paris—Magdeburg uszóversenyen Cartonnet 1 p 
12.4 mp-t úszott 100 m-es mellúszásban.

■^900 PENGŐ

Főképviselet t

HAHN ARTHUR ÉS TÁRSAI
Budapest, V I., Andrássy út 10. Tel. 1 -1 3 6 -1 9
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Jó sorsolási kaptunk a párisi
fu tb a llv ilá g b a jn o k sá g o n

Paris, március 15.
A FIFA végrehajtó bizottsága szombaton ülést 

tartott, amelyen az 1838. évi harmadik labda
rugó világbajnoki torna csoportbeosztását tár
gyalták. A francia Cadron elnöklésével bizott
ságot alakitottak, amely úgy határozott, hogy 
a legutóbbi világbajnoki torna győztese,

Olaszország és az 1938. évi tornát rendező
Franciaország nem tartozik a selejtező 

mérkőzéseken résztvenni, 
ok éneikül is jogosultak a~ döntőkre. A világ
bajnoki versenyen résztvevő többi 33 nemzetet 
12 csoportba sorozták. Minden csoport első he- 
Ivczcltje továbbá az első és nyolcadik csoport
első kel helyi zelljc vesz részt a döntőben.

I. csoport: Németország, Svédország, Finnor
szág, Észtország. , . ,

II. csoport: Norvégin, Lengyelország, Írország.
III. csoport: Jugoszlávia, Románia, Egyiptom.
IV. csoport: Svájc, Portugália.
V. csoport: Görögország—Palesztina győz

tese Magyarországgal.
VI. csoport: Csehszlovákia—Bulgária.

A  F e r e n c v á r o s  b e ls ő  v á ls á g a
nr.ic'»v a múlt héten Blum Zoltán szabadságo- 
lásauan, rataui Minaiy iuma.i^uzguioi fcm-s- 
korene» megnyirnaia^nan és i>iwuy banuor 
tei.uatoiuiu ueneri megmzatasuban pattant Mi, 
ntm  mai ke.etti. Evek «ia lappangott ez a va.- 
s..g, eresztene a lutóattesapai erejet es az 

szenveaeu v é i '^ g  ui-n mar a 
iate-A.suuvZouen oiyan je.eu^A te vege it, 
uGtv. . .  vaiaunt esuuim kepeit, iss a reient- 
va.ós vezenuxra meg is tette, amit az adott 
esettben a iegjounna«». látott, nogy vaiouau ez 
voii-e a legjuan lépés, azt csaa a jövő esemé
nyei tionlnvuM el, ue uogy a nepszeiu zukt-íener 
szu.eM le.e.os wxuvtt v.ntM a Menyes Kérdés
nek az emuniésévei minőén iranyoau a icgjouu 
szándék vezette, azt nem leuet emiattii. a  re- 
rcMvturos ugye az egyetemes magyar sport 
éle.erueke és eppen ne^i m-nuegy, uugyan sze
repel a zölu-leaerck csapata, mert ennek 
a a .r  csak mo.eges — *u»zaesése az egesz ma- 
gyar íutoakspoitot magasai rantáalja.

* a  beiso va.oag első számú aiuoza.a 

BLUM ZOLTÁN.
Tizenöt esztendeig volt az FTC amatör játé

kosa, egyike az aaaori kiváló csapat íegiuva- 
lóhojan..a, sokszoros válogatott, az luealis 
spor.eiuner mintaképe, aki pmanaug nem szánó 
íUjGngo szeretettet csüngött a klánján es annak 
sLtereert minőén áloozaua késznek mutatkozott. 
Lelkesedése, munkamrasa, klubszercietc nem 
ismert liat.rt es amikor rövid kaposvári inter
vallum után mint a zöid-.ehérek proli csapatá
nak a pro., trénerét lajiuk viszont Budapesten, 
ezeket az amatőr erényeket maguk teljessé
gében hozza magúval. Jóét ev óta l.euere a Fe
rencvárosnak, ezalatt háromszor nyerte a klub 
a bajnokságot, a pompás hazai eredmények 
nagyszerű nemzetközi sikerekkel váltakoztak, 
de az érdemét mindig a játékosokra és a veze
tőségre hár.totta, maga pedig megelégedett az
zal, uogy a zöio-fehér színeit diadaiauak sze
rény munkása lehetett játékosait nagyon sze
rette, ezért talán többet is elnézett nc.uk, mint 
helyes lett volna, viszont a játékosok tűzbe 
mentek érte. Ha jól megy minden és a csapat 
sorozatos győzelmeket arat, akkor ez a kölcsö
nös baráti viszony a legideálisabb állapot, de 
amikor — mint a közelmúltban — kellemetlen 
vereségek érik a csapatot, hamar kiderül, hogy 
valamivel kevesebb barátság vagy barátkozás— 
több lett volna. Azt hibáztatják, hogy meglazult 
a fegyelem, megingott a sportszerűség és ennek 
az eredménye az — eredménytelenség.

Ennek az álláspontnak a látható képviselője, a 
Ferencváros futballcsapatának másik pillére,

PATAKI MIHÁLY.
A közönség egykor „Pitykc*4 néven dédelgetett 
centere ma a Ferencváros igazgatósági tagja és 
eddig a futballigazgatói tisztséget is ő töltötte 
be. o  volt az első magyar észfutballista, akinek 
a futballművészetc valósággal megcemesitette a 
magyar esatárjáiékel. És mert ö a zöld-fehérek 
játékcsíeifedezője, vasár- és hétköznap folyton a 
kispályákat járja, ahonnan újabb meg újabb te- 
hetségeZiet akar szállítani a klubjának. Nagy 
szakértője a futballnak, remekül érti annak min
dín csinja-biniát, de talán rá is áll, hogy vala
mivel kevesebb szakértelem — több volna. Mert 
ez a túlzott szaktudás Ismételten túlzásokra ve
zette és olyan stíluselméleteket erőszakolt a gya
korlatba, araik nem koztak, mert nem hozhattak 
eredményt. A futball különben is roppant elasz
tikus sport, amely ezer meg ezer változatban 
jelentkezik és minden dogma megbukik rajta. 
A Ferencváros belső válságának egyik alapvető 
előidézője az volt, hogy a Pataki által erőltetett 
elméletileg részben talán helytálló, de a gyakor
latban a legtöbbször keresztül nem vihető — 
előírásait Blum Zoltánnak kellett volna érvénye
síteni. Annak a Blum Zoltánnak, aki ezeket az 
előírásokat egyáltalában nem helyeselte, nem 
tette magáévá, de mint utasítást tovább adta a 
rábízott játékosoknak. Ha Pataki Mihály nem 
olyan eb szelni szakértője n futballnak, nem ra
gaszkodik mindenáron a saját elgondolásához, 
de meghallgatja az ellentétes véleményeket is, 
okkor talán nagyobb egyetértésben dolgozhatott 
vr Ina Blnmmal, akivel valamikor egy csapatban 
játszott, meleg bajtársi viszonyt tartott fenn. 
de akinek a «szabadságolásában» most éppen 
neki volt a legnagyobb része. Annak a Pataki 
Mihálynak, aki klohszereietben versenyre kelhe
tett a legnagyobb ferencvárosi drukkerrel és

VII. csoport: Litvánia—Lettország győztese 
Ausztriával.

VIII. csoport: Luxemburg, Belgium és Hol
landia.

IX. csoport: Japán—Holland India.
X. csoport: Délamerika—Brazília.
XI. csoport: Északamerikai Államok: USÁ.
XII. csoport: Középamerikai államok: Costa

rica, Columbia, Cuba, Mexikó és Holland 
Guayana.

Olaszország és Franciaország játéknélkfíl ke
rül a 16-os döntőbe.

A selejtező mérkőzések "már az idén megkez
dődnek.

A II. labdarugó világbajnokság sorsolása te
hát egyelőre elég jól ütött ki a számunkra.

Főiskolai válogatott—Délmagyarország 1:1 
(1:0). A mérkőzés Hódmezővásárhelyen 
2000 néző előtt folyt le. A főiskolások Varga 
révén vezetlek, a déliek Bikfalvy góljával 
egyenlítettek.

akinek minden gondolata — épugy mint Blum 
Zoltánnak — a zöld-fehér szinck diadalát igye
kezett előmozdítani Ü, mint futballigazgató, nem 
kötött olyan meleg barátságot a játékosokkal, 
mint a «ZoIi bácsi», hideg volt és tartózkodó, 
szigorúan birálta el a futballisták cselekedett és 
keményen bánt Blum Zoltánnal is. Nem vitás, 
begy a klub érdekében csinálta, de talán ő is 
tulnrent azon a határon, amelynél «inegállj»-t 
parancsol a bajtársi szellem, a sportérdek, de a 
klubszempontok is.

És most jön a Ferencváros harmadik nagy
ágyúja

BRÓDY SÁNDOR,
az öreg harcos. A hatodik évtized közepén az 
első hivó szóra átvette a kommandót és felru
házva mindazokkal a jeles tulajdonságokkal, 
amik Blum és Pataki sajátjai, de — érzésünk 
szerint — azok túlzásai s igy hibái nélkül, meg
próbálja uj dicsőség felé vezetni a klubját. Áz 
egész magyar sporttársadalom kívánja neki, 
hogy munkáját siker koronázza.

• Benedek Aladár.

KERESZTREJTVENYROVAT
3 kérdés -  3  felelet

Rovatvezető: KORÓ

VÍZSZINTES SOROK:
1.

12.
13.
13.
16.
17.
19.
20. 
21.
23.
24. 
27. 
23.
29.

30. 
33.
3J.
35.
38.
39.
40.
42.
43. 
45.

23.
25.
26.
27.

a kulcs a zárba . . .
I. kérdés
kellemetkn. ha 
Tompa Mihály 
gyógyítás, ék. 
kicsinyitó 
Noé lia 
gyümölcs 
tegnapból 12 óra 
ilyen a fa levele 
útlevél egyik rovata 
fásterület
lörtszám, ék. nélkül 
nyakas, mássalhangzói 
megvesszözölt öregasszony 
a lova)
állítólag a karóhoz kötik 
. . .  . e. á rt-n i francia nyelven 
a fésűt m ár csak mint emléket 
ismeri
veranda — falun
állj! idegen nyelven
korrövidités
pl. „a pikador"
Ernőd fele
II. kérdés
III. felelet

FÜGGŐLEGES SOROK:

III. kérdés
német igekötő 
kecske hangja 
L. M.
Budakeszi banda 
..b‘ -vel: orvosra 
katlan
az entente megteremtője 
államtitkár) 
ő szilién 
vallásrövidilés
ismét fenyeget (az első 1879) 
világhírű cseh fürdőhely 
II. felelet
elv'szi az első dijat 
I. felelet
német vezérezredes (erdélyi front
főnöke)
eset le-
..tessék" a felét beirni
Betegscgélyző
Ilolub mássalhangzói

1.2.
£
4.
5.
6. 
/. 
8.

9.
10. 
11- 
II. 
16. 
18. 
20. 
'x>

jelzője
szorul

30. tudomány az emberi cselekvésekről
31. Petőfi könyvkiadója
32. női név ford.
3.5. hegy Miskolc felett
36. ha török, nagy a hasa
37. végén lereszelt virstli-köriték 
40. Vatikán magánhangzói

Egészségét óvja a
NIKOPÁLL betétes SZIPKA 

Nikopáll k. f. t.. Gerlóczv-u. 11. Tel.: 18—92—30.

Ha kemény a szakálla, használja a mélyenható

«ROSITA» borotvaszappant
a világhírű Johann Maria Farina gegenüber dem Rudolf- 
plalz cég gyártmányát. Doboza P 1.20. Higiénikus tokban 
____ __________________ P 1 . 9 0 . _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

SENATOR CELOFILTER
cigarettahüvely, ezüst dobozban, kettős füstszűrővel. 

G yártja: Janina Cigarettapapirgyór Rt.

«CADEAU»
csokoládé- és cukorkagyár VI.. Izabclla-utca 88.

DISZHALTENYÉSZET
ML, Rákóczi-ut 10. Telefon: 13-16-96. Aquariumok növé
nyek. aquariumi felszerelések, diszhal-eledelck nagy 

választékban.
Gyermekek öröme

LCíBN’ER BÁCSI JÁTÉKBOLTJA
Sít István-tér 4.

A kormányzó hétfőn reggel 
Alagon volt

— A Reggeli Újság tudósitójától — 
Jelentős eseménye volt hétfőn az alagi

versenypályának, ahol a kora reggeli órák
ban kezdődött meg az első komoly munka
nap a tavaszi szezon közeli nagy ese
ményeire. Alig vezették ki a lovakat a pá
lyára, a bejáratnál feltűnt a kormányzó ko
csija. Az államfő frissen, jókedvűen lépett ki 
szárnysegédje kíséretében a kocsiból és egye
nesen vitéz Pintér Péter tréner istállója felé 
tartott, amelyben — tudvalévőén —

a kormányzó lovai
is állnak. Amikor bét óra tájban a munka
pálya gyepjén a galopp megkezdődött, 
Horthy kormányzó helyet foglalt a pályán és

Kovács II. kéthetes kitiltása, 
favoritvereségek és disz- 

kvaliíikálások a vasárnapi 
ügetőversenyen

Két részben futották a Nemzet
közi hendikepet

Kárpótlásul az elmaradt első versenyért, két 
részben futották a Nemzetközi hendikepet, 
amelynek különösen az első része tette próbára 
a közönség idegeit. Az indítás ugyanis csak né
hány kísérlet után sikerült. Start után közvetle
nül az első b*Iy tribünje előtt

Kovács IL, a favorizált Ilonával olyan dur
ván hajtott bele a közvetlen mellette ügető 
Csákánynak, hogy annak hajtója, Síró 
György csak lélekjelenlétének köszönhette, 

hogy ki nem esett a kocsiból.
A verseny után — amelyet egyébként Orsolya 
rekordjavitással nyert meg — az igazgatóság 
Kovács II.-í verseny közben történő erőszakos
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Név: ............

Lakcím; . . .

41. folyó spanyolul
43. Márkus László
44. zizegés

Beküldendő péntek délig, vidékiek 
e hó 26-án egyszerre küldhetik be 
kiadóhivatalunkba.

Harisnya, fehérnemű és kesztyükülőnlegességck szaküzlete

«IDEAL» HARISNYAHÁZ
Teréz-körut 46. Telefon: 12—93—03.

csokoládégyár. X.. Halom-utca 42.

Látszeiész és folo-szaküzlct. Alapítva: 1843.
LIBÁÉ ÉS MÁRZ

VI.. Teréz-kőrut 51. Nyugatival szemben. Tel.: 12 —92— 56.

Tavaszi köpeny, complet és ruhaszövetek, sima és min
tás selymek nagy választékban 

GALAMBOS IV.. Ferenciek tere 4.

Influenza, köhögés, rekedtség ellen használjunk

KALIMENT
fertőtlenítő gyógy cukorkát, Pharm acia. Izabella-tér 6.

URÁNIA FILMSZÍNHÁZ
Boccaccio — Hajók veszélyben — Híradók.

5, Í48, %10, szombat, vasárnap: 943, 5, !Í8, % !•.

a valódi sportsmann érdeklődésével figyelte 
a telivérek munkáját. A galoppok — ame
lyek közül a legérdekesebbekről alább meg* 
emlékezünk — olyan mértékben kötötték le 
Horthy kormányzó figyelmét, hogy amig a 
Pintér-istálló kezelésében lévő lovai a gye
pen tartózkodtak,

mintegy másfél órán keresztül nem 
hagyta el a pályát

Egyes jelenetek annyira megnyerték a kor
mányzó tetszését, bogy fényképezőgépével 
több felvételt is készített. Már félkilencre 
járt az idő, amikor az istálló teljes anyaga 
befejezte munkáját és a kormányzó vissza
hajtatott Budapestre.

és szabálytalan hajtás miatt április 1-Ig a haj
tásiül eltiltotta és ismétlődés esetén hajtási 
engedélyét is megvonja.

Olcsóbban úszta meg a  dolgot Baik, akit az 
említett startmeghiusitás miatt pénzbírsággal 
sújtottak; ez a büntetés különben a második 
rész után kijutott Steinitznek és Zurillingernek 
is startnál történt engedetlenség miatt. Az 
Eladóverseny győztesét, Eladót az árverésen 800 
pengőért vásárolták meg. Ebben a futamban 
Szoknvahőst a második helyről diszkvalifikál
ták s ez a sors érte a  hendikepben Aratót is; 
mind a kettőt a célon át való galoppozásérL A 
favoritok közül csak Egeria győzött,

I. futam. Elmaradt.
II. futam. 1 Csongor (10 Montagh), 2 Vitézlő 

(2!/z Yecseklőv). Fin: Marlene B., Bohém, Or
gona, Pajtás. T ó t 10:98, 36, 21. Olasz 40. Be
futó 452.

III. futam. 1. Egeria (5:10 Raymer), 2 Oda (3 
Fciser), 3 Bosiljka (4 Maszár I.). Fm: Látrány, 
Zivatar, Ágnes, Guardian Todd. T ó t 10:12, 11, 
13, 13. Olasz 23. Befutó 25.

IV. 1 Bájos (PA Treso), 2 Tilly (6:10 Zwil- 
linger). Fm: Csipke, Árvalegény, Penny. Tót 
10:31, 12, 11. Olasz 41. Befutó 61.

V. futam. 1. Tóni (4 Feiser), 2 Dundi (6 
Vorst), 3 Jóság (8 Földi). Fm: Arató (diszkv.), 
Első fia. Imréd II., Nemes, Pocok. T ó t 10:45, 
23, 25, 27. Olasz 99. Befutó: I—II. 777, I—III. 
762.

VI. futam. 1 Eladó (P/j Fityó), 2 Osztalék 
(1*4 Steinitz). Fm: Szoknyahős (2ik diszkv.), 
Róla. Tct. 10:21. Olasz 19. Befutó 37.

VII futam. Első rész. 1 Orsolya (3 Jónás), 2 
Ond (6 Baik), 3 Sa-mers (4 Zwillinger), Fm: 
Lord of Pamuk, London, Jeles O. S., Csákány, 
Ilona. Tót. 10:85, 21, 24. 23. Olasz 66. Befutó: 
I—II. 435, I—III. 492.

VII. futam. Második rcsz. 1 Szeszélyes (6 Ma
szár I.), 2 Éber B. (8 Steinitz), 3 Pallós (10 
Zwillinger). Fm: Ragyogó, Kurucz, Opál, Erich 
U. Tót. 10:64, 18, 19, 26. Olasz 49. Bef. 524.

VIII. futam. 1 Bokros (P/. Wiesner), 2 Szél
hámos (5 Jónás). Fm: Cazar, Siheder, Contra, 
Margit S. T ót 10:27, 15, 21. Olasz 48. Bef. 187.

IX. futam. 1 Bakafántos (6 Raymer). 2 Leó 
(PA Maszár I.), 3 Délczeg (4 Jónás). Fm: 
Spilka, Séma, Paris, K. L„ Gyarmati. Tót. 
10:65, 18,. 18, 24. Olasz 40. Befutó: I—II. 128, 
I—III. 237.

X. futam. 1 Bnzakalász (P/< Jónás Fr.), 2 Ka
mat (4 Benkő), 3 Opera (3 Zwillinger T.). Fm: 
Zászlós, Unicum. Zsazsa, Szendrő, Balbo. Tót. 
10:27, 13, 13, 17. Olasz 29. Befutó: I—II. 28, 
I—III. 59.

Bukások a Marzhendikepben. A bécsi ügető
pályán vasárnap futották az akcidensekben bő
velkedő Marzhendikepet, amelyben a fogadások
ban elhanyagolt Gabe, Mr. Dollár (lov. Wacht* 
ler) lova győzött 28.b időben, a favorit Spiran- 
gyal és Ostap ellen. A győztest Fischer E. haj
totta. Tizenegy ló futott. Tót. 10:135. A verseny 
nem volt sima lefolyású. Start után ugvanis a 
másodsorban favorizált Flirral kocsijából kibu
kott hajtója Lyon. A ló kétszer befutotta a pá
lyát és az igazgatóság lecsengette a versenyt. A 
hajtónak baja nem esett. A mezőny ismét start
hoz állt, de a második indítás után is volt bu«; 
kás. Ezúttal Peggy sulkyjából bukott ki — 
ugyancsak baj nélkül — hajtója.

A kézilabda bajnoki döntőt az Elektromos 
nyerte 6:5 arányban az UTE ellen. A VÁC 10:3 
arányban verte a BLE-t.

Szabó Miklós a Bremen óeeánjáró késése 
miatt csak hétfőn este érkezik meg Brémába.

Felelős szerkesztő és kiadó: VADNAI ENDRE 
Szerkesztő: GÁL IMRE

Kiadja: REGGELI ÚJSÁG Lapkiadóvállalat R. T. 
Igazgató: BENEDEK ALADÁR

HUNGÁRIA HIRLAPNYOMDA R.-T. BUDAPEST. V.. VIL
MOS CSÁSZÁR-UT 34. — FELELŐS: SCHMIDEK GÉZA«

nc.uk

